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• Η Αλουμίνιον αγοράζει
ρεύμα κάτω του κόστους (από
τη ΔΕΗ), πουλάει το ρεύμα στη

διπλάσια τιμή (στη ΔΕΗ), με
τις... ευλογίες του Ευκλείδη
Τσακαλώτου  ▶ΣΕΛ. 28-29

Ψήφος εμπιστοσύνης 
των αγορών για 

το ομόλογο των ΕΛ.ΠΕ.
▶ΣΕΛ. 33

Τρεις πρώην 
πρωθυπουργοί 
αναζητούν ρόλο 

▶ΣΕΛ. 11

ΕΚΛΟΓΕΣ  ΕΠΟ 

Το θρίλερ του Οκτώβρη
• Η προσφυγή του

Βίκτωρα Μητρόπουλου
προκάλεσε αναστάτωση

στο χώρο του
ποδοσφαίρου και

δημιουργεί νέα δεδομένα
• Κρίσιμη η συνεδρίαση

του Διαιτητικού
Δικαστηρίου την ερχόμενη

Τρίτη 11 Οκτωβρίου 
▶ΣΕΛ. 18-19

• Σε φάση αποσυσπείρωσης το κυβερνητικό
κόμμα στο εσωτερικό του οποίου υπάρχει

αναβρασμός και μαίνονται οι «μάχες εξουσίας»    
• Ο Αλέξης Τσίπρας πρωθυπουργός θεωρεί

πως ομάδα υπουργών επιχειρεί να τον
υπονομεύσει ώστε να τον εξαναγκάσουν σε

αλλαγή στρατηγικής ▶ΣΕΛ.  4

Πρόβες για… κυβέρνηση!
• Χαμόγελα  στη Ν.Δ. από τις δημοσκοπήσεις που δείχνουν
να έχει παγιώσει τεράστιο προβάδισμα έναντι του ΣΥΡΙΖΑ
▶ΣΕΛ. 6

ΣΥΡΙΖΑ
vs

ΣΥΡΙΖΑ 

ΧΡΕΟΣ 

Αμήχανη η Αθήνα 
στον διχασμό 

ΔΝΤ – Γερμανίας 
▶ΣΕΛ. 5

ΜΕ ΦΟΝΤΟ ΤΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΔΕΗ – ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ…  

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ: «Βοηθάμε τους βιομήχανους,
πτωχεύουμε τη ΔΕΗ»

Ρίχτερ
ΣΤΗ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ
▶ΣΕΛ. 16, 25
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Ε
ίναι δύσκολο πράγμα η ήττα. Απαιτεί δικαιολογίες. Είναι κόντρα στην ανθρώπινη λογική. Βλέπετε ο άνθρωπος θέλει
να πετυχαίνει τους στόχους του. Σπάνια σκέφτεται ότι θα τους χάσει. Και όταν αυτό συμβεί, τότε αναζητά ερμηνείες ώ-
στε να δείξει πως δεν φταίει ο ίδιος αλλά άλλοι. Κάποιες φορές, η ήττα γεννά αλλόκοτες αντιδράσεις. Ειδικά όταν πρό-

κειται για άλλη μία στις πολλές.
Και αν παρακολουθήσει κανείς την σημερινή κυβέρνηση, τότε χάνει το μέτρημα. Ουκ έστιν αριθμός. Και η κυβέρνηση α-

ναζητά δικαιολογίες. Που πλέον κινούνται εκτός λογικής... Όπως για παράδειγμα η «αλήθεια» του Μεγάρου Μαξίμου για τους
πλειστηριασμούς. Τι υποστηρίζουν, λοιπόν, συνεργάτες του Αλέξη Τσίπρα; Πως «η κυβέρνηση προστατεύει την πρώτη κατοι-
κία –και μάλιστα με σημαντικά μέτρα ενίσχυσης των πιο αδύναμων». Για να παραδεχθούν πως αυτό δεν έγινε στην περίπτωση της
Θεσσαλονίκης ή κάποιες άλλες περιπτώσεις. Αλλά αυτές «δεν αναιρούν τον γενικό κανόνα προστασία της πρώτης κατοικίας». Η ε-
ξαίρεση που επιβεβαιώνει τον κανόνα θέλουν να μας πουν. Ή μήπως δεν ξέρουν τι θέλουν να μας πουν; Πιο πιθανό είναι
αυτό. Γιατί ποιος αλήθεια θα έμπαινε στη διαδικασία να υπερασπιστεί τον εαυτό του, ομολογώντας το λάθος του; Ο παρα-

λογισμός κάπου εδώ αρχίζει. Διότι, ναι
μεν συνέβη ό,τι συνέβη στη συμπρωτεύ-
ουσα, αλλά είπαμε είναι η εξαίρεση και
για όλα φταίει «η προσπάθεια δημιουργίας
πανικού, που ενορχηστρώνεται από τα γνω-
στά κέντρα εξουσίας!».

Δεν είναι, όμως, η μόνη περίπτωση
παραλογισμού. Ενώ ο Αλέξης Τσίπρας
θέλει να δείχνει πως το Μέγαρο Μαξίμου
είναι ανοιχτό για όλους, χρειάστηκε να

ψεκαστούν με χημικά οι συνταξιούχοι ώστε να μην πλησιάσουν! Ίσως γιατί… ξεσκόνιζαν το κόκκινο χαλί για τον Αρχιεπί-
σκοπο ή τους δικαστικούς. Και επειδή η ήττα είπαμε χρειάζεται δικαιολογία, αυτή βρέθηκε στην εντολή του πρωθυπουργού
για την κατάργηση των χημικών. Όχι όμως και στην παραίτηση του αρμόδιου υπουργού, ο οποίος ανέλαβε την πολιτική ευ-
θύνη, άγνωστο με ποιον τρόπο.

Ακόμη, όμως, και στην περίπτωση της κόντρας με την εκκλησία, μια μερική νίκη της κυβέρνησης, κατάφεραν να την πε-
ράσουν στους πολίτες ως ήττα και μάλιστα συντριπτική. Μπροστά στον κίνδυνο να εκτροχιαστεί η κρίση με την αρχιεπισκοπή
ο Αλέξης Τσίπρας έκλεισε με συνοπτικές διαδικασίες ραντεβού, οπότε και υποδέχθηκε τον κ.κ. Ιερώνυμο και τους συνο-
δούς του. Πόσοι όμως κατάλαβαν ότι αυτό το ραντεβού αποδείχθηκε μια καλοστημένη παγίδα για την εκκλησία; Θυμίζεται
πως δια του εκπροσώπου του ο κ.κ. Ιερώνυμος είχε ξεκαθαρίσει πως δεν συνομιλεί με τον υπουργό Παιδείας Νίκο Φίλη.
Όχι μόνο μίλησε αλλά έκατσαν και επί μακρόν στο ίδιο τραπέζι! Για να του αποκαλύψει ο υπουργός ότι οι εκπρόσωποι της εκ-
κλησίας στην επιτροπή συμφωνούν κατ΄ αρχήν με τις αλλαγές! Μόνο που εγκλωβισμένοι στις ήττες τους, στο Μέγαρο Μα-
ξίμου δεν διέκριναν τη νίκη τους.

Μόλις θάμπωσε λίγο η εικόνα του Αλέξη Τσίπρα στην κυβέρνηση έχασαν ακόμα και το επικοινωνιακό πλεονέκτημα δεί-
χνοντας με αυτόν τον τρόπο πως ποτέ δεν το είχαν, αλλά εκμεταλλεύονταν τον σταρ τους! Με τις μετοχές του πεσμένες και την
όψη του κουρασμένη, πλέον προσθέτουν στην αμφιλεγόμενη πολιτική τους και την αδυναμία αντίδρασης. Και όμως είναι αυ-
τή η κυβέρνηση που υποστηρίζει – ακόμα– πως θα σώσει την Ελλάδα, παρά το ότι ο κύριος Τόμσεν μας έβγαλε… μπι-ελ-αρ
(beyond local repair στα αγγλικά, «μη επιδιορθώσιμοι» στα ελληνικά). Goodnight…

O «παραλογισμός»
της ήττας
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• Οι δημοσκοπήσεις της τελευταίας περιόδου δείχνουν με ξεκάθαρο
τρόπο πως ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται σε φάση αποσυσπείρωσης και στο εσωτερικό
του κόμματος υπάρχει αναβρασμός και μάχες εξουσίας

ΣΥΡΙΖΑ vs ΣΥΡΙΖΑ 
Τα όσα θα ακολουθήσουν στο
επικείμενο συνέδριο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και φυσικά θα έχουν ά-
μεσο αντίκτυπο στην κυβέρ-
νηση, περιέγραψε στην «Α» με
γλαφυρό τρόπο κορυφαίο ε-
ξωκοινοβουλευτικό στέλεχος
του κόμματος που όμως συμ-
μετέχει στη διαμόρφωση πο-
λιτικής.

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Η
συζήτηση περιστρεφό-
ταν γύρω από την κυ-
βερνητική εκπρόσωπο
Όλγα Γεροβασίλη. «Εί-
σαι ικανοποιημένος; Την

θεωρείς καλή επιλογή;» τον ρωτήσαμε.
Χαμογέλασε και άναψε το τσιγάρο του
που με επιμέλεια ετοίμαζε. «Είναι ακρι-
βώς αυτό που χρειαζόμαστε. Μετριοπαθής
που δεν τρομάζει τον μέσο Έλληνα ψηφο-
φόρο. Κάνει την δουλειά της με ιδανικό
τρόπο» απάντησε. «Και είναι αυτό αρκε-
τό;» επιμείναμε. «Εξαρτάται από την στό-
χευση που έχει κανείς. Θεωρώ πως είναι.
Εκτός αν θέλουμε να παραμυθιαζόμαστε.
Για να μην κρυβόμαστε, ο ΣΥΡΙΖΑ έτσι ό-
πως τον ξέραμε είμαστε 3-4%. Αν στόχος
είναι να είμαστε ένα μικρό κόμμα της α-
ντιπολίτευσης όχι δεν είναι αρκετό αυτό
που προσφέρει. Αν όμως θέλουμε να εί-
μαστε ένα κόμμα εξουσίας που έστω και
μέσα από συμβιβασμούς να αλλάζουμε ότι
μπορούμε και κάθε μέρα λίγα περισσότε-
ρα, τότε είναι παραπάνω από αρκετό» ε-
ξήγησε.

Στην τελική ευθεία για το συνέδριο,
λοιπόν, του κόμματος, το κλίμα που κυ-
ριαρχεί στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι ιδιαιτέρως εμφυλιοπολεμικό. Και
πώς αλλιώς θα μπορούσε να είναι όταν
η ηγεσία του κόμματος έχει αποφασί-
σει χωρίς άλλη αναβολή να προχωρή-
σει σε αλλαγές που θα το μετατρέψουν
σε κόμμα εξουσίας έστω και αν αυτό
σημαίνει πως θα αλλοιωθεί η φυσιο-
γνωμία του;  Στόχος φυσικά δεν είναι
άλλος από τον πολιτικό χώρο του κέ-
ντρου και μέχρι τα όρια του ΚΚΕ. Οι
δημοσκοπήσεις της τελευταίας περιό-
δου δείχνουν με ξεκάθαρο τρόπο πως
αφενός ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται σε φάση
αποσυσπείρωσης αλλά το σημαντικό-
τερο, πως οι λοιποί κομματικοί σχημα-

τισμοί που διεκδικούν το κέντρο δεν έ-
χουν καταφέρει να πείσουν και να απο-
κτήσουν δυναμική.

Ρήξη…
Ο Αλέξης Τσίπρας φέρεται να έχει ξε-
καθαρίσει πως δεν θα επενδύσει σε
συναισθηματισμούς, κάτι που ερμη-
νεύεται από πολλούς ως ρήξη με την
παλιά φρουρά του κόμματος όπως πχ
ο Αλέκος Φλαμπουράρης αλλά και ο
Γιάννης Δραγασάκης. Δεν είναι άλ-
λωστε μυστικό πως οι σχέσεις τους έ-
χουν παγώσει τους τελευταίους μήνες
ειδικά με τον Γ. Δραγασάκη ο οποίος
φημολογείται πως απέσυρε παραίτηση
του την τελευταία στιγμή. Μάλιστα, λέ-
γεται πως ο πρωθυπουργός δεν θα δι-
στάσει να αδειάσει ακόμα και τον κολ-
λητό του Νίκο Παππά, αν αυτό θα ε-
ξυπηρετήσει τον σχεδιασμό του και με
δεδομένο πως ο υπουργός Επικρατείας
έχει μετατραπεί σε σάκο του μποξ τόσο
εντός όσο και εκτός ΣΥΡΙΖΑ.

Με δεδομένο πως τα «γκρουπού-

σκουλα» που αποτελούν το κόμμα δεν
είναι σε θέση να αμφισβητήσουν την
παντοδυναμία του Αλ. Τσίπρα, το βά-
ρος πέφτει στη διαχείριση των πρωτο-
κλασσάτων οι οποίοι σήμερα βρίσκο-
νται σε υπουργικά έδρανα. Από τον Γ.
Σταθάκη μέχρι τον Ευκλ. Τσακαλώτο
μέχρι τον Χρ. Σπίρτζη και τον Π. Κου-
ρουμπλή.

Μάλιστα ο πρωθυπουργός θεωρεί
πως ομάδα υπουργών επιχειρεί να τον
υπονομεύσει ώστε να τον εξαναγκά-
σουν σε αλλαγή στρατηγικής. Και μέ-
χρι ώρας λέγεται ότι έχει βρει στήριγμα
στους πασοκογενείς, όσον τουλάχιστον
αφορά το κόμμα του.

Η δημοσκόπηση στην «Αυγή»  
Καθόλου τυχαίο γεγονός δεν είναι η
δημοσίευση της δημοσκόπησης από
την κομματική εφημερίδα «Η Αυγή» η
οποία έδειχνε την συντριβή της κυβέρ-
νησης και την ξεκάθαρη υπεροχή της
Νέας Δημοκρατίας. 
Η έκπληξη του Μεγάρου Μαξίμου με
τη δημοσίευσή της ήταν μεγάλη καθώς
δεν είναι προηγηθεί καμία σχετική ε-
νημέρωση. Και εύλογα συνεργάτες του
πρωθυπουργού έκαναν λόγο για υπο-
νόμευση και εκβιασμό. Δεν δίστασαν
μάλιστα να δείξουν προς την πλευρά
των Γ. Δραγασάκη και Γ. Σταθάκη
ως υπαίτιων γι΄ αυτό. Αν κάποιος στα-
χυολογήσει τις δηλώσεις των δύο (και
με αποκορύφωμα την δήλωση Δραγα-
σάκη για το χρέος) μπορεί εύκολα να
καταλάβει πως αυτοί πιέζουν για ένα
άλλο μείγμα πολιτικής, καθαρά κε-
ντρώο και μάλιστα στα όρια του προς
τα δεξιά. 

Εδώ θα πρέπει να προστεθεί πως
μέχρι πρότινος ο αντιπρόεδρος της κυ-
βέρνησης θεωρείτο ο οικονομικός ε-
γκέφαλος της κυβέρνησης απόλυτα σε-
βαστός από όλους, ενώ ο υπουργός Α-
νάπτυξης ως ο άνθρωπος της αγοράς.
Αμφότεροι όμως έχουν χάσει έδαφος
αλλά και πέρασμα προς τον πρωθυ-
πουργό.

Στον αντίποδα είναι ο Ευκλείδης
Τσακαλώτος και οι «53». Ο υπουργός
Οικονομικών φαίνεται να έχει αλλάξει
θέση και δεν φαίνεται διατεθειμένος να
παραδώσει τα όπλα αποχωρώντας από
το αξίωμά του. 

Το αντίθετο μάλλον. Επιθυμεί να ε-
νισχύσει τον ρόλο των «53» τόσο στο
κόμμα, όσο και στην κυβέρνηση και α-
ναμένεται να δώσει ισχυρό στίγμα επ’
αυτού στο συνέδριο. 

Η πρόσφατη δήλωση του μάλιστα
πως η ΕΥΔΑΠ δεν πωλείται όσο αυτός
είναι υπουργός, θεωρήθηκε από πολ-
λούς ως ένα εκβιαστικό μήνυμα προς
τον Αλ.  Τσίπρα πως εκείνος και οι
«53» είναι το αριστερό άλλοθι της κυ-
βέρνησης.

Και ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί να
βρει πάλι βηματισμό, οι πασοκογενείς
«μεταγραφές» ανησυχούν για την επό-
μενη μέρα καθώς δέχονται βολές από
τους πάντες μιας και ποτέ δεν αφομοι-
ώθηκαν από το σύστημα της Κουμουν-
δούρου αλλά σε μεγάλο βαθμό κινού-
νται ανεξάρτητα.

Λίγο πριν την μεγάλη μάχη πάντως,
ο Αλ. Τσίπρας φρόντισε να στείλει ένα
μήνυμα προς όλους μέσω του Πάνου
Καμμένου, εν όψει ανασχηματισμού.
Ο πρόεδρος των ΑΝ.ΕΛ. σε συνέντευ-
ξή του ξεκαθάρισε πως ο πάγκος των
προς υπουργοποίηση είναι γεμάτος α-
πό εξωκοινοβουλευτικά στελέχη.
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Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΘΕΩΡΕΙ
ΠΩΣ ΟΜΑΔΑ ΥΠΟΥΡΓΩΝ Ε-

ΠΙΧΕΙΡΕΙ ΝΑ ΤΟΝ ΥΠΟΝΟΜΕΥΣΕΙ
ΩΣΤΕ ΝΑ ΤΟΝ ΕΞΑΝΑΓΚΑΣΟΥΝ
ΣΕ ΑΛΛΑΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ
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• Η Αθήνα στο κέντρο μίας διελκυστίνδας με τον σκληρό Τόμσεν (ΔΝΤ)
να υποστηρίζει πως η ελληνική οικονομία είναι «μη επιδιορθώσιμη»
και τη Γερμανία του Σόιμπλε να παραμένει άτεγκτη σε μέτρα ελάφρυνσης

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Κ
υρίαρχο ζήτημα συζήτησης
είναι το ελληνικό χρέος στη
σύνοδο του ΔΝΤ, στην Ου-
άσινγκτον. Σε σημείο μάλι-
στα που να έχει προκαλέσει

εντάσεις στο εσωτερικό του Ταμείου. Η
σημερινή μέρα αναμένεται να είναι μέ-
ρα αποφάσεων και κυρίως σε ότι αφο-
ρά την συμμετοχή του ΔΝΤ στο ελληνι-
κό πρόγραμμα. Κάτι που στην Αθήνα η
κυβέρνηση δεν ξέρει αν θέλει ή όχι.
Γιατί από την μία το Ταμείο είναι υπέρ
της ρύθμισης του χρέους, όμως μαζί με
αυτό απαιτεί και μια σειρά από αντιλαϊ-
κές αλλαγές τις οποίες το Μέγαρο Μα-
ξίμου δεν θέλει να αγγίξει. Αν πάλι ό-
μως το ΔΝΤ απέχει, τότε η Αθήνα θα ε-
ξαρτάται αποκλειστικά από το Βερολίνο
στο οποίο όμως δεν πρόκειται να λά-
βουν αποφάσεις πριν από τις εκλογές
το 2017.

Στην Ουάσινγκτον, τεχνοκράτες και
πολιτικοί του ΔΝΤ διασταυρώνουν τα
ξίφη τους με τη Ευρώπη να παρακο-
λουθεί αμήχανα.

Ο Πολ Τόμσεν, επικεφαλής του Ευ-
ρωπαϊκού Τμήματος, φέρεται να επιθυ-
μεί άμεση και ολική αποχώρηση του
ΔΝΤ από το ελληνικό πρόγραμμα ενώ η
«πολιτική ομάδα» του Λευκού Οίκου θέ-
λει παράταση των συζητήσεων για ένα
έτος και σκληρή στάση από το Ταμείο. Ο
σκληρός Τόμσεν υποστηρίζει πως η ελ-
ληνική οικονομία είναι «μη επιδιορθώ-
σιμη» (beyond repair) ενώ έτσι όπως ε-
ξελίσσεται το ευρωπαϊκό πρόγραμμα κα-
μία ελληνική κυβέρνηση δεν θα είναι σε
θέση να το «σώσει». Μάλιστα υποστηρί-
ζει πως το θέμα του χρέους δεν θα συ-
ζητηθεί ούτε μετά τις γερμανικές εκλο-
γές. Άλλωστε τότε δεν θα έχει νόημα για-
τί... θα έχει ήδη εκτροχιαστεί.

Την ίδια ώρα, η πολιτική ομάδα που
πρόσκειται στο Λευκό Οίκο θέλει να
διατηρηθεί η συζήτηση για ένα χρόνο
αλλά με σκληρή στάση από την πλευρά
του ΔΝΤ, με την «πρόβα» να έχει γίνει
ήδη από την Κριστίν Λαγκάρντ.

Από πλευράς Ευρώπης, ο Ζαν Κλο-
ντ Γιούνκερ έχει δώσει εντολή στους
Ντομπρόβσκις και Μοσκοβισί που
έχουν μεταβεί στην Ουάσινγκτον να
κρατήσουν θετική στάση υπέρ της Ελ-
λάδας. Ωστόσο, τους ζήτησε να έχουν
σκληρή στάση απέναντι στο ΔΝΤ, όσον
αφορά τα στοιχεία και τις προβλέψεις
για το ελληνικό πρόγραμμα, δείχνοντας
ότι η Eurostat είναι αυτή που «κάνει
κουμάντο».

Η «λύση» Σόιμπλε 
Την ίδια ώρα ο Βόλφγκανγκ Σόιμπλε
επιστρέφει με μια δικής του εμπνεύσε-
ως λύση πάντα οικονομικής φύσεως.
Πληροφορίες τον θέλουν να πιέζει για
τη λήψη νέων μέτρων από την ελληνι-
κή κυβέρνηση το Νοέμβριο, ώστε να ε-
ξασφαλιστεί ότι δεν θα υπάρξουν απο-
κλίσεις από τους στόχους με στόχο να
καθησυχάσει το ΔΝΤ! Μόνο που η Γερ-
μανία είναι αυτή που δεν τηρεί τα όσα
έχουν συμφωνηθεί με την Ελλάδα.

«Ο ελέφαντας στο δωμάτιο δεν είναι άλ-
λος από τη συμμετοχή του ΔΝΤ στο ελλη-

νικό πρόγραμμα», παραδέχτηκε στο Α-
ΠΕ-ΜΠΕ κοινοτικός αξιωματούχος,
καρφώνοντας το Βερολίνο και εξηγώ-
ντας πως η γερμανική στάση βρίσκεται
σε απόσταση από την απόφαση του ί-
διου του Eurogroup του περασμένου
Μαΐου, δημιουργώντας προσκόμματα.
«Είχαμε μία συμφωνία και αυτή αναφέρει
ότι η ηγεσία του ΔΝΤ θα είναι σε θέση να
ζητήσει από το ΔΣ του Ταμείου να εγκρίνει
ένα νέο πρόγραμμα με την Ελλάδα πριν α-
πό το τέλος του χρόνου», υπογραμμίζει η
ίδια πηγή, επισημαίνοντας ότι για να
μπορεί να αποφασίσει το ΔΝΤ για ένα
νέο πρόγραμμα έχει ξεκαθαρίσει πως
θέλει «σαφήνεια» σε σχέση με το τι θα
γίνει με το ελληνικό χρέος.

Υπενθυμίζεται ότι στην απόφαση
του Eurogroup της 24ης Μαΐου προ-
βλέπεται πως η συζήτηση για το χρέος
θα ξεκινήσει μετά την επιτυχή ολοκλή-
ρωση της πρώτης αξιολόγησης. «Σε αυ-
τό το σημείο βρισκόμαστε τώρα» ανέφε-
ρε η ίδια πηγή, σχολιάζοντας, μάλιστα,

ότι όλοι οι υπουργοί Οικονομικών της
Ευρωζώνης ήταν παρόντες σε εκείνη
τη συνεδρίαση. Ο επίτροπος Οικονο-
μικών Υποθέσεων, Πιέρ Μοσκοβισί,
ο οποίος βρίσκεται στην Ουάσινγκτον
για τη σύνοδο του ΔΝΤ, θα έχει διμερή
συνάντηση με την επικεφαλής του Τα-
μείου, Κριστίν Λαγκάρντ, κατά την ο-
ποία θα τεθούν τα εν λόγω ζητήματα
και όπως τονίζει ο Ευρωπαίος αξιωμα-
τούχος, στόχος είναι να βρεθεί ένας
συμβιβασμός, καθώς ο ρόλος της Επι-
τροπής είναι αυτός του μεσολαβητή.

Έτερη καλά πληροφορημένη πηγή
έλεγε, επίσης, στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ότι εάν
υπάρξει σύντομα η συνειδητοποίηση
πως υπάρχουν πολύ σοβαρότερα ζητή-
ματα αυτήν τη στιγμή για να ανησυχεί η
Ε.Ε. και να υποχωρήσει, τόσο το ΔΝΤ,
όσο και η Ευρωζώνη, το Ταμείο θα
μπορούσε να μπει στο ελληνικό πρό-
γραμμα μέσα στον Νοέμβριο ή τον Δε-
κέμβριο, εφόσον ολοκληρωθεί εγκαί-
ρως και η δεύτερη αξιολόγηση.

Σε αυτό το ζήτημα, κοινοτική πηγή
εκτιμούσε πως θα υπάρχει σημαντική
επιτάχυνση, επισημαίνοντας πως το
τρίτο ελληνικό πρόγραμμα ήταν εξαι-
ρετικά εμπροσθοβαρές και είναι λογικό
να πήρε τόσο χρόνο η πρώτη αξιολό-
γηση. «Οι περισσότερες μεταρρυθμίσεις
έχουν υλοποιηθεί. Οι επόμενες αξιολογή-
σεις έχουν ως επίκεντρο τον έλεγχο της ε-
φαρμογής τους» ανέφερε, προσθέτοντας
πως «από δω και πέρα θα είναι πιο εύκο-
λο» το κλείσιμο των αξιολογήσεων.

Συγκρατημένη αισιοδοξία για τη δόση 
Σε ό,τι αφορά την εκταμίευση των 2,8 δισ. ευρώ, οι Βρυξέλλες εκφράζουν συγκρατημένη αισιο-
δοξία ότι μπορεί να αποφασιστεί στο Eurogroup της Δευτέρας. Σύμφωνα με την εν λόγω πηγή, οι
θεσμοί εξετάζουν το νομοσχέδιο που πέρασε από την ελληνική Βουλή και αφορούσε τα ζητήματα
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και πως το EuroWorking Group αναμένει το πόρισμα των
θεσμών για να συγκαλέσει τη συνεδρίαση της Δευτέρας πριν από το Eurogroup. 
«Όλοι όσοι εμπλέκονται στο ελληνικό πρόγραμμα βρίσκονται αυτήν τη στιγμή στην Ουάσινγκτον και
από κει εργάζονται για την ολοκλήρωση της αξιολόγησης», σημείωσε χαρακτηριστικά.

Παρακολουθούμε αμήχανα 
τον διχασμό για το χρέος 
Η άτεγκτη στάση της Γερμανίας και πιο συγκεκριμένα του Βόλ-
φλανγκ Σόιμπλε έχει προκαλέσει ρήγμα στο εσωτερικό του ΔΝΤ,
με τις Βρυξέλλες να παρακολουθούν αμήχανα και την Ελλάδα
να αναζητά πρόσκαιρους συμμάχους. Όλα αυτά για το ελληνικό
χρέος που αναδεικνύεται για ακόμα μια φορά σε θέμα ταμπού.
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Πρόβες για… 
κυβέρνηση!

γροτικό τομέα. «Εμείς εργαζόμαστε για ένα συλ-
λογικό εθνικό όραμα για τη μετά το Μνημόνιο
Ελλάδα. Την Ελλάδα που απελευθερώνει και στέ-
κεται δίπλα, όχι απέναντι, στις δημιουργικές της
δυνάμεις και ειδικά στους νέους. Την Ελλάδα που
παράγει, εξάγει και προοδεύει. Που προσελκύει
επενδύσεις, ενθαρρύνει νέες επιχειρήσεις και δη-
μιουργεί νέες θέσεις εργασίας» είναι το μήνυμα
που μεταδίδει ο ίδιος ο Κυρ. Μητσοτάκης.

Ουσιαστικά, όλες οι κινήσεις στη Ν.Δ. εδώ
και λίγα εικοσιτετράωρα δείχνουν ένα κόμμα
σε ετοιμότητα, όποτε κι αν προκύψουν εξελί-
ξεις σε ένα τοπίο, εκ των πραγμάτων ρευστό.
Καθαρή επιβεβαίωση ήταν το όλο κλίμα στη
συνεδρίαση της Εκτελεστικής Γραμματείας
του κόμματος, όπου υπήρξε συζήτηση εφ’ ό-
λης της πολιτικής ύλης.

νήσει πορεία προς τον λαό. Την προηγούμε-
νη εβδομάδα, με την επίσκεψή του στο Λαύ-
ριο και προχθές στην Αιτωλοακαρνανία και
τις επαφές που είχε με την Τοπική Αυτοδιοί-
κηση και φορείς αναδεικνύοντας τις προτά-
σεις του για την καταπολέμηση της ανεργίας.
Ανάλογο πρόγραμμα θα ακολουθήσει και
στις επαφές που θα έχει στην υπόλοιπη Ελ-
λάδα.

Ταυτόχρονα κλιμάκια του κόμματος –με
τον συντονισμό του γραμματέα της Πολιτικής
Επιτροπής, Λευτέρη Αυγενάκη και της
Γραμματείας Αγροτικών Φορέων– πραγματο-
ποίησαν ανοιχτές συζητήσεις με γεωργούς
και κτηνοτρόφους στην Ηλεία, τη Θεσπρω-
τία, την Αιτωλοακαρνανία, την Άρτα και τα
Ιωάννινα, για θέματα που αφορούν στον α-

Όλες οι δημοσκοπήσεις δείχνουν
ότι η Νέα Δημοκρατία έχει παγιώ-
σει μία μεγάλη διαφορά που της ε-
πιτρέπει να σχεδιάζει το μέλλον ως
η εν αναμονή κυβέρνηση του τό-
που. Όπως μάλιστα αναλύει ο δη-
μοσκόπος και βασικός συνεργάτης
του προέδρου της Ν.Δ., Τάκης Θο-
δωρικάκος, «η Ν.Δ. θα είναι η α-
διαφιλονίκητη νικήτρια των επό-
μενων εθνικών εκλογών όποτε κι
εάν γίνουν». 
Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ο κλίμα αισιοδοξίας στο Μοσχάτο
είναι διάχυτο και αυτό φάνηκε και
στην πανηγυρική συνεδρίαση της
Πολιτικής Επιτροπής την Τρίτη,
όπου τελέστηκαν και τα επίσημα

εγκαίνια των νέων γραφείων. Η παρουσία
των πρώην πρωθυπουργών της παράταξης
Κώστα Καραμανλή και Αντώνη Σαμαρά α-
πέδειξαν σύμφωνα με συνεργάτες του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, ότι «το κόμμα προχωρά
ενωμένο». Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, οι κινή-
σεις ανανέωσης και ανοιγμάτων κατέχουν κυ-
ρίαρχη θέση στη στρατηγική του Κυρ. Μη-
τσοτάκη, με την αρχή να γίνεται μέσα από
την ανακοίνωση της δημιουργίας Μητρώου
Στελεχών, που θα τροφοδοτήσει την οδό
Πειραιώς με νέα πρόσωπα, στο δρόμο προς
τις εκλογές.

Η ανάγνωση, εξάλλου, των αποτελεσμά-
των του σερί των ερευνών που ήρθαν στο
φως της δημοσιότητας τις τελευταίες εβδομά-
δες ενισχύει την ικανοποίηση στον τρίτο ό-
ροφο του «γαλάζιου» στρατηγείου, καθώς θέ-
ση κυρίαρχη κατέχει το μεγάλο πολιτικό πλε-
ονέκτημα της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
αλλά και του αρχηγού της, έναντι της κυβέρ-
νησης και του νυν πρωθυπουργού Αλέξη
Τσίπρα. Όσο, δε, η φθινοπωρινή πορεία του
Μαξίμου ανάμεσα στις συμπληγάδες της α-
ξιολόγησης, της πραγματικής οικονομίας και
της καθημερινότητας, μοιάζει με τρενάκι του
τρόμου, η Ν.Δ. προετοιμάζεται για κάθε εν-
δεχόμενο. Άλλωστε, το αφήγημα της πολιτι-
κής αλλαγής, ήταν, είναι και θα είναι προμε-
τωπίδα της Πειραιώς, που επαναφέρει σε κά-
θε ευκαιρία στο προσκήνιο το αίτημα για
πρόωρη προσφυγή στην κάλπη.

Πολιτική κυριαρχία…
«Η σύγκριση με τον κ. Τσίπρα είναι συντριπτική.
Η πολιτική κυριαρχία της Ν.Δ. ενισχύεται και ο
κ. Μητσοτάκης έχει πλέον την πρωτοβουλία των
κινήσεων» είναι το μήνυμα που μεταδίδεται α-
πό την Πειραιώς. Και όπως λένε, χαρακτη-
ριστικό παράδειγμα είναι η συζήτηση στη
Βουλή για την Παιδεία στην οποία ο κ. Μη-
τσοτάκης από τη μια ανάγκασε τον κ. Τσί-
πρα να αποδεχθεί προ ημερησίας διατάξεως
συζήτηση για τη διαφάνεια και τη διαπλοκή
και από την άλλη επέβαλε τη δική του ατζέ-
ντα να γίνει μια σε βάθος συζήτηση για το μεί-
ζον ζήτημα της Παιδείας.

… και πορεία προς τον λαό
Μετά την 81η Δ.Ε.Θ., στο πλαίσιο της οποίας
παρουσίασε τον οδικό χάρτη για την έξοδο
της χώρας από την κρίση και την πρότασή
του για την Συμφωνία Αλήθειας, ο πρόεδρος
της Ν.Δ, βουλευτές και στελέχη έχουν ξεκι-
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Τα 
εσωτερικά

μέτωπα

Ο Κυρ. Μητσοτάκης έχει φροντί-
σει και κλείνει τα εσωκομματικά
μέτωπα σε όλα τα επίπεδα, ενώ
πλέον υπάρχει ανοικτή γραμμή με
τους «καραμανλικούς» και μέχρι
στιγμής, αν και υπάρχουν ενστά-
σεις για πτυχές της στρατηγικής
του, υπάρχει νηνεμία και στις σχέ-
σεις του με τους «σαμαρικούς». Η
συνάντηση του προέδρου της Ν.Δ.
με τον κ. Καραμανλή το βράδυ του
περασμένου Σαββάτου στην Τήνο,
ήταν η τρίτη το τελευταία διάστη-
μα και δείχνει το βαθμό της καλής
επικοινωνίας που υπάρχει πλέον
μεταξύ «μητσοτακικών» και «κα-
ραμανλικών». Επίσης, ιδιαίτερη
σημασία έχει και η κίνηση της οι-
κογένειας Καραμανλή, να καλέσει
το «Ίδρυμα Κωνσταντίνος Καρα-
μανλής» τον κ. Μητσοτάκη στα
μέσα Οκτωβρίου στις ΗΠΑ και συ-
γκεκριμένα στο Πανεπιστήμιο Τα-
φτς και στη Σχολή Φλέτσερ (με
την έδρα «Κωνσταντίνος Καρα-
μανλής» ασχολείται ο βουλευτής
Σερρών Κώστας Καραμανλής του
Αχιλλέα) για να μιλήσει ως κεντρι-
κός προσκεκλημένος. Η κίνηση
αυτή ήταν ακόμη ένα σημάδι ότι
υπάρχει εσωκομματική ηρεμία στη
Ν.Δ. ειδικά αυτή την περίοδο που
οι δημοσκοπήσεις δείχνουν συ-
ντριπτική υπεροχή της έναντι του
ΣΥΡΙΖΑ που εμφανίζει σημάδια
κατάρρευσης. 
Όσον αφορά τη σχέση Μητσοτάκη
- Σαμαρά, υπάρχει ταύτιση από-
ψεων σε πολλά θέματα, αν και οι
«σαμαρικοί» κατά καιρούς είναι
αρκετά επικριτικοί για τον τρόπο
που αντιπολιτεύεται τον ΣΥΡΙΖΑ
και αυτό εμφανίζεται σε διάφορες
ιστοσελίδες με επιθετική αρθρο-
γραφία. Πού ομονοούν; «Στην α-
νάγκη να πέσει ο ΣΥΡΙΖΑ άμεσα»
λέει έμπειρο στέλεχος που παρα-
τηρεί με προσοχή τις κινήσεις του
πρώην πρωθυπουργού. Και σημει-
ώνει: «Ο Σαμαράς επιζητά τη δι-
καίωσή του και θέλει όλη η αντιπο-
λιτευτική στρατηγική της Ν.Δ. να
στηρίζεται πάνω στην πολιτική που
άσκησε».
Σύμφωνα με πληροφορίες, η επι-
κοινωνία μεταξύ Μητσοτάκη και
Σαμαρά είναι τακτική, αλλά αυτό
δεν σημαίνει και πολλά, εάν ο
πρόεδρος της Ν.Δ. επιλέξει να χα-
ράξει διαχωριστική γραμμή με το
παρελθόν. Αυτό όμως δεν το κά-
νει, αν και είχε δεχθεί εισηγήσεις,
καθώς υπήρξε βασικός υπουργός
της κυβέρνησης Σαμαρά και θεω-
ρεί ότι σε πολλά είχε δίκιο.

• Οι δημοσκοπήσεις έφεραν χαμόγελα στη Νέα
Δημοκρατία που έχει παγιώσει τεράστιο προβάδισμα
έναντι του ΣΥΡΙΖΑ
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• Θα πυκνώσει τις επισκέψεις της σε δήμους της Β’ Αθηνών η Φώφη
Γεννηματά –�Ξαναθυμάται�τα�«περήφανα�γηρατειά»�το�ΠΑΣΟΚ

Σε… δόσεις 
το «πράσινο» 
σχέδιο εθνικής 
ανασυγκρότησης

Το δικό της σχέδιο για την
ανασυγκρότηση της χώ-
ρας ετοιμάζει η Δημοκρα-
τική Συμπαράταξη, όπως
ανακοίνωσε η Φώφη Γεν-
νηματά κατά την πρόσφα-
τη επίσκεψή της στον δήμο
Μοσχάτου-Ταύρου, που ή-
ταν η αρχή επισκέψεων
της προέδρου του ΠΑΣΟΚ
στους δήμους της Β΄ Αθή-
νας. Μιας εκλογικής περι-
φέρειας που επί χρόνια δέ-
σποζε το ΠΑΣΟΚ.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Τ
ο οδοιπορικό της Φ.
Γεννηματά, λοιπόν, ξε-
κίνησε από το Μοσχά-
το και το επόμενο διά-
στημα θα ακολουθή-

σουν κι άλλες τέτοιες επισκέψεις, ε-
νώ έχοντας δίπλα της τον πρόεδρο
της ΔΗΜ.ΑΡ., Θανάση Θεοχαρό-
πουλο, έστειλε μήνυμα προς όλους
ότι η Δημοκρατική Συμπαράταξη
θα συνεχίσει με όσους το επιθυ-
μούν, προκειμένου να καταστεί μία
αξιόπιστη εναλλακτική λύση. 

Με την επίσκεψη στο Μοσχάτο
η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ ήθελε ταυ-
τόχρονα να αναδείξει τη σημασία
που δίνει η Χαριλάου Τρικούπη
στην τοπική αυτοδιοίκηση, όπου ε-
ξακολουθεί να διατηρεί ισχυρές δυ-
νάμεις, παρά το ότι σε εθνικό επί-
πεδο κινείται –βάσει τουλάχιστον
των τελευταίων δημοσκοπήσεων–
σε μονοψήφια νούμερα. Κι όπως
είπε η Φ. Γεννηματά, «είναι φανερό
ότι όλα αυτά τα χρόνια της κρίσης, η
τοπική Αυτοδιοίκηση κατάφερε να ση-
κώσει μεγάλο βάρος και να αποδείξει
ότι μπορεί και στο κοινωνικό κομμάτι
και στην στήριξη των πιο αδύναμων,
αλλά και στο αναπτυξιακό και στην α-
πορρόφηση πόρων του ΕΣΠΑ. Κονδύ-
λια που θα είχαν χαθεί εάν δεν ήταν
τόσο δημιουργική η Α΄ και Β΄ βαθμού
αυτοδιοίκηση και η συνεργασίας τους.
Ο Καλλικράτης παρ’ όλο που έγινε χω-
ρίς τα κονδύλια που θα θέλαμε, σε πο-
λύ αντίξοες συνθήκες, βοήθησε στο να
κρατηθούν ανοιχτοί οι δήμοι παρά τα
προβλήματα που αντιμετωπίζουν. Να
αντέξουν στην οικονομική πίεση αλλά
και να απορροφηθούν τόσο σημαντικά
κονδύλια».

Κι όπως παραδέχθηκε η κα
Γεννηματά, «είμαστε εδώ και θέ-
λουμε να κουβεντιάσουμε και κυρίως
να ακούσουμε όλους εσάς, αλλά και
να σας μεταφέρουμε το πρόγραμμα

που ξεκινάμε και χτίζουμε όλο αυτό
το διάστημα. Το σχέδιό μας για την
εθνική ανασυγκρότηση. Γιατί πιστεύω
ότι χωρίς ένα δικό μας σχέδιο, χωρίς
όραμα για το πώς μπορεί η Ελλάδα να
ξανασταθεί στα πόδια της, δεν θα
μπορέσουμε να ξεπεράσουμε ποτέ την
κρίση και διαρκώς θα ψάχνουμε να
βρούμε ποια είναι η επόμενη κοινωνι-
κή ομάδα που θα πληρώσει επιπλέον
βάρη και θα σηκώσει το μάρμαρο».

Οι προτάσεις για την
υγεία
Όπως αναφέρουν πηγές της Χαρι-
λάου Τρικούπη, το ΠΑΣΟΚ και η
Δημοκρατική Συμπαράταξη θα ξε-
διπλώνουν το παραπάνω σχέδιο
μέσω προτάσεων που θα γνωστο-
ποιούνται είτε εντός του Κοινοβου-
λίου με αφορμή επίκαιρες επερω-
τήσεις, είτε με παρουσιάσεις στον
Τύπο.

Για παράδειγμα πριν από λίγες
ημέρες και μέσω ενός ενημερωτι-
κού σημειώματος αναδείχθηκαν
προτάσεις για την υγεία και μία νέα
εθνική πολιτική για το ΕΣΥ, η ο-
ποία θα εξασφαλίζει πρόσβαση για
όλους τους πολίτες, θα καλύπτει
τις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού
και τους χρόνια πάσχοντες, ενώ θα
δίνει βάρος στην πρόληψη και θα
αξιοποιεί το ανθρώπινο δυναμικό
και την τεχνολογία. Οι προτάσεις
για το νέο ΕΣΥ είναι: 

• Δωρεάν υποχρεωτικοί εμβο-
λιασμοί σε όλο τον πληθυσμό, βά-
σει εθνικού προγράμματος.

• Εθνικό Πρόγραμμα Προσυ-
μπτωματικού Ελέγχου, κυρίως για
τους προλήψιμους καρκίνους και
τα καρδιαγγειακά νοσήματα.

• Αγωγή Υγείας στους χώρους
εργασίας και εκπαίδευσης.

• «Ο ΔΙΚΟΣ ΣΟΥ ΓΙΑΤΡΟΣ»

για όλους τους πολίτες. Ανάπτυξη
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υ-
γείας με την δημιουργία δικτύων
όπου συμμετέχουν οι μονάδες του
ΕΣΥ (ΠΕΔΥ), της Τ.Α., και του
συμβεβλημένου αλλά πιστοποιη-
μένου ιδιωτικού τομέα, για την πα-
ροχή πρωτοβάθμιας περίθαλψης
οικογενειακής ιατρικής και πρόλη-
ψης. Μόνο έτσι θα μειωθούν οι
δαπάνες υγείας χωρίς να μειωθεί
το κράτος πρόνοιας.

• Δέσμευση για προσλήψεις
νοσηλευτών στα δημόσια νοσοκο-
μεία (ώστε να πλησιάζουμε τα διε-
θνή στάνταρντ) με αίτημα εξαίρε-
σης από τους μνημονιακούς πε-
ριορισμούς.

• ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΡΤΑ Υ-
ΓΕΙΑΣ: Έκδοσή της για την πρό-
σβαση κάθε πολίτη, στηριγμένη
στον Ασφαλιστικό Φάκελο Υγείας
και επέκταση της «ηλεκτρονικής υ-

γείας» σε όλους τους τομείς.
• Μετατροπή του ΕΣΥ σε σύγ-

χρονο δημόσιο οργανισμό με ι-
σχυρή κεντρική και περιφερειακή
διοίκηση, επιλεγμένη με αξιοκρα-
τικά κριτήρια.

• Δημιουργία κέντρων αναφο-
ράς χρόνιων παθήσεων του ΕΣΥ,
μια ανά περιφέρεια, για τις 4-5 ση-
μαντικές χρόνιες παθήσεις.

• Σταδιακή αναδιάρθρωση
δημόσιων νοσοκομείων και κατα-
νομή κλινικών και εργαστηρίων με
βάση της ανάγκες υγείας του πλη-
θυσμού κάθε περιφέρειας.

• Θεσμοθέτηση των «Βασικών
Νοσοκομείων» για κάλυψη πληθυ-
σμού ως 100.000.

• Εξασφάλιση του αναγκαίου
φαρμάκου σε κάθε Έλληνα πολίτη.

• Μηδενική συμμετοχή στο
φαρμακείο (και στη χρήση των υ-
πηρεσιών του ΕΣΥ) για άτομα με
οικογενειακό εισόδημα κάτω από
το όριο της φτώχειας (που πιστο-
ποιείται με διαφάνεια).

• Εφαρμογή επιστημονικών
πρωτοκόλλων και ενσωμάτωσή
τους στην Ηλεκτρονική Συνταγο-
γράφηση.

• Ενίσχυση της χρηματοδότη-
σης του ΕΣΥ, ώστε οι δημόσιες δα-
πάνες υγείας να φτάσουν το 6%
του ΑΕΠ εντός 3ετίας.

• Μετασχηματισμός του ΕΟ-
ΠΥΥ σε δημόσια «ασφαλιστική ε-
ταιρεία» με ρόλο εθνικού και κα-
θολικού αγοραστή υπηρεσιών υ-
γείας, από πιστοποιημένες δημό-
σιες και ιδιωτικές υπηρεσίες με ε-
νιαίο τιμολόγιο.

«Στέγη» στους διαμαρτυρόμενους συνταξιούχους 
Την ίδια ώρα το ΠΑΣΟΚ ξαναθυμάται τα περήφα-
να γηρατειά, μία έκφραση που καθιέρωσε ο Αν-
δρέας Παπανδρέου, αλλά που ο γιος του, ο Γιώρ-
γος, έβαλε στο στόχαστρο με το πρώτο μνημόνιο.
Τα επεισόδια στην Ηρώδου Αττικού, λίγα μέτρα
πριν από το Μαξίμου, και η ρίψη χημικών έδωσαν
την ευκαιρία στο ΠΑΣΟΚ να αντεπιτεθεί με στόχο
να προσφέρει… στέγη στους διαμαρτυρόμενους
συνταξιούχους.
«Στους καπνούς των χημικών έξω από το περίκλει-
στο με κλούβες Μέγαρο Μαξίμου, εναντίον των συ-
νταξιούχων, χάνεται και το τελευταίο αφήγημα περί

κοινωνικής ευαισθησίας της “πρώτης φοράς Αρι-
στερά” και “Προστασίας του Πολίτη”», δήλωσε ο
βουλευτής του κόμματος, Θεόδωρος Παπαθεοδώ-
ρου, θέτοντας παράλληλα ζήτημα φερεγγυότητας
της πολιτικής Τόσκα στο υπουργείο Προστασίας
του Πολίτη. Αντιστοίχως, να δείξει λίγη… ντροπή
κάλεσε τον Αλέξη Τσίπρα η Εύη Χριστοφιλοπού-
λου, θυμίζοντας ότι η κυβέρνησή του κατήργησε
το ΕΚΑΣ, «τσάκισε» τις επικουρικές συντάξεις, και
απώθησε με δακρυγόνα τους συνταξιούχους από
την Ηρώδου του Αττικού, με τον ίδιο να δηλώνει
«εξοργισμένος» από την αστυνομική βία. 
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Μία τα γεμιστά, μία οι τεμπέληδες
δημόσιο υπάλληλοι μάλλον
στέλνουν την Θεανώ στην κουζίνα

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Απαγο-
ρεύονται�
οι�απουσίες

Σαφείς οδηγίες έ-
χουν δοθεί
στον γραμμα-
τέα της «γα-
λάζιας»
Κ.Ο., Κώστα
Τσιάρα, προ-
κειμένου να
μην επαναλη-
φθεί το φαινόμενο

της απουσίας τόσο
πολλών βουλευτών της

Ν.Δ. σε παρέμβαση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στη Βουλή. Βλέ-

πετε, από τη δευτερολογία του
αρχηγού της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης στη συζήτηση για την
Παιδεία έλειπαν περί τα 30 κοινο-
βουλευτικά στελέχη, γεγονός που,
όπως είναι φυσικό, προκάλεσε την
έκρηξη του Κυριάκου για τη συμπερι-
φορά τους.

Γεμιστά με την ησυχία της
Τα όσα είπε προ ημερών για τους δημόσιους υπάλληλους σε κομματι-
κή εκδήλωση η Θεανώ Φωτίου έχουν προκαλέσει ουκ ολίγες αντι-
δράσεις όχι μόνο στο υπουργείο Εργασίας, αλλά και σε άλλα υπουρ-
γεία. Μάλιστα οι συνδικαλιστές υποστηρίζουν πως είναι απαράδεκτη η
συμπεριφορά και αναίτια η επίθεση και οι προσβολές. Το χειρότερο
για την κ. Φωτίου δεν είναι ότι οι υπάλληλοι στο υπουργείο της την
κοιτούν με μισό μάτι, αλλά το γεγονός ότι στο Μαξίμου το θεώρησαν
ως αυτογκόλ σε μία εποχή που ποντάρουν στους δημόσιους υπαλλή-
λους για να παραμείνουν στην εξουσία. Οπότε κάποιοι καλά ενημε-
ρωμένοι ισχυρίζονται ότι δεν θα τους προκαλέσει καμία έκπληξη εάν
στον ανασχηματισμό η κ. Θεανώ μείνει εκτός κυβέρνησης. «Για να
φτιάχνει γεμιστά με την ησυχία της» λένε οι ίδιες πηγές.

Αγιασμό από τον καθηγητή του
«Σας χαρίζω αυτόν τον ξυλόγλυπτο Σταυρό γιατί πολύ
σύντομα θα κληθείτε να σηκώσετε τον σταυρό της
Ελλάδας» ανέφερε στον Κυριάκο Μητσοτάκη ο
παλαιός καθηγητής του στο Κολλέγιο Αθηνών, ε-
πίσκοπος Ναζιανζού ο οποίος τέλεσε τον Αγια-
σμό των νέων γραφείων της Νέας Δημοκρατίας
στην οδό Πειραιώς. «Ο Κυριάκος δεν ήταν ο καλύτε-
ρος μαθητής, ούτε ο πρώτος στα συμβούλια του σχο-
λείου. Ήταν όμως ο συνεπέστερος, ήταν κοινά αποδεκτός και
προσπαθούσε πάντα να βρει συμβιβαστικές λύσεις. Με εντυπωσίαζε
γιατί στηρίζονταν πάντα στις δικές του δυνάμεις και ήταν ιδιαίτερα
μελετηρός.  Άλλωστε δεν είναι τυχαίο ότι έγινε δεκτός και φοίτησε
στα καλύτερα πανεπιστήμια του κόσμου» είπε.

Γευμάτισε με τον
αντιπρόεδρο
Σε μία από τις σπάνιες δημόσιες εμφα-
νίσεις της, η πρώην υπουργός και ευ-
ρωβουλευτής της Ν.Δ. Μαριέττα Γιαν-
νάκου εθεάθη να γευματίζει σε εστιατόριο
κεντρικού ξενοδοχείου με τον εκ των αντι-
προέδρων του κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
Κωστή Χατζηδάκη. Οι δυο τους παρέμειναν στον χώρο
για πολλή ώρα, ενώ, όπως μάθαμε, συζήτησαν επί παντός
επιστητού. Για την ιστορία δε και μόνο, αξίζει να σημειωθεί
πως ακόμη συζητείται στην Πειραιώς το σενάριο να δο-
θεί… τιμητικός, αλλά και ουσιαστικός τίτλος στην κ. Γιαν-
νάκου στο κομματικό οργανόγραμμα.

Παρών στην
ομιλία, απών
στα εγκαίνια 
Την ομιλία του Κυριάκου Μητσοτάκη
στην Πολιτική Επιτροπή της Νέας Δημο-
κρατίας παρακολούθησε ο Αντώνης Σαμαράς
από την πρώτη σειρά των καθισμάτων στα γραφεία της ο-
δού Πειραιώς. Ο πρώην πρωθυπουργός όμως έγραψε το
όνομά του στο απουσιολόγιο των εγκαινίων των νέων
γραφείων αφού αμέσως μετά το τέλος της ομιλίας του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, μπήκε στο αυτοκίνητό του και απο-
χώρησε. Εδώ που τα λέμε δεν του ήταν και εύκολο να δεί-
χνει χαρούμενος στα εγκαίνια των γραφείων που διαδέ-
χθηκαν  εκείνα που είχε επιλέξει ο ίδιος στη λεωφόρο
Συγγρού με τεράστιο ενοίκιο και πολύ μεγάλα έξοδα.

Η εντολή
Από το Μέγαρο Μαξίμου
δόθηκε εντολή στον Κα-
τρούγκαλο να κατεβάσει
τους τόνους για το Διε-
θνές Νομισματικό Τα-

μείο. Βλέπετε κάποιες α-
πό τις εκτιμήσεις του τα-

μείου ικανοποιούν τα
κορυφαία κλιμάκια της

κυβέρνησης.

Νέο κόμμα
Νέος αρχηγός στο χώρο
της λαϊκίστικης δεξιάς. Ο

λόγος για τον πρώην
βουλευτή του ΛΑΟΣ, τον
Κυριάκο Βελόπουλο, ο ο-
ποίος δοκιμάζει την τύχη
του με ένα νέο κομματικό
σχήμα, που έχει το όνομα
«Ελληνική Λύση». Κι ό-

πως σημειώνει είναι η τε-
λευταία ευκαιρία για να
βγει η χώρα από το τέλ-

μα.

Πρώτη φορά
«Το δρομολόγιο Πλατεία
Κάνιγγος-Παγκράτι το

κάνω χρόνια. Περνούσα
πάντα μέσω Ηρώδου Ατ-

τικού. Επί Παπανδρέου, ε-
πί Παπαδήμου, επί Σαμα-
ρά. Έκλεισε πρώτη φορά

επί Τσίπρα. Καθολική
προδοσία». Κι όμως αυτά
τα είπε για την κυβέρνη-
ση ο Αλέκος Αλαβάνος.
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Ο γρίφος του Κουρουμπλή
Εδώ και πολύ καιρό μου μεταφέρει πηγή μου στο Μαξίμου «μαγειρεύεται» ο ανασχη-
ματισμός. Το φοβερό είναι ότι ο Παναγιώτης Κουρουμπλής, που κατηγορείται από το
Μαξίμου ότι μιλάει πολύ στα ΜΜΕ, τάχθηκε υπέρ της αλλαγής του κυβερνητικού σχή-
ματος. Ωστόσο, ένα από τα βασικότερα διλήμματα του Αλέξη Τσίπρα που ήδη εξετάζεται
στο πρωθυπουργικό γραφείο είναι η τύχη του ίδιου του Παναγιώτη Κουρουμπλή. Συ-
νομιλητές του πρωθυπουργού ισχυρίζονται ότι ο Αλέξης Τσίπρας είναι εξαιρετικά ενο-
χλημένος με τον υπουργό Εσωτερικών, ενώ πολλοί τον κατηγορούν ότι εμφανίζει σχε-
δόν μηδενικό έργο στο υπουργείο του, δεν μιλιέται με τα υπόλοιπα στελέχη της πολιτι-
κής ηγεσίας του υπουργείου, ενώ ταυτόχρονα δημιουργεί πολλές φορές πολιτικό πρό-
βλημα στην κυβέρνηση. Με άλλα λόγια, έχει όλες τις προϋποθέσεις για να ανασχημα-
τιστεί. Μόνο που ο Παναγιώτης Κουρουμπλής είναι ο τελευταίος ΠΑΣΟΚογενής στον
ΣΥΡΙΖΑ και η έξωσή του από το κυβερνητικό σχήμα δεν είναι απλή υπόθεση: πρώτον,
γιατί θα ξεσπάσει πόλεμος στο εσωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ και δεύτερον διότι αν δυσαρε-
στηθεί, ουδείς μπορεί να προβλέψει πώς θα συμπεριφέρεται σε δύσκολες ψηφοφο-
ρίες. Και η δεδηλωμένη της κυβέρνησης στη Βουλή αριθμεί μόλις 153 βουλευτές...

«Παναγιώτη εάν σε βγάλω 
από την κυβέρνηση τον καφέ

πώς θα τον πίνεις;»

•••••

Γεμίζει τις μπαταρίες
Ο Γιάννης Μιχελογιαννάκης είναι ένας από
τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που είχε το συνή-
θειο να είναι όλη μέρα σε ραδιόφωνα και τηλε-
οράσεις, ενώ πολλές φορές οι δηλώσεις του εί-
χαν προκαλέσει πρόβλημα στην Κουμουνδούρου
αλλά και στο Μαξίμου. Ωστόσο, από την αρχή του
καλοκαιριού ο Κρητικός βουλευτής έχει χαθεί με α-
ποτέλεσμα πολλοί να διερωτώνται τι έχει συμβεί. Το μόνο βέβαιο εί-
ναι ότι ο Γιάννης Μιχελογιαννάκης δεν βρίσκεται σε τροχιά απο-
στασιοποίησης από την κυβέρνηση, αφού σε όλες τις ψηφοφορίες,
είτε είναι κρίσιμες είτε όχι, δίνει το «παρών» στη Βουλή και ψηφίζει
αυτά που πρέπει, στηρίζοντας την κυβέρνηση. Κύκλοι του τονίζουν ό-
τι πιστεύει πως η εφαρμοζόμενη πολιτική θα φέρει τα επιθυμητά α-
ποτελέσματα, δηλαδή ότι το πρόγραμμα θα οδηγήσει τη χώρα εκτός
κρίσης. Έτσι γεμίζει τις μπαταρίες για να επανέλθει δριμύτερος.

Ποιες δουλεύουν
Υποτίθεται ότι την Τετάρτη έγινε ενεργοποίηση σειρήνων στο πλαίσιο της ά-
σκησης «Παρμενίων 2016». Και όντως κάποια στιγμή κάτι ακούστηκε από
κάπου μακριά που θύμιζε σειρήνα. Ο θόρυβος από την κίνηση στο δρόμο
σκέπασε όμως τον ήχο τους. Μήπως δηλαδή πρέπει κάποιος από το Υ-
πουργείο Άμυνας θα πρέπει να πάει να τσεκάρει ποιές σειρήνες δουλεύ-
ουν και ποιές όχι, σε ποιά ένταση; Διότι αχρείαστες να είναι αλλά τι νόημα έ-
χει να κάνεις άσκηση συναγερμού και να μη δουλεύουν;

Προβλέψεις του Νικήτα
Τη σύγκρουση του Αντώνη Τρίτση με τον αρχιεπί-
σκοπο Σεραφείμ, επί Ανδρέα Παπανδρέου, θυμή-
θηκε ο Νικήτας Κακλαμάνης. «Θυμηθείτε, και το
λέω αυτό και κρατήστε το, υπήρξε μία επίσης πολύ
μεγάλη σύγκρουση μεταξύ του αείμνηστου Αντώνη
Τρίτση, όταν ήταν υπουργός Παιδείας και του μακαρι-
στού Σεραφείμ. Και ξαφνικά, εκεί που όλοι διαβάζα-
με ότι ο Ανδρέας στηρίζει τον Τρίτση κ.λπ., ήρθε η πε-
ριβόητη επιστολή. “Αγαπητέ Αντώνη, έγραψες ιστορία,
αλλά για το καλό του τόπου και της κυβέρνησης σε απαλ-
λάσσω των καθηκόντων σου”» είπε ο Νικήτας Κακλαμάνης.
«Κατά πάσα πιθανότητα, στον ανασχηματισμό που θα γίνει, μάλλον ο κ.
Τσίπρας θα κουνήσει μαντίλι στον κ. Φίλη».

Σε εκδήλωση της Ζωής
Ο Μανώλης Γλέζος, δικαστές και δικηγόροι παραβρέθηκαν στην εκδή-
λωση του νομικού φορέα διεκδίκησης Δικαιοσύνης «Δικαιοσύνη για ό-
λους», για την «αλήθεια για τις γερμανικές οφειλές», που διοργάνωσε η
πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, Ζωή Κωνσταντοπούλου. Εκεί ήταν
και ο Γιώργος Κασιμάτης, επικεφαλής της Επιτροπής Νομικής Δράσης
και Τεκμηρίωσης αλλά και συγγενείς των θυμάτων του Διστόμου.

Με καυστικό τρόπο
Με έναν ιδιαίτερο όσο και καυστικό τρόπο επέλεξε
να σχολιάσει το περιεχόμενο του προσχεδίου προ-
ϋπολογισμού που κατέθεσε στη Βουλή η κυβέρνη-
ση, ο επικεφαλής του Ποταμιού, Σταύρος Θεοδω-
ράκης. Με μία ανάρτησή του στο Twitter, που θυ-
μίζει περισσότερο τα προηγούμενα χρόνια της δη-
μοσιογραφικής του καριέρας, ο Θεοδωράκης, μιλά
για ένα… μεγαλοφυές δόγμα του ΣΥΡΙΖΑ, το οποίο
όμως αδυνατεί να κατανοήσει η… στενόμυαλη κοι-
νωνία μας. «Φόροι = Ανάπτυξη. Το μεγαλοφυές δόγμα
ΣΥΡΙΖΑ που δεν κατανοεί η στενόμυαλη κοινωνία μας
και οι δεινοπαθούντες επιχειρηματίες», έγραψε. 

Υπό στενή παρακολούθηση
Η υπόθεση είναι, λίγο πολύ, γνωστή. Τα ΜΑΤ «ψέ-
κασαν» συνταξιούχους στην αρχή της Ηρώδου Αττι-
κού, όταν εκείνοι προσπάθησαν να ανατρέψουν ένα
αστυνομικό λεωφορείο για να φτάσουν ως το Μαξί-
μου. Οι εικόνες δημιούργησαν σοκ στο πρωθυ-
πουργικό επιτελείο και ο πρωθυπουργός τηλεφώ-
νησε, έξαλλος, στον αναπληρωτή υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νίκο Τόσκα, προκειμένου να τού
εκφράσει την ενόχλησή του και να τού ζητήσει να
μην ξαναγίνει. Ο Τόσκας πράγματι ανέλαβε την πο-
λιτική ευθύνη και το Μαξίμου –με διαρροή– θεώ-

ρησε «λήξασα» τη συζήτηση. Πάντως πληροφορίες
αναφέρουν ότι υπουργός Προστασίας του Πολίτη
θα πρέπει να είναι αγχωμένος, διότι έχει τεθεί υπό
στενή παρακολούθηση. Εκτός εάν ποντάρει στον φί-
λο του, τον Νίκο Κοτζιά.

Λείπουν τα ισοδύναμα
Μπορεί κανείς να του καταλογίσει οτιδήποτε για την
πολιτική του πορεία. Ένα όμως είναι βέβαιο για τον
ανεξάρτητο βουλευτή Χάρη Θεοχάρη. Ότι ξέρει να
διαβάζει αριθμούς. Και αυτό έκανε παίρνοντας στα
χέρια του το Προσχέδιο Προϋπολογισμού που κα-
τέθεσε η κυβέρνηση στη Βουλή. Περιγράφοντάς το
ως «ένα ακόμα βήμα στη φτωχοποίηση του ελληνι-
κού λαού και την εξουθένωση της μεσαίας τάξης», ο
κ. Θεοχάρης παρατήρησε ότι το 2017 θα αφαιρε-
θούν από τα εισοδήματα των πολιτών 3,1 δισ. ευρώ
εξαιτίας των νέων φόρων και 1,5 δισ. ευρώ λόγω
αυξημένων ασφαλιστικών εισφορών και μειωμέ-
νων συντάξεων. Παρατήρησε όμως και κάτι ακόμα,
που ίσως να θέλει πιο έμπειρο μάτι. Ότι από το Προ-
σχέδιο του Προϋπολογισμού λείπουν τα ισοδύνα-
μα που υποσχέθηκε η κυβέρνηση για τα ειδικά μι-
σθολόγια. Αντίθετα, περιλαμβάνονται οι περικοπές
στη σελίδα 47 του Προσχεδίου, όπου αναφέρεται
ρητά ότι 34,1 εκατομμύρια ευρώ θα προέλθουν από
την «αναμόρφωση ειδικών μισθολογίων»…
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• Στη Σεβαστουπόλεως εκτιμούν πως ο Αλέξης Τσίπρας παρά τη λαϊκή
κατακραυγή έχει γαντζωθεί στην εξουσία και θα προσπαθήσει να την κρατήσει
μέχρι το τέλος

Δεν βλέπουν πρόωρες 
εκλογές στο Ποτάμι 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε κάθε περίπτωση κι όπως
η «Α» έχει γράψει ουκ ολίγες
φορές, το Ποτάμι θα συνε-
χίσει τη μοναχική του πο-
ρεία. Θα ασκεί σκληρή κρι-

τική στην κυβέρνηση και παράλληλα
θα αναδεικνύει τις δικές του προτάσεις
επί όλων των καυτών ζητημάτων. Στό-
χος της Σεβαστουπόλεως είναι η πα-
ρεμβατικότητα του κόμματος να γίνει
συνείδηση στους ψηφοφόρους, με βα-
σικό στόχο να έχει εκλογικά οφέλη, κα-
θώς οι μέχρι τώρα δημοσκοπήσεις δεν
ευνοούν το Ποτάμι. 

Ημερίδα για τη δικαιοσύνη
Μία από τις δράσεις που ετοιμάζει το
Ποτάμι είναι αυτή για τη Δικαιοσύνη.
Στη Σεβαστουπόλεως θεωρούν ότι η
κυβέρνηση προσπαθεί ακόμη και με ά-
κομψο τρόπο να ελέγξει την δικαιοσύ-
νη και γι’ αυτό έλαβαν θέση υπέρ του
Ισίδωρου Ντογιάκου, τόσο όταν
διέρρευσε η ποινή του στα ΜΜΕ, όσο
και την Τρίτη που του επιδόθηκε η α-
πόφαση της ποινής για στέρηση μι-
σθού επί 40 ημέρες, με συνέπεια την
έκπτωση του από το αξίωμα του προϊ-
σταμένου της εισαγγελίας εφετών Αθή-
νας, μία θέση που επανεξελέγη πανη-
γυρικά προ ολίγων ημερών.

Και όπως σχολίασαν από το Ποτά-
μι: «Τελικά η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου
και ο Υπουργός Δικαιοσύνης, πέτυχαν αυ-
τό που επεδίωκαν: την έκπτωση του Ισί-
δωρου Ντογιάκου από τη θέση του Προϊ-
σταμένου της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών.
Αγνόησαν έτσι πλήρως την γνώμη των συ-

ναδέλφων του εισαγγελέων που προ ημε-
ρών τον ανέδειξαν σε αυτό το αξίωμα μετά
από άδεια που είχε δώσει στον κ. Ντογιά-
κο ο Άρειος Πάγος για να κατέλθει στις ε-
κλογές. Η ενέργεια αυτή έρχεται να προ-
στεθεί σε σειρά κρουσμάτων, με τελευταίο
όσα συνέβησαν στο ΣτΕ, που δείχνουν ότι
δημιουργείται μια άκρως προβληματική
κατάσταση στο χώρο της Δικαιοσύνης με
ευθύνη της ηγεσίας της και της κυβέρνη-
σης. Οι καθεστωτικές αντιλήψεις των ΣΥ-
ΡΙΖΑΝΕΛ που εκδηλώνονται όλο και συ-
χνότερα, υπονομεύουν ένα από τους βασι-
κούς πυλώνες της δημοκρατίας».

Θέση πήρε το Ποτάμι και για τις πα-
ραιτήσεις των δύο αντιπροέδρων του
ΣτΕ. Έτσι στην ανακοίνωση του επιση-
μαίνεται: «Οι ηχηρές παραιτήσεις των δύο
Αντιπροέδρων του Συμβουλίου Επικρατεί-
ας, Κ. Σακελλαροπούλου και Χρ. Ράμ-
μου, από μέλη της Ένωσης Δικαστικών
Λειτουργών του ΣτΕ εξαιτίας της ανακοί-
νωσης για την αναβολή της διάσκεψης
στην υπόθεση των τηλεοπτικών αδειών,
και κυρίως τα όσα πολύ σοβαρά καταγγέλ-
λουν με τις επιστολές τους, αποδεικνύουν
ότι η κατάσταση στη Δικαιοσύνη έχει γίνει
θεσμικά επικίνδυνη. Οι ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ
πρέπει να σταματήσουν τις πιέσεις και
πρέπει να καταλάβουν ότι η Δικαιοσύνη
δεν είναι και δεν θα γίνει παράρτημα της
εξουσίας τους».

Η ημερίδα που διοργανώνει η Επι-
τροπή Διαλόγου του Ποταμιού θα διε-
ξαχθεί την Πέμπτη 13 Οκτωβρίου στις
19.00 στο αμφιθέατρο του ΕΒΕΑ με θέ-
μα «Ποιος απειλεί τη Δικαιοσύνη».

Ομιλητές στην ημερίδα θα είναι οι
Παναγιώτης Πικραμμένος (πρώην
Πρόεδρος του Συμβουλίου Επικρατεί-

ας, πρώην Πρωθυπουργός), ο Νίκος
Αλιβιζάτος (καθηγητής Συνταγματικού
Δικαίου του Πανεπιστημίου Αθηνών),
ο Βασίλης Μαρκής (αντεισαγγελέας
Αρείου Πάγου ε.τ., επίτιμος  Πρόεδρος
της Ένωσης Εισαγγελέων), ο Ιωάννης
Τέντες (Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου
ε.τ.) και ο Γιώργος Δημήτραινας (ε-

πίκουρος καθηγητής ΔΠΘ, πρώην γ.γ.
Υπουργείου Δικαιοσύνης).  Οι ομιλη-
τές πέραν των δικών τους θέσεων θα
απαντήσουν σε ερωτήματα που έχουν
υποβάλλει φίλοι και μέλη του κόμμα-
τος, καθώς στην ιστοσελίδα του Ποτα-
μιού υπάρχει ειδική ενότητα. 

Χαρακτηριστικά για το θέμα του Ι-
σίδωρου Ντογιάκου και για την
σπουδή που έδειξε ο υπουργός Δικαι-
οσύνης, Νίκος Παρασκευόπουλος,
για να “προστατεύσει” την πρόεδρο του
Αρείου Πάγου, Βασιλική Θάνου, η
Γιάννα Παναγοπούλου (νομικός και
υπεύθυνη του τομέα Δικαιοσύνης του
Ποταμιού) μεταξύ άλλων σε άρθρο της
υποστήριξε ότι «το κύρος όμως του δικα-
στικού λειτουργού ούτε με πειθαρχικές
διώξεις και καταδίκες κατοχυρώνεται ούτε
με μηνύσεις και “παύσεις” περιφρουρεί-
ται. Σφυρηλατείται με την προσωπική στά-
ση του καθενός.

Η παύση του Προϊσταμένου της Εισαγ-
γελίας Εφετών λίγες ημέρες μετά την πα-
νηγυρική επανεκλογή του, δεδομένης και
της διαβεβαίωσης του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης ότι δεν θα εκπέσει του αξιώματος
λόγω νομοθετικής μεταβολής, δεν στερεί-
ται μόνο στοιχειώδους “πολιτικού τακτ”,
όπως στερούνταν και η έφεση για το ύψος
της ποινής που άσκησε ο ίδιος Υπουργός
εναντίον της πρωτόδικης πειθαρχικής α-
πόφασης. Αποδεικνύει ότι η κυβέρνηση
συνεχίζει ακάθεκτη τη στρατηγική της, με
πρωτοφανείς και απροκάλυπτες παρεμβά-
σεις επιδιώκει να επικαθορίσει τη Δικαιο-
σύνη, να την εργαλειοποιήσει και εν τέλει
να χειραγωγεί τη δικαστική έκβαση κρίσι-
μων δικαστικών υποθέσεων με ποινικές κυ-
ρίως διαστάσεις, οι οποίες εξυπηρετούν
την πολιτική της ατζέντα, όπως υποθέσεις
επιχειρηματιών, ώστε να επιχειρηματολο-
γεί στους οικονομικά αδυνάτους ότι διώ-
κονται τα «διεφθαρμένα επιχειρηματικά
συμφέροντα»! Η διάκριση των εξουσιών,
διακόσια πενήντα οκτώ χρόνια μετά την έκ-
δοση του Πνεύματος των νόμων του Μο-
ντεσκιέ, με την εξουσία των ΣΥΡΙΖΑ Α-
ΝΕΛ, πλησιάζει όλο και πιο πολύ το μύ-
θο».
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ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΟΥΝ ΗΜΕΡΙΔΑ
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΚΑΤΑΓ-

ΓΕΛΛΟΝΤΑΣ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΓΙΑ  ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΣΤΗ ΘΕΜΙΔΑ

Στο Ποτάμι παρά το γεγονός ότι ο εκπρόσωπος του κόμματος
Δημήτρης Τσιόδρας δήλωσε πως «η κυβέρνηση δεν σώζεται ού-
τε με προπαγάνδα, ούτε με ανασχηματισμό», εν τούτοις δεν βλέ-
πουν πρόωρες εκλογές. Τουλάχιστον για το επόμενο εξάμηνο.
Αντίθετα στην Σεβαστουπόλεως εκτιμούν πως ο Αλέξης Τσί-
πρας, παρά την λαϊκή κατακραυγή από όλες τις κοινωνικές ο-
μάδες έχει γαντζωθεί στην εξουσία και θα προσπαθήσει να την
κρατήσει μέχρι το τέλος. 
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• Δεν θα έλεγε «όχι» στην Προεδρία της Δημοκρατίας 
ο Κώστας Σημίτης • «Χρυσή εφεδρεία» θεωρεί τον εαυτό του ο Κώστας Καραμανλής
• Σε επιστροφή α-λα Σαρκοζί ποντάρει ο Αντώνης Σαμαράς

Μετά από ενάμιση χρόνο δια-
κυβέρνησης του τόπο από τον
Αλέξη Τσίπρα, το πολιτικό
σκηνικό μοιάζει πιο ασταθές
και από… νιτρογλυκερίνη, ενώ
οι διεργασίες, τα «τραπεζώμα-
τα» και οι συναθροίσεις σε
σπίτια καλά κρατούν.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Τ
ην ίδια ώρα, τρεις πρώην
πρωθυπουργοί εμφανίζο-
νται ως πρωταγωνιστές πα-
ρασκηνιακών διεργασιών
με φόντο την επόμενη ημέ-

ρα της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝ.ΕΛ.,
που απαξιώνεται συνεχώς στα μάτια
των πολιτών. Και μόνο το γεγονός ότι
για κάποια χρόνια ήταν «ένοικοι» του
Μεγάρου Μαξίμου –και με τον έναν ή
τον άλλο τρόπο σημάδεψαν την πολι-
τική ιστορία του τόπου– αυτομάτως ε-
ξάπτει τη φαντασία για το τι σκέφτονται
και κυρίως το τι πράττουν. 

Κώστας Σημίτης
Ογδόντα ετών σήμερα, ο πρώην πρω-
θυπουργός που συνέδεσε το όνομα του
με τον «εκσυγχρονισμό», φιλοδοξεί να
παίξει ρόλο-«κλειδί» στις διεργασίες
που γίνονται στον πολιτικό χώρο μετα-
ξύ κέντρου και Κεντροαριστεράς. Δεν
είναι τυχαίο πως, τόσο εμφανώς όσο
και –πολύ περισσότερο– παρασκηνια-
κά, προσπάθησε να φέρει ακόμη πιο
κοντά τη Φώφη Γεννηματά με τον
Σταύρο Θεοδωράκη. Παρά το γεγο-
νός ότι πολλά στελέχη βλέπουν στο
πρόσωπο του έναν πολιτικό με αυξη-
μένο κύρος που θα μπορούσε να ηγη-
θεί μεταβατικά του όποιου νέου σχή-
ματος, ο κ. Σημίτης δεν έχει τέτοιες φι-
λοδοξίες. Δεν ταιριάζει, άλλωστε, στο
προφίλ ενός πρώην πρωθυπουργό να
επιστρέψει σε μεγάλη ηλικία στην ε-
νεργό πολιτική προκειμένου να ηγηθεί
ενός μεσαίου κόμματος. Ωστόσο κανείς
δεν μπορεί να αποκλείσει, στο πίσω
μέρος του μυαλού του να έχει ότι μέσω
της συμπόρευσης ΠΑΣΟΚ-Ποταμιού-
ΔΗΜΑΡ και μερικών μικρότερων με-
ταρρυθμιστικών δυνάμεων, θα άνοιγε
ο δρόμος για την Προεδρία της Δημο-
κρατίας. Βέβαια, η επόμενη προεδρική
εκλογή αργεί ακόμη, όμως, η τωρινή
περίοδος προσφέρεται για ζυμώσεις.
Όσον αφορά το μήνυμα που στέλνει ο
ίδιος για τις συζητήσεις ανάμεσα στην
κα. Γεννηματά και τον κ. Θεοδωρά-
κη, είναι ότι «εγωισμοί, φιλοδοξίες, δή-
θεν κληρονομικά δικαιώματα και μη ρεα-
λιστικές πολιτικές επιδιώξεις συνεχίζουν
να αποτελούν εμπόδια μιας κοινής προ-
σπάθειας με όλους που συγκλίνουν στους
στόχους μας».

Κώστας Καραμανλής
Επιμένει στην παρατεταμένη πολιτική
αφωνία ο 60χρονος πρώην πρωθυ-
πουργός, ξεκαθαρίζοντας όμως ότι πα-
ρακολουθεί στενά τις πολιτικές εξελί-
ξεις. Δεν είναι τυχαίο πως τις περισ-
σότερες ημέρες της εβδομάδας, πολύς

κόσμος περνάει από το γραφείο του
στην Παναγή Κυριακού για συζήτηση.
Σε ότι αφορά το σημερινό πολιτικό
σκηνικό, ο κ. Καραμανλής εκτιμά ότι
έχει αρχίσει η αντίστροφη μέτρηση για
την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝ.ΕΛ., κα-
θώς οι σχέσεις του Αλέξη Τσίπρα με
την κοινωνία έχουν διαρραγεί. Σύμ-
φωνα με ανθρώπους του περιβάλλο-
ντος του πρώην πρωθυπουργό «τυχόν
ενεργοποίηση του κόφτη δημοσιονομικών
δαπανών, θα είναι και το τελειωτικό χτύ-
πημα». Το μεγάλο ερωτηματικό, βέ-
βαια, δεν είναι άλλο από το πώς κινεί-
ται εσωκομματικά ο Κώστας Καρα-
μανλής. Κατά γενική ομολογία μπορεί
ο ίδιος να δείχνει ότι δεν επιθυμεί κα-
μία εμπλοκή στα της ηγεσίας (ίσως και
να είναι περισσότερες είναι οι επισκέ-
ψεις του σε γραφικά ταβερνάκια παρά
στη Βουλή), ωστόσο, δεν είναι λίγοι ε-
κείνοι που είτε μιλούν, είτε κάνουν
διαρροές εξ ονόματος του. «Να στηρί-

ξουμε τον Κυριάκο Μητσοτάκη προκειμέ-
νου η Νέα Δημοκρατία να ξαναγίνει κυ-
βέρνηση για το καλό τόπου», συνηθίζει
να λέει ο ίδιος στους συνομιλητές του,
δείχνοντας έμπρακτα τη στήριξη του
στον πρόεδρο της «γαλάζιας» παράτα-
ξης. Σε ό,τι αφορά τις πολιτικές φιλο-
δοξίες του το πράγμα μπερδεύεται αρ-
κετά. Εάν μπορούσε κανείς να του α-
ποδώσει έναν χαρακτηρισμό αυτός εί-
ναι της «χρυσής εφεδρείας», εάν και ε-
φόσον προκύψει κάποια οικουμενική
κυβέρνηση. Η αποδοχή του από την
κοινωνία, πολλώ δε μάλλον σε μία πε-
ρίοδο που εμφανίζεται δικαιωμένος α-
πό τις εξελίξεις και η υστεροφημία του
(βλ. υπόθεση ΕΛΣΤΑΤ - Γεωργίου)
βελτιώνεται, είναι πολύ μεγάλη και αυ-
τό είναι κάτι που κανείς δεν πρέπει να
παραγνωρίζει. Άλλωστε, ακόμη είναι
πολύ μικρός για να διεκδικήσει την
Προεδρία της Δημοκρατίας, ενώ η
Ν.Δ. έχει πρόσφατα εκλεγμένο νέο

πρόεδρο και μάλιστα με απήχηση που
αυξάνει καθημερινά.

Αντώνης Σαμαράς
Το μήνυμα «#Samaras_tha_lete_kai_
tha_klaite» που ήταν γραμμένο στην
τούρτα γενεθλίων του 65χρονου πρώ-
ην πρωθυπουργού τα λέει όλα. Ο Μεσ-
σήνιος πολιτικός κάθε άλλο παρά από-
μαχος αισθάνεται και αυτό το αντιλαμ-
βάνεται κανείς από την έντονη κινητι-
κότητα του (σε επίπεδο επαφών) αλλά
και τις παρεμβάσεις του στα «καυτά» θέ-
ματα της επικαιρότητας. Ο Αντώνης
Σαμαράς νιώθει δικαιωμένος από τις
εξελίξεις, θεωρεί ότι κάθε ημέρα παρα-
μονής του Αλέξη Τσίπρα στην εξουσία
κάνει κακό στην Ελλάδα, άκουσε με ι-
κανοποίηση τον Κυριάκο Μητσοτάκη
να μιλάει με θετικά λόγια για την κυ-
βέρνηση του, μέσα του όμως νιώθει ότι
άφησε κάτι στη μέση. Και όντως έτσι εί-
ναι, καθώς επί ημερών του μπήκαν οι
βάσεις για την ανάκαμψη της οικονο-
μίας, η χώρα δεν είχε πρόβλημα με τις
προσφυγικές ροές και όλα έδειχναν να
έχουν μπει σε έναν δρόμο. Με απλά λό-
για θεωρεί ότι ο κύκλος του δεν έχει
κλείσει, αυτό όμως δεν σημαίνει ότι θα
δημιουργήσει πρόβλημα στον σημερι-
νό πρόεδρο της Νέας Δημοκρατίας, για
τον οποίο πιστεύει ότι (τουλάχιστον για
την οικονομία) έχει σχέδιο. Στο πίσω
μέρος του μυαλού του, όμως, έχει την
περίπτωση του Νικολά Σαρκοζί που
μπορεί να λοιδορήθηκε, πλέον όμως
εμφανίζεται έτοιμος να επανέλθει στα
Ηλύσια Πεδία δικαιωμένος και με ένα
εκλογικό σώμα που έγινε πιο συντηρη-
τικό στην πορεία των χρόνων. 

Τρεις πρώην 
πρωθυπουργοί 
αναζητούν ρόλο 
στο σήμερα
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• Από την οικονομική δυνατότητα των κρατουμένων 
και των οικογενειών τους, εξαρτούνται οι συνθήκες διαβίωσης 
στα σωφρονιστικά καταστήματα της χώρας

Τρώγλες και… σουίτες 
πίσω από τα ίδια «σίδερα»
Ο εντοπισμός πρόσφατα του
κελιού-«σουίτα» στο σωφρο-
νιστικό κατάστημα του Αυλώ-
να, άνοιξε και πάλι τον φάκε-
λο των συνθηκών διαβίωσης
στις φυλακές της χώρας.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

O
ντόρος που ξέσπασε μετά
την αποκάλυψη του πολυ-
τελούς χώρου (με την
πληθώρα ηλεκτρικών συ-
σκευών, τα σύγχρονα έπι-

πλα, την ειδική διαρρύθμιση της τουα-
λέτας κ.ά.) προκάλεσε την αντίδραση του
υπουργού Δικαιοσύνης. Άμεσα ο Νίκος
Παρασκευόπουλος παρήγγειλε τη διε-
νέργεια έρευνας σε όλες τις φυλακές της
χώρας, με τους ελεγκτές να εντοπίζουν
κι άλλες περιπτώσεις κελιών, που μπο-
ρεί να μην έφταναν τη χλιδή της «σουί-
τας» του Αυλώνα, προκάλεσαν όμως με-
τακινήσεις στελεχών και σωφρονιστι-
κών υπαλλήλων. Πηγές του υπουργείου
Δικαιοσύνης ανέφεραν στην «Α» ότι οι
κρατούμενοι έχουν κάποιες δυνατότητες
προκειμένου να βελτιώσουν την καθη-
μερινότητα τους: «Μικρές τηλεοράσεις,
φούρνοι μικροκυμάτων, ραδιόφωνα και κά-
ποιες ακόμη ηλεκτρικές συσκευές επιτρέπο-
νται στα κελιά, ενώ προϋποθέσεις υπάρχουν
για τα κρεβάτια και τα στρώματα. Αυτό κα-
θώς το μέγεθος τους δεν πρέπει να υπερβαί-
νει –ή όποτε γίνεται αυτό να είναι για ελάχι-
στα εκατοστά- αυτών της φυλακής». Όλα ε-
ξαρτιούνται από την οικονομική δυνα-
τότητα των έγκλειστων και των οικογε-
νειών τους, εκτός εάν υπάρξει κάποια
δωρεά –κάτι όχι ιδιαίτερα σύνηθες– τα
τελευταία χρόνια της κρίσης. 

Το μεγάλο «αγκάθι», πάντως, είναι ο
κλιματισμός, με τη συντριπτική πλειο-
νότητα των διευθυντών να απαγορεύ-
ουν την τοποθέτηση air condition για
μία σειρά από λόγους: α) θεωρούνται
πολύ καλές «αποθήκες» όπλων και
ναρκωτικών, β) καίνε αρκετό ρεύμα με
αποτέλεσμα να «φουσκώνει» ο λογα-
ριασμός των φυλακών και γ) σε ορι-

σμένες περιπτώσεις είναι δύσκολο να
«σηκώσουν» το ενεργειακό βάρος τους
οι υποσταθμοί ηλεκτρισμού των σω-
φρονιστικών καταστημάτων. 

Σε προφορικό επίπεδο, τουλάχι-
στον, η εντολή που έχει δοθεί είναι οι
συνθήκες διαβίωσης να μην υποτιμούν
την ανθρώπινη υπόσταση των κρατου-
μένων, αλλά να μην φτάνουν και στο
σημείο της υπερβολής, καθώς σε κάθε
περίπτωση έχουμε να κάνουμε με άτο-
μα που διέπραξαν σοβαρά ποινικά α-
δικήματα και γι’ αυτό τους στερήθηκε
η ελευθερία τους.

Φυλακές Λάρισας
Όλα αυτά, πάντως, δεν αρκούν για να
ξεχαστεί το γεγονός ότι η Ελλάδα έχει
καταδικαστεί αρκετές φορές από την Κο-
μισιόν για τις συνθήκες διαβίωσης στα
σωφρονιστικά καταστήματα. Πρόσφα-
τα, μάλιστα, δικαιώθηκαν από το Ευρω-

παϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων 23 αλλοδαποί που, σε διαφο-
ρετικές χρονικές περιόδους, είχαν κρα-
τηθεί στις φυλακές Λαρίσης και προσέ-
φυγαν εναντίον της χώρας μας. Οι κα-
ταγγελίες τους αφορούσαν σε παραβία-
ση του άρθρου 3 της ΕΣΔΑ που απαγο-
ρεύει την απάνθρωπη και εξευτελιστι-
κή μεταχείριση κρατουμένων, καθώς
και σε παραβίαση του άρθρου 13 που
αναφέρεται στο δικαίωμα προσφυγής σε
αποτελεσματικό ένδικο μέσο. 

Στους 22 απ’ αυτούς εκδικάστηκε α-
ποζημίωση 8.000 ευρώ, στον έναν α-
ποζημίωση 2.000 ευρώ, ενώ η Ελλά-
δα επιβαρύνθηκε και με δικαστικά έ-
ξοδα ύψους 1.500 ευρώ. Τι ακριβώς
κατήγγειλαν οι προσφεύγοντες για την
εμπειρία τους από την κράτηση τους
στη φυλακή της Λάρισας; 

• Τον υπερπληθυσμό κρατουμέ-
νων, καθώς ενώ η δυνατότητα  “φιλο-
ξενίας” είναι για 550 άτομα, κρατού-
νταν, κατά διαστήματα, από 780- 942
άτομα, με αποτέλεσμα μεταξύ άλλων
και την έλλειψη χώρου στα κελιά.

• Την έλλειψη συνθηκών υγιεινής.
• Την ανεπαρκή θέρμανση.
• Την έλλειψη ιατρικού προσωπι-

κού.
• Την έλλειψη οποιουδήποτε ένδι-

κου μέσου καταγγελίας αυτών των απα-
ράδεκτων συνθηκών.
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Στα... κάγκελα οι γυναίκες
Ήδη από τις 28 Αυγούστου οι κρατούμενες στις Γυναικείες Φυλακές Κορυ-
δαλλού έχουν ξεκινήσει κινητοποιήσεις, καταθέτοντας στο υπουργείο Δικαιο-
σύνης μια σειρά αιτημάτων σχετικά με τις συνθήκες διαβίωσης. Αυτός ήταν
και ο λόγος που στις 8 Σεπτεμβρίου ο Συνήγορος του Πολίτη επισκέφτηκε το
συγκεκριμένο σωφρονιστικό κατάστημα, προκειμένου να διαπιστώσει από
πρώτο χέρι την κατάσταση. Το βασικότερο πρόβλημα παραμένει ο συνωστι-
σμός, δεδομένου ότι κατά περιόδους φτάνει ακόμα και να διπλασιάζεται ο α-
ριθμός των κρατουμένων, υπερβαίνοντας κατά πολύ τη μέγιστη χωρητικότητα.
Την ίδια ώρα, οι γυναίκες αυτές καταγγέλλουν ελλείψεις σε φάρμακα, ελλιπή
ποσότητα και άθλια ποιότητα φαγητού, ενώ ζητούν να διαμορφωθούν ειδικοί
θάλαμοι για τις οροθετικές (όπως έχει γίνει και με τους άνδρες οροθετικούς) ώ-
στε να έχουν ειδική φροντίδα, τροφή και να προστατεύεται η υγεία τους.


ΜΙΚΡΕΣ ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, ΦΟΥΡΝΟΙ
ΜΙΚΡΟΚΥΜΑΤΩΝ, ΡΑΔΙΟΦΩΝΑ ΚΑΙ

ΚΑΠΟΙΕΣ ΑΚΟΜΗ ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ
ΕΠΙΤΡΕΠΟΝΤΑΙ ΣΤΑ ΚΕΛΙΑ, ΟΧΙ ΟΜΩΣ ΚΑΙ
ΜΕΓΑΛΑ ΚΡΕΒΑΤΙΑ Η AIR CONDITION
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Προτείνει εδώλιο 
για 3 πράκτορες 
και τον Καρχιμακη 
• Τι αναφέρει στην πρόταση της προς το Συμβούλιο
Πλημμελειοδικών η εισαγγελέας Βαΐτση

Σχεδόν έντεκα χρόνια μετά τις α-
ποκαλύψεις τις τότε κυβέρνησης
για το μεγάλο σκάνδαλο των τη-
λεφωνικών υποκλοπών, η εισαγ-
γελέας Μαρία-Σοφία Βαΐτση ειση-
γείται στο Συμβούλιο Πλημμελει-
οδικών την παραπομπή σε δίκη
του πρώην πράκτορα της CIA, Γου-
ίλιαμ Μπέιζιλ, δύο υπαλλήλων
της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφο-
ριών και του πρώην υπουργού του
ΠΑΣΟΚ, Μιχάλη Καρχιμάκη.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Η
πρόταση της εισαγγελέως
Βαΐτση εν πολλοίς βασίζεται
στο πόρισμα του ανακριτή
Δημήτρη Φούκα, στοιχεία
του οποίου είχαμε παρουσιά-

σει στην «Α» στις 24 Δεκεμβρίου 2015, ο ο-
ποίος είχε αναλάβει την κοινή δικογραφία
για το σχέδιο δολοφονίας του Κώστα Κα-
ραμανλή (σ.σ. γνωστό ως «Πυθία»), τις πα-
ράνομες συνακροάσεις του πρώην πρωθυ-
πουργού, μελών της κυβέρνησης του και α-
νώτατων κρατικών αξιωματούχων, αλλά και
τα διαβαθμισμένα έγγραφα που φέρεται να
κατείχε ο Μιχάλης Καρχιμάκης. 

Κομβικό στον ρόλο στην υπόθεση έχει
παίξει, σύμφωνα με τα στοιχεία των Αρ-
χών, ο πρώην γραμματέας της αμερικανι-
κής πρεσβείας και πρώην πράκτορας της
CIA, Γουίλιαμ Μπέιζιλ, για τον οποίο η
εισαγγελέας προτείνει να καθίσει στο εδώ-
λιο με την κατηγορία της απόπειρας κατα-
σκοπείας (κακούργημα). Σε ό,τι αφορά
τους δύο υπαλλήλους της ΕΥΠ, η κα.
Βαΐτση εισηγείται την παραπομπή σε δίκη
με την κατηγορία της παραβίασης μυστικών
της Πολιτείας, ενώ για τον πρώην υπουργό
του ΠΑΣΟΚ η προτεινόμενη κατηγορία εί-
ναι αυτή της ηθικής αυτουργίας. Στο κατη-
γορητήριο αναφέρεται χαρακτηριστικά πως
ο Μιχάλης Καρχιμάκης κατείχε με μη νό-
μιμο τρόπο απόρρητες αναφορές, που α-
πευθύνονταν στον Κώστα Καραμανλή και
τους αρμόδιους υπουργούς, κάτι που ο ίδιος
αρνείται. 

Να θυμίσουμε πως το λεγόμενο σχέδιο
«Πυθία» φέρεται να αποσκοπούσε στην ά-
σκηση πίεσης και στον εξαναγκασμό της τό-
τε ελληνικής κυβέρνησης να αλλάξει πολιτι-
κή σε θέματα που αφορούσαν τις διεθνείς

σχέσεις της χώρας με αποκορύφωμα –κα-
τά τη δικογραφία– ακόμη και τη φυσική ε-
ξόντωση του τότε πρωθυπουργού Κ. Κα-
ραμανλή. «Σκοπός των δραστών φαίνεται ό-
τι ήταν η διακοπή της πολιτικής και οικονο-
μικής προσέγγισης της Ελλάδας με τη Ρωσία
που τότε είχε αρχίσει να διαμορφώνεται
σε κρίσιμους τομείς, ειδικότερα της
ενέργειας, των εξοπλισμών και
των κρατικών προμηθει-
ών», κατέγραφε χα-
ρακτηριστικά
στο πόρισμα
του ο ανα-
κ ρ ι τ ή ς
Φού-

κας. Σε κάθε περίπτωση, την οριστική από-
φαση θα λάβει το συμβούλιο Πλημμελειο-
δικών, το οποίο θα αποφασί-
σει με βούλευμά
του.

Το δημοσίευμα της «Α» στις 24 Δεκεμβρίου
2015 στο οποίο είχαμε παρουσιάσει στοιχεία
από το πόρισμα του ανακριτή Δημήτρη Φούκα
για την υπόθεση 

ΣΧΕΔΙΟ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑΣ ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ 
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Απαλλαγή Ρέστη και Πάλλη 
για τα δάνεια της FBB
Mε βούλευμα (1192/2016) του Συμβουλίου Εφετών ο εφοπλιστή Βίκτωρας Ρέστης
και ο επιχειρηματίας Αναστάσιος Πάλλης απαλλάσσονται από όλες τις κατηγορίες
που τους βάραιναν για δύο δάνεια συνολικού ύψους 15,8 εκατ. ευρώ, που χορηγή-
θηκαν το 2012 από την συμφερόντων Ρέστη τράπεζα FBB.
Συγκεκριμένα, οι δικαστές απάλλαξαν τους κατηγορούμενους –καθώς και όσα στελέχη
της τράπεζας ενεπλάκησαν στη χορήγηση των επίμαχων δανείων– από τα αδικήματα

της υπεξαίρεσης, της άμεσης συ-
νέργειας σε υπεξαίρεση και της
νομιμοποίηση εσόδων από πα-
ράνομη δραστηριότητα, κρίνο-
ντας ότι τα δάνεια δόθηκαν με ε-
παρκείς εξασφαλίσεις και δεν ή-
ταν εικονικά. Αξίζει να υπο-
γραμμιστεί ότι σημειωθεί ότι η
πληρωμή από μέρους του Β. Ρέ-
στη ολόκληρου του ποσού των
δανείων έγειρε την πλάστιγγα
της Θέμιδας υπέρ της απαλλα-
κτικής πρότασης.       Ν.ΤΣ.

«Πλέει» και με νομικό φορέα
Νομικό φορέα που θα διερευνήσει τέσσερις μεγάλες υποθέσεις (γερμανικές
αποζημιώσεις, σκάνδαλο Siemens, ελληνικό χρέος και μνημόνια, υπόθεση
ΕΛ.ΣΤΑΤ.) συγκρότησε η «Πλεύση Ελευθερίας» της Ζωής Κωνσταντοπούλου.  
Το όνομα του είναι «Δικαιοσύνη για όλους» κι όπως ανακοίνωσε η πρώην
πρόεδρος της Βουλής η πρωτοβουλία «σημαίνει ότι δεν θα αφήσουμε κανέ-
ναν υπεύθυνο ατιμώρητο και ταυτόχρονα η πρωτοβουλία μας σημαίνει ότι θα

αναλάβουμε την προσωπική μας
και ιστορική μας ευθύνη, να διεκ-
δικήσουμε δικαιοσύνη για όλους».
Οι σχετικές ανακοινώσεις έγιναν
σε εκδήλωση που πραγματοποιή-
θηκε στον κινηματογράφο «Δεξα-
μενή», στην οποία μεταξύ άλλων
έδωσαν το «παρών» ο Μανώλης
Γλέζος, ο επικεφαλής του νομικού
φορέα καθηγητής Γιώργος Κασι-
μάτης και ο πρώην βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ, Γιάννης Σταθάς.    Ν.ΤΣ.

• Η εταιρεία δημοσκοπήσεων PALMOS ANALYSIS προσφεύγει κατά του
προέδρου της Ένωσης Κεντρώων, για ισχυρισμούς του τελευταίου ότι κατόπιν
«εντολής» το κόμμα του εμφανιζόταν να παίρνει «μηδέν» στα γκάλοπ

Στα δικαστήρια «τρέχουν» 
τον Λεβέντη
Οι τελευταίες δημόσιες (από τηλεοράσεως και ραδιοφώνου) δηλώσεις του Βασίλη

Λεβέντη αναφορικά με την αξιοπιστία των εταιρειών δημοσκοπήσεων φαίνεται ότι
θα φέρουν τον πρόεδρο της Ένωσης Κεντρώων ενώπιον της Δικαιοσύνης. Κι αυτό

διότι η εταιρεία έρευνας και δημοσκοπήσεων Palmos Analysis ανακοίνωσε ήδη ότι θα προ-
σφύγει εναντίον του για τους ισχυρισμούς του ότι στις δημοσκοπήσεις που δημοσιοποίησε
η εταιρεία πριν από τις εκλογές του Σεπτεμβρίου 2015 έδειχνε το κόμμα του «με μηδέν» και
ότι αυτό το δημοσκοπικό εύρημα υπαγορεύτηκε στην εταιρεία «από την Αθήνα».

Από την πλευρά της η Palmos Analysis χαρακτηρίζει απολύτως ψευδείς και συκοφα-
ντικές τις δηλώσεις Λεβέντη, υπενθυμίζοντας ότι οι δημοσκοπήσεις της προέβλεψαν με α-
κρίβεια το αποτέλεσμα των συγκεκριμένων εκλογών ως προς το κόμμα της Ένωσης Κε-
ντρώων.

Αναλυτικά η Palmos Analysis γνωστοποίησε με ανακοίνωσή της τα εξής:
«Ο πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων κ. Βασίλης Λεβέντης στην τηλεοπτική εκπομπή της

ΕΡΤ1 “ΠΡΩΪΝΗ ΖΩΝΗ” και στη ραδιοφωνική εκπομπή του Γιώργου Τράγκα στο σταθμό REAL
FM (28 και 29/9/2016 αντίστοιχα) ισχυρίστηκε, αφενός, ότι η εταιρία μας “έδειχνε” το κόμμα
του “με μηδέν” στις δημοσκοπήσεις που δημοσιοποίησε προ των εκλογών του Σεπτεμβρίου
2015, και, αφετέρου, ότι η ένδειξη αυτή υπαγορεύτηκε στην εταιρία μας “από την Αθήνα”.

Οι δηλώσεις αυτές είναι απολύτως ψευδείς και συκοφαντικές, επειδή ο κ. Λεβέντης γνω-
ρίζει πολύ καλά ότι οι μετρήσεις μας προέβλεψαν με ακρίβεια το αποτέλεσμα των συγκεκρι-
μένων εκλογών ως προς το κόμμα του. Συγχρόνως, πλήττουν βάναυσα την επαγγελματική α-
ξιοπιστία της εταιρίας μας αμφισβητώντας σκόπιμα και αβάσιμα την ανεξαρτησία της και το ε-
πιστημονικό κύρος των ερευνών της.

Για τις δηλώσεις του αυτές ο κ. Λεβέντης θα λογοδοτήσει στην Ελληνική Δικαιοσύνη, στην
οποία η εταιρία μας προσφεύγει άμεσα για την προστασία της και την αποκατάσταση κάθε
βλάβης της».

Ν.ΤΣ.
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Τ
ο ότι η ελληνική Δικαιοσύνη κινείται με ρυθμούς
χελώνας δεν είναι είδηση, αλλά ούτε αποκλει-
στικό… προνόμιο της χώρας μας. Αντίστοιχα
προβλήματα απαντώνται και αλλού, με τη δια-
φορά ότι τα λύνουν! Τέτοιο παράδειγμα αποτε-

λεί η «ανάδελφος» Κύπρος που ετοιμάζεται να υποδεχτεί την
εισαγωγή συστήματος ηλεκτρονικής Δικαιοσύνης, που θα
καθορίζει όλη τη δικαστηριακή διαδικασία, από τη στιγμή
της καταχώρησης της υπόθεσης στο δικαστήριο μέχρι και
την εκτέλεση της απόφασης.

Στο ρεπορτάζ που φέρνει από τη Μεγαλόνησο το
philenews.com, η αλλαγή που θα επιτελεστεί μοιάζει επα-
ναστατική. Κατ’ αρχάς, ο χρόνος εκδίκασης των υποθέσεων
θα περιοριστεί σημαντικά, διότι οι διαδικασίες θα μπορεί να
παρακολουθούνται ηλεκτρονικά και το δικαστήριο θα μπο-
ρεί να διεκπεραιώνει γρηγορότερα την υπόθεση. Ο δικηγό-
ρος θα μπορεί να καταχωρεί την υπόθεση από το γραφείο
του ή το σπίτι του μέσω κομπιούτερ, θα μπορεί να παρακο-
λουθεί το ημερολόγιο, τη δικαστική πορεία μιας υπόθεσης,
θα μπορεί να γνωρίζει τι θα πρέπει να κάνει για μια υπόθεση

και θα το παρακολουθεί σε πραγματικό χρόνο. Θα ξέρει τον
προγραμματισμό του δικαστηρίου έγκαιρα. Το δικαστήριο
θα μπορεί να παρακολουθεί όλες τις υποθέσεις, θα έχει
πρόσβαση στη βάση δεδομένων, στα έγγραφα όλα μιας υ-
πόθεσης, χωρίς το σύνηθες χαρτομάνι. 

Με την εφαρμογή από τα κυπριακά δικαστήρια του συ-
στήματος αυτοματοποίησης γραφείου, θα ξεκινήσει σταδια-
κά η σάρωση των υποθέσεων στο δικαστήριο. Με την ηλε-
κτρονική διεκπεραίωση θα μπορεί να γίνει ταχεία διαχεί-
ριση των υποθέσεων. Σύμφωνα πάντα με το
philenews.com, την τελευταία 5ετία παρατηρείται αύξηση
κατά 20% στην καθυστέρηση του χρόνου εκδίκασης υπο-
θέσεων στα επαρχιακά δικαστήρια της Κύπρου. Αύξηση κα-
ταγράφεται και στον χρόνο εκδίκασης πολιτικών εφέσεων α-
φού πλέον απαιτούνται 5 χρόνια κατά μέσο όρο, ενώ το
2008 ο μέσος χρόνος εκδίκασης ήταν 18 μήνες. Καθυστέ-
ρηση παρατηρείται και στις ποινικές υποθέσεις, παρόλο
που η εικόνα είναι σαφώς καλύτερη σε σχέση με τις αστι-
κές αγωγές.

Ν.ΤΣ.

ΣτΕ:
Αντισυνταγματικές 
οι «απολύσεις»
Πολάκη στο
ΚΕΕΛΠΝΟ
Ως αντισυνταγματικές έκρινε με σειρά αποφάσεών
του το Συμβούλιο της Επικρατείας, τις αναγκαστι-
κές παραιτήσεις των τριών τέως μελών του Δ.Σ. του
ΚΕΕΛΠΝΟ, διότι ο αναπληρωτής υπουργός Υγεί-
ας Παύλος Πολάκης, πριν από την έκδοση της α-
πόφασης για την
παύση τους, δεν
τους κάλεσε να εκ-
θέσουν τις απόψεις
για την αποδιδόμε-
νη σε αυτούς πλημ-
μελή εκτέλεση των
καθηκόντων τους. 

Συγκεκριμένα,
το ΣτΕ (αποφάσεις
1877/2016 κ.ά.) έ-
κανε δεκτές τις αι-
τήσεις του πρώην
πρόεδρου του ΚΕ-
ΕΛΠΝΟ, Αθανά-
σιου Γιαννόπου-
λου, του τ. αντιπροέδρου, Ιωάννη Γιαννάκη, και
του τ. μέλους του Δ.Σ. του Κέντρου, Δημητρίου
Μπίτα, κρίνοντας ότι οι αποφάσεις της ηγεσίας του
υπουργείου Υγείας προσκρούουν στις διατάξεις του
άρθρου 20 του Συντάγματος και στο άρθρο 6 του
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, που προβλέπουν
ότι πριν την επιβολή διοικητικής ποινής, πρέπει
να κληθεί να εκθέσει τις απόψεις του ο ελεγχόμε-
νος.

Θυμίζεται πως η διοίκηση του ΚΕΕΛΠΝΟ, μετα-
ξύ άλλων, διώκεται ποινικά για κατασπατάληση
χρήματος μέσω διαφημίσεων, καθώς για την πε-
ρίοδο 2011 – 2013 φέρεται να δόθηκαν περί τα 3
εκατ. ευρώ με απευθείας αναθέσεις σε εταιρείες ε-
πικοινωνίας για καμπάνιες, επί των οποίων το ΚΕ-
ΕΛΠΝΟ δεν ήταν αρμόδιο να υλοποιήσει. 

Ν.ΤΣ.

Η εφορία επιστρέφει 
αναδρομικά έως 
και €15.000 
στους δικαστικούς
Χαράς ευαγγέλια για τους δικαστικούς αφού η εφο-
ρία τους κάνει ένα μεγάλο «δώρο». Σε τι συνίστα-
ται αυτό; Στην αναδρομική επιστροφή των επιπλέ-
ον φόρων που πλήρωσαν την τελευταία τριετία οι
δικαστικοί, λόγω μη συνυπολογισμού της φοροα-
παλλαγής του 25% των ακαθάριστων αποδοχών
τους που κέρδισαν στο Μισθοδικείο. Αυτό προ-
βλέπει εγκύκλιος που απέστειλε στις ΔΟΥ όλης της
χώρας ο γενικός γραμματέας Δημοσίων Εσόδων,
Γιώργος Πιτσιλής, και στις περισσότερες από τις
παραπάνω περιπτώσεις, το ποσό που θα πρέπει να
πάρουν από την εφορία κυμαίνεται από 2.500 έ-
ως και 15.000 ευρώ για κάθε υπόχρεο.

ΜΙΧ. ΚΑ.  

• Τολμάει την ηλεκτρονική Δικαιοσύνη η Κύπρος

Από τον… αραμπά 
στην e-Θέμιδα
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Πολλούς… μουσαφίρηδες είχε
αυτή την εβδομάδα στο Μέγα-
ρο Μαξίμου ο πρωθυπουργός
Αλέξης Τσίπρας. Το απόγευμα
της Τετάρτης είδε τον αρχιεπί-
σκοπο Ιερώνυμο με μοναδικό
θέμα της ατζέντας –τι άλλο;–
τη διένεξη της εκκλησίας με το
υπουργείο Παιδείας για το μά-
θημα των θρησκευτικών. Την
Πέμπτη ήταν η σειρά των προ-
έδρων των Ανώτατων Δικα-
στηρίων, Βασιλικής Θάνου
(πρόεδρος του Αρείου Πάγου),
Ανδρονίκης Θεοτοκάτου
(πρόεδρος Ελεγκτικού Συνε-
δρίου) και Νίκου Σακελλαρί-
ου (Πρόεδρος του Συμβουλί-
ου της Επικρατείας) να περά-
σουν το κατώφλι του πρωθυ-
πουργικού μεγάρου. 

Κ
ι αν στη συνάντηση της Τε-
τάρτης η υποχώρηση της
κυβέρνησης σφραγίστηκε
με την κομψή ατάκα του ε-
πικεφαλής της ελλαδικής

εκκλησίας ότι «λύθηκαν όλες οι παρεξη-
γήσεις», το αντίστοιχο τετ-α-τετ του
πρωθυπουργού με τους δικαστές μάλ-
λον δημιούργησε περισσότερες... πα-
ρεξηγήσεις, καθώς οι υποσχέσεις για
ικανοποίηση των μισθολογικών αιτη-
μάτων –ενώ είναι «ανοιχτή» η απόφα-
ση της Θέμιδας για τις τηλεοπτικές ά-
δειες– προκάλεσε συνειρμούς και όχι
μόνο. Η συνάντηση Τσίπρα – δικαστι-
κών προκάλεσε θύελλα αντιδράσεων
και στα πολιτικά κόμματα.

«Οι δημόσιες τοποθετήσεις ανώτατων
δικαστικών λειτουργών, δηλαδή της ηγε-
σίας της ελληνικής Δικαιοσύνης, για μι-
σθολογικά θέματα, μετά τη συνάντησή
τους με τον πρωθυπουργό, εισπράττονται
από την κοινωνία ως συναλλαγή. Εάν ο κ.
Τσίπρας ήθελε να συζητήσει θέματα που
αφορούν στους μισθούς των δικαστών, ό-
φειλε να καλέσει τις συνδικαλιστικές τους
Ενώσεις. Όχι την ηγεσία της Δικαιοσύ-
νης, που αποδεχόμενη την εμπλοκή της σε
τέτοιου είδους συζητήσεις, έχει τις δικές
της ευθύνες για την αρνητική εντύπωση
που προκαλείται», υποστήριξε η Νέα Δη-
μοκρατία.

Δεν γίνεται να αναμειγνύονται θέ-
ματα θεσμικής λειτουργίας της Δικαιο-
σύνης με θέματα μισθολογικά για τα ο-
ποία είναι αρμόδιες οι δικαστικές Ε-
νώσεις, σχολίασε ο Ευάγγελος Βενι-
ζέλος σε τηλεοπτική του συνέντευ-
ξη. «Δεν είναι συνδικαλιστικοί εκπρόσω-

ποι των δικαστικών λειτουργών, υπάρχουν
συνδικαλιστικές ενώσεις» είπε ο τέως
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ.

Από πλευράς της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης ο Θεόδωρος Παπαν-
δρέου τόνισε πως «τελικά ο κ. πρωθυ-
πουργός δεν τηρεί πια ούτε τα προσχή-
ματα στις καθημερινές παρεμβάσεις
του στο έργο της Δικαιοσύνης. Η Δικαιο-
σύνη βγαίνει βαρύτατα τραυματισμέ-
νη από τους χειρισμούς του κ. πρωθυ-
πουργού και τα όποια προσχήματα μόνο
πανικό προδίδουν».

Τέλος, το Ποτάμι έκανε λόγο για τρι-
τοκοσμικό καθεστώς τονίζοντας ότι «η
Ελλάς των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ, το σωτήριο έτος
2016, μοιάζει όλο και περισσότερο με αυ-
ταρχικό τριτοκοσμικό καθεστώς».

Επικίνδυνες «δονήσεις»
Δεν χρειάζεται να είναι κάποιος μόνι-
μος «θαμώνας» των κτιρίων της πρώ-
ην Σχολής Ευελπίδων ή να είναι δικα-
στικός λειτουργός για να νιώσει τα ρί-
χτερ που τον τελευταίο καιρό δονούν
τα θεμέλια της Δικαιοσύνης. Τελευταίο
κρούσμα οι εκκωφαντικές παραιτήσεις
δύο αντιπροέδρων του ΣτΕ από το συν-
δικαλιστικό τους όργανο – την  Ένωση
Δικαστικών Λειτουργών του ανώτατου
δικαστηρίου. Αιτία της αντίδρασής
τους ήταν η ματαίωση της διάσκεψης
της Ολομέλειας του Συμβουλίου της Ε-
πικρατείας για το θέμα των τηλεοπτι-
κών αδειών και τα όσα επακολούθη-

σαν. Ας πάρουμε όμως τα πράγματα α-
πό την αρχή…

Η αναβολή της διάσκεψης
Την περασμένη Παρασκευή (30/9)
συνεδρίασε κεκλεισμένων των θυρών
η διάσκεψη της Ολομέλειας του ΣτΕ
προκειμένου να εξεταστεί η συνταγμα-
τικότητα ή μη του τρόπου χορήγησης
των τεσσάρων τηλεοπτικών αδειών
που δημοπράτησε η κυβέρνηση. Ωστό-
σο πριν καν περάσει μία ώρα, η συνε-
δρίαση διακόπηκε εξαιτίας –όπως λένε
οι πληροφορίες– του τεταμένου κλίμα-
τος και της έντονης αντιπαράθεσης που
υπήρξε μεταξύ των δικαστών και του
προέδρου του δικαστηρίου Νίκου Σα-
κελλαρίου. 

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος
του ΣτΕ διέψευσε (εμμέσως) τις πλη-
ροφορίες περί κόντρας με τους δικα-
στές, εξηγώντας σε ανακοίνωση του ότι

η ματαίωση της διάσκεψης κρίθηκε α-
ναγκαία εξαιτίας «του κλίματος, το οποίο
επιχειρείται να διαμορφωθεί τις τελευταί-
ες, ιδίως, ημέρες από δημόσιες τοποθετή-
σεις και εκδηλώσεις ως προς την έκβαση
της διασκέψεως της Ολομελείας του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας για τις εκκρεμείς
ενώπιον του Δικαστηρίου υποθέσεις των
τηλεοπτικών αδειών».

Κάπου εδώ ξεκινάει ο εμφύλιος στο
ΣτΕ, καθώς Ένωση Δικαστικών Λει-
τουργών του ανώτατου δικαστηρίου σε
άλλη ανακοίνωση που φέρει τις υπο-
γραφές του προέδρου της, Ευθύμιου
Αντωνόπουλου, και του γενικού
γραμματέα, Ιωάννη Παπαγιάννη,
διέψευδε κι αυτή με τη σειρά της τα δη-
μοσιεύματα που έκαναν λόγο για αντι-
παράθεση μεταξύ του προέδρου του
ΣτΕ και μελών του δικαστηρίου για το
θέμα των τηλεοπτικών αδειών.

«Σύμφωνα με την από 30.9.2016 ανα-
κοίνωση του προέδρου του Συμβουλίου
της Επικρατείας, ο μόνος λόγος για τον ο-
ποίο ματαιώθηκε η προγραμματισμένη για
σήμερα διάσκεψη της Ολομέλειας του δι-
καστηρίου επί των υποθέσεων για τις τη-
λεοπτικές άδειες είναι το κλίμα που έχει
διαμορφωθεί από δημόσιες τοποθετήσεις
και εκδηλώσεις ως προς την έκβαση της
διασκέψεως της Ολομέλειας για τα θέματα
αυτά. Επομένως, όσα αντίθετα αναφέρο-
νται στον Τύπο δεν ανταποκρίνονται στην
πραγματικότητα» υπογραμμιζόταν στη
σχετική ανακοίνωση της Ένωσης.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 8/9 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016
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1 Mε το κύρος της Δικαιοσύνης να βάλλεται πανταχόθεν και τον εμφύλιο να μαίνεται
στους κόλπους του ΣτΕ, φαίνεται ότι ο μοναδικός «ένοχος» εντοπίστηκε στο πρόσωπο
του Ισίδωρου Ντογιάκου

Ρίχτερ στη Θέμιδα… 
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Ρεπορτάζ: Σωτήρης Παρτσαλάς

Ο
Ολυμπιακός μπορεί
να πήρε εύκολα το
ντέρμπι με την ΑΕΚ
βάζοντας τέλος
στην κρίση που πή-

γε να ξεσπάσει στο εσωτερικό
του μετά τις ήττες από τη Λάρισα
και τον ΑΠΟΕΛ, ο Οκτώβριος,
ωστόσο, είναι ένας εξίσου απαι-
τητικός μήνας με δυνατά παιχνί-
δια εντός αλλά και εκτός συνό-
ρων.

Το τελευταίο που θα ήθελε ο
Πάουλο Μπέντο είναι να επιστρέ-
ψει η αμφισβήτηση και η γκρίνια
στην εξέδρα και στα αποδυτήρια
στο προσεχές διάστημα. Ο Πορτο-
γάλος παρ’ ότι δεν βρίσκεται περισ-
σότερο από δύο μήνες στον πάγκο
των πρωταθλητών βίωσε από πρώ-
το χέρι τις συνέπειες που μπορεί να
επιφέρει ένα αποτυχημένο αποτέ-
λεσμα στην ομάδα του. Ειδικά μετά
την ευρωπαϊκή ήττα από τους Κύ-
πριους είδε τη θέση του να γίνεται
εξαιρετικά επισφαλής και τα σενά-
ρια περί αντικατάστασής του να
πληθαίνουν. Σίγουρα δεν θα επιθυ-
μούσε να ξαναβρεθεί στην ίδια θέση
γι’ αυτό στο διάστημα της διακοπής
και μέχρι το επόμενο παιχνίδι με τον
Πανιώνιο στη Νέα Σμύρνη στις
15 του μήνα θα δουλέψει στις αμυ-
ντικές αδυναμίες της ομάδας του.

Στο ντέρμπι με την ΑΕΚ ο Ολυ-
μπιακός δέχθηκε ελάχιστη πίεση,
ωστόσο το επόμενο Σάββατο στη
Νέα Σμύρνη, οφείλει να παρουσια-
στεί πολύ πιο συμπαγής και να μην
επιτρέψει στον αντίπαλό του πολ-
λές ευκαιρίες.

Μπήκαν στο κλίμα 
οι… νεοφερμένοι
Το ευχάριστο είναι ότι μέχρι τότε τα
μεταγραφικά αποκτήματα της τε-
λευταίας στιγμής (Μαρίν, Καρντό-
σο, Ελιουνούσι, Ρομάο και Πα-
σιένσια) θα έχουν μπει για τα καλά
στο κλίμα της ομάδας, ενώ ταυτό-
χρονα αναμένεται να έχουν προ-
σαρμοστεί και στο νέο τους περι-
βάλλον.

Από ‘κει και πέρα ιδιαίτερα κρίσι-
μο για τη φετινή ευρωπαϊκή προο-
πτική του Ολυμπιακού είναι το

«must win»  ματς με την Αστάνα για
το Γιουρόπα Λιγκ στις 20 του μή-
να στο «Γεώργιος Καραϊσκά-
κης». Μετά την ήττα από τον ΑΠΕ-
ΟΛ οι ερυθρόλευκοι είναι υποχρε-
ωμένοι να πάρουν το τρίποντο σε
αυτήν την αναμέτρηση, ώστε να α-
ποτελειώσουν τις όποιες ελπίδες
πρόκρισης συντηρούν ακόμα οι Κο-
ζάκοι και να πάρουν εκ νέου προβά-
δισμα για τις δύο πρώτες θέσεις του
ομίλου που δίνουν εισιτήριο για
τους «32».

Απέναντι στην Αστάνα ο Μπέντο
αναμένεται, πάντως, να προχωρή-
σει σε ελεγχόμενο rotation, καθώς
τρεις μέρες αργότερα, στις 20 του
μήνα ακολουθεί το σούπερ ντέρμπι
με τον ΠΑΟΚ. Ένα ακόμα παιχνίδι υ-
ψηλών απαιτήσεων στο οποίο ο Ο-
λυμπιακός θα διεκδικήσει το μάξι-
μουμ των βαθμών, γνωρίζοντας
πως ο κόσμος του δεν θα συγχωρή-
σει ενδεχόμενη βαθμολογική απώ-
λεια και μάλιστα απέναντι σε έναν
από τους διεκδικητές του φετινού
τίτλου στη Σούπερ Λίγκα.

Χωράνε μαζί
στην ενδεκάδα
Καρντόσο, Ιντέγε;
Οι φίλοι του Ολυμπιακού αλλά
και ο Μπέντο περιμένουν πολλά
από τον Μάρκο Μαρίν και τον
Οσκαρ Καρντόσο.

Ο Γερμανός ήταν εξαιρετικός
στο ματς με τον ΑΠΟΕΛ κι όταν
προσαρμοστεί πλήρως στο… λιμάνι,
αναμένεται να ξεδιπλώσει στο χορ-

τάρι ακόμα περισσότερες από τις
ποδοσφαιρικές αρετές που διαθέ-
τει. Λόγω της υπερπροσπάθειας που
κατέβαλε στον αγώνα με τους Κύ-
πριους, ο Πορτογάλος τεχνικός
προτίμησε να μην τον χρησιμοποιή-
σει στο ντέρμπι με την ΑΕΚ. Ενας ξε-
κούραστος και ορεξάτος Μαρίν εί-
ναι σε θέση να κάνει τη διαφορά για
τους ερυθρόλευκους απέναντι σε α-
ντιπάλους της δυναμικότητας του
Πανιωνίου.

Από ‘κει και πέρα το μεγάλο ερώ-

τημα στις τάξεις των οπαδών του
πειραϊκού συλλόγου είναι αν χω-
ρούν μαζί στην ενδεκάδα ο Καρ-
ντόσο και ο Ιντέγε. Με τον Παρα-
γουανό να μην μπορεί να παίξει σε
άλλη θέση πέρα από αυτή του φορ,
η μετακίνηση του Ιντέγε στην άκρη
(πιθανότατα αριστερά) είναι και το
επικρατέστερο σενάριο. Λόγω της
ταχύτητας και της καλής τεχνικής
του ο Νιγηριανός θα είναι εξίσου
χρήσιμος στα άκρα, ενώ έχει τη δυ-
νατότητα να μετατρέπεται σε δεύ-

τερο φορ και να περνάει σε θέση για
γκολ όσες φορές ο Καρντόσο θα
τραβάει πάνω του τους αντίπαλους
αμυντικούς.

Το συγκεκριμένο πλάνο μπήκε σε
εφαρμογή για μερικά λεπτά κόντρα
στον ΑΠΟΕΛ και δεν έφερε αποτέ-
λεσμα, όμως τώρα ο Καρντόσο έ-
χοντας βελτιώσει τη φυσική του κα-
τάσταση θα είναι ικανός να παίξει
μεγαλύτερο διάστημα.

Αναποφάσιστος
για τους γκολκίπερ
Ο Μπέντο ψάχνει ακόμα το ιδα-
νικό σχήμα στον Ολυμπιακό και
δείχνει αναποφάσιστος ακόμα
και για τη θέση του γκολκίπερ.

Ο Ιταλός Λεάλι που αποκτήθη-
κε για να καλύψει το κενό του Ρο-
μπέρτο δεν έχει πείσει απόλυτα με
τις εμφανίσεις του και μόνο τυχαίο
δεν είναι ότι ο Πορτογάλος δεν τον
έχει χρησιμοποιήσει ακόμα στο φε-
τινό πρωτάθλημα.

Κάτω από τα δοκάρια και στα 4
πρώτα ματς της φετινής Σούπερ Λί-
γκας έχει βρεθεί ο Καπίνο που δέ-
χθηκε γκολ σε όλα πλην του ντέρ-
μπι! 

Φυσιολογικά ο Πορτογάλος
κόουτς του Ολυμπιακού θα κατα-
σταλάξει κάποια στιγμή στο άμεσο
μέλλον στο ποιος εκ των δύο θα
κερδίσει τη φανέλα του βασικού. Η
ίδια η ιστορία έχει, άλλωστε, διδά-
ξει ότι είναι αδύνατο για ομάδα που
πρωταγωνιστεί να αλλάζει τερμα-
τοφύλακα κάθε τρις και λίγο…

ΑΝΕΒΑΖΟΥΝ ΣΤΡΟΦΕΣ ΟΙ ΝΕΟΦΕΡΜΕΝΟΙ ΣΤΟΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ, ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΜΠΡΟΣΤΑ
ΤΟΥ ΑΠΑΙΤΗΤΙΚΑ ΜΑΤΣ ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΗ



Κρίσιμος μήνας για
παίκτες και Μπέντο
Το ιδανικό σχήμα αναζητεί ο Πορτογάλος προπονητής που είδε την γκρίνια και
την αμφισβήτηση να απομακρύνονται μετά τη σπουδαία νίκη επί της ΑΕΚ
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ΘΕΜΑ

ΕΚΛΟΓΕΣ ΕΠΟ



Λ
ίγες ημέρες πριν από
τις εκλογές της ΕΠΟ
στις 26 Οκτωβρίου
στα Χανιά και ουδείς
μπορεί να βάλει το

χέρι του στο ευαγγέλιο, ότι θα α-
νοίξουν οι κάλπες την συγκεκρι-
μένη ημερομηνία. Παρά το γεγο-
νός, ότι οι δύο υποψήφιοι πρόε-
δροι, Ευάγγελος Γραμμένος και
Δημήτρης Ελευθεριάδης συνεχί-
ζουν τον προεκλογικό τους αγώ-
να, εν τούτοις όλα θα κριθούν
την ερχόμενη Τρίτη 11 Οκτωβρί-
ου στο Διαιτητικό Δικαστήριο. 

Το θρίλερ του Οκτωβρίου εξελίσ-
σεται με απροσδόκητο τρόπο και πέ-
ρα και πάνω από τα μέχρι στιγμής δε-
δομένα, λόγω της παρέμβασης των
“μεγάλων”. Του Ιβάν Σαββίδη, του
Δημήτρη Μελισσανίδη και Γιάν-
νη Αλαφούζου υπέρ του Γραμμέ-
νου και του Βαγγέλη Μαρινάκη υ-
πέρ του Ελευθεριάδη. Κι αυτό διότι
η προσφυγή της Κίνησης που ηγείται
ο Βίκτωρας Μητρόπουλος στην
κυριολεξία έβαλε μπουρλότο. Στην
προσφυγή του ο κ. Μητρόπουλος,
που έχει και την συμπαράσταση με-
γάλων άσσων του παρελθόντος ζητά
να μην διεξαχθούν οι εκλογές, διότι η
ΕΠΟ δεν έχει εναρμονίσει το κατα-
στατικό της με βάση τον ισχύοντα νό-
μο, που προβλέπει ότι οι εκλογές της
ομοσπονδίας θα γίνουν από ένα σώ-
μα 500, περίπου, εκλεκτόρων και όχι
από τρία μέλη από κάθε ποδοσφαι-
ρική ένωση. Δηλαδή έπρεπε νωρίτε-
ρα να διεξαχθούν εκλογές σε όλες
τις ενώσεις και να εκλεχθούν εκλέ-
κτορες, οι οποίοι με τη σειρά τους θα
αποφάσιζαν για το ποιος θα διοικού-
σε την ΕΠΟ. 

Ο εκδότης της «Α» και πρώην
πρόεδρος της ΕΠΑΕ, Βίκτωρας
Μητρόπουλος, είχε προειδοποιή-
σει, προ μηνός τους μεγαλοιδιοκτή-
τες, ότι ο τρόπος με τον οποίο πάνε
να γίνουν οι εκλογές είναι παράνο-
μος, δεν είχε αποκαλύψει, όμως, τις
προθέσεις του που η αλήθεια είναι
ότι αιφνιδίασαν πολύ κόσμο. Έτσι,
μετά την αίτηση για ακύρωση των ε-
κλογών που υπέβαλε, στηριζόμενη
στο ότι οι εκλογές πρέπει να γίνουν
βάση του νόμου Ορφανού και του
σώματος εκλεκτόρων και όχι με τις

τρεις ψήφους ανά Ποδοσφαιρική Έ-
νωση, υπέβαλε στο Διαιτητικό Δικα-
στήριο πρόταση για δημιουργία προ-
σωρινής διοίκησης, απαρτιζόμενης
από παλαίμαχους ποδοσφαιριστές
όπως ο Δομάζος, ο Καμάρας, ο
Σκαρτάδος, ο Τουντζιάρης, ο Βα-
λαώρας, ο Μαχλάς, αλλά και άλ-
λων ανθρώπων του ποδοσφαίρου.

Με αυτόν τον τρόπο, φυσικά, ε-
ξασφαλίζεται η επιστροφή στη νο-
μιμότητα, καθώς η ΕΠΟ θα κατα-
κλυστεί από ανθρώπους του αθλή-
ματος, που εκφράζουν ουδετερότη-
τα και που θα επιδιώξουν να οδηγή-
σουν το άθλημα ψηλά. Σύμφωνα με
τον Βίκτωρα Μητρόπουλο, είναι
επιβεβλημένη η άμεση δραστηριο-
ποίηση της προσωρινής διοίκησης.

Πράγματι, αν δεν διεξαχθούν οι
εκλογές σε 20 μέρες, θα είναι επι-
βεβλημένη η παρουσία μίας νέας ο-
μάδας μέσα στο Γουδή για να τρέ-
ξουν τα «παγωμένα» θέματα της Ε-
ΠΟ με στόχο την επόμενη φορά που
θα πρέπει να εκπροσωπήσει το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο η Ομοσπονδία
μας, αυτό να γίνει από ανθρώπους
που θα δημιουργούν σεβασμό και ό-
χι χλεύη. Τι καλύτερο από την ενερ-
γοποίηση ανθρώπων που έχουν
γράψει ιστορία στο σπορ. 

Μάλιστα όπως επισημαίνει στην
προσφυγή του ο κ. Μητρόπουλος
ο χαμένος των εκλογών της 26ης
Οκτωβρίου είναι βέβαιο ότι θα προ-
σφύγει στην δικαιοσύνη ζητώντας
την ακύρωση των εκλογών. Πραγ-
ματικός μύλος, εάν αναλογιστούμε
ότι από την Τετάρτη που κατατέθηκε
η προσφυγή στο υπουργείο Αθλητι-
σμού έχουν πάθει αφωνία. 

Την ίδια ημέρα στο Διαιτητικό Δι-
καστήριο κατέθεσε προσφυγή και η
παράταξη του κ. Γραμμένου ζητώ-
ντας τον ορισμό προσωρινής διοι-
κούσας επιτροπής μέχρι την ημερο-
μηνία τέλεσης των εκλογών (26/10)
προκειμένου να καλυφθεί το κενό
που αφήνει η απερχόμενη σημερινή

διοίκηση (με πρόσχημα τη λήξη της
θητείας). Η μεγάλη διαφορά της
πρότασης του Βαγγέλη Γραμμέ-
νου με αυτή του Βίκτωρα Μητρό-
πουλου είναι ότι αυτή του Μακεδό-
να παράγοντα δεν συνοδεύεται με
αίτηση αναβολής της εκλογικής δια-
δικασίας, καθώς δεν υπάρχει στέλε-
χος στο γκρουπ των συνεργατών
του που να έχει αντιληφθεί τη νομι-
κή παρατυπία, που θα κηρύξει το α-
ποτέλεσμα των εκλογών άκυρο!

Ο Γραμμένος 
και τα... γραμμένα
Το εντυπωσιακό είναι ότι το κατα-
στατικό της ΕΠΣ Μακεδονίας, της ο-
ποίας ηγείται ο κ. Γραμμένος, είναι
εναρμονισμένο με το νόμο και στο
άρθρο 26 αναφέρεται στην εκλογή
εκλεκτόρων, οι οποίοι θα ψηφίσουν
στις εκλογές της ΕΠΟ. Αλλά και
στην τοποθέτησή του σε ημερίδα
που διοργάνωσε ο ΙΔΕΑΔ στις 18 Α-
πριλίου 2015, ο επίδοξος πρόεδρος
της ΕΠΟ, είχε αναφέρει επί λέξη τα
εξής: «Περαιτέρω και ουσιαστικά, μία
και μόνο προσπάθεια έγινε σε επίπε-
δο νομοθετικής ρύθμισης με το Νόμο
Ορφανού, η οποία έδιδε τη δυνατό-
τητα της αναλογικής εκπροσώπησης
των ενώσεων στη Γ.Σ. της ΕΠΟ, κα-
τόπιν εκλογής των αντιπροσώπων α-
πό τις αντίστοιχες Γ.Σ. των Ε.Π.Σ….
…Πράγματι, το συγκεκριμένο νομοθέ-
τημα διεύρυνε ουσιωδώς το εκλογι-

κό σώμα της Γ.Σ. της ΕΠΟ και θα μπο-
ρούσε, ενδεχομένως,  να απαγκι-
στρώσει και να απελευθερώσει δυ-
νάμεις στην κατεύθυνσης της εκλο-
γής προσώπων άξιων και ικανών».
Και φυσικά εγείρονται τεράστια ε-
ρωτηματικά για την... αβλεψία του
κ. Γραμμένου, ο οποίος ως νομικός
γνώριζε την παρατυπία, αλλά επιμέ-
νει σε εκλογές με τρεις ψήφους ανά
ένωση.

Δήλωση Μητρόπουλου
Ο ιδιοκτήτης της «Α», Βίκτωρας
Μητρόπουλος, αναφερόμενος
στην αίτηση που κατέθεσε στο Διαι-
τητικό Δικαστήριο της ΕΠΟ, με αί-
τημα τη ματαίωση των εκλογών της
Ομοσπονδίας –λόγω διαδικασίας
ευθέως αντίθετης με την ισχύουσα
νομοθεσία– και τον διορισμό προ-
σωρινής διοίκησης η οποία θα ε-
παναφέρει τη νομιμότητα, προέ-
βη στην παρακάτω δήλωση:

«Καταθέσαμε την Τετάρτη, 5 Ο-
κτωβρίου, στο Διαιτητικό Δικαστήριο
της ΕΠΟ, προσφυγή για ματαίωση
της εκλογικής διαδικασίας (14/10 και
26/10) και αίτημα διορισμού προσω-
ρινής διοίκησης με δεδομένο ότι η
θητεία της νυν διοίκησης περατούται
σήμερα.

Η προσφυγή ασκήθηκε με σκοπό
τη ματαίωση των εκλογών που έχουν
προκηρυχθεί για την 26η Οκτωβρί-
ου 2016, και μαζί με την αίτηση για
διορισμό προσωρινής διοίκησης μο-
ναδικό σκοπό έχουν να επαναφέ-
ρουν τη νομιμότητα στις διαδικα-
σίες εκλογής του Δ.Σ. της ΕΠΟ αλλά
και γενικότερα στο άθλημα του πο-
δοσφαίρου, το οποίο σήμερα κυριο-
λεκτικά σφυροκοπείται από καταγγε-
λίες για διαφθορά, παράνομες διαδι-
κασίες και κυρίως για πλήρη αδιαφο-
ρία στην εφαρμογή των ισχυόντων
νόμων και κανονισμών.

Όπως αναπτύσσεται διεξοδικά
στην προσφυγή, η νυν διοίκηση, με
σκοπό την εκ νέου εκλογή ατόμων

που πρόσκειται σε αυτήν, και έχοντας
επί δεκαετίες «κλειστά» τα μάτια σε
σειρά παρανομιών –που ήδη έχουν
οδηγήσει μεγάλο μέρος στελεχών
του Δ.Σ. ενώπιον της Δικαιοσύνης για
σειρά κακουργηματικών αδικημά-
των–, παραλείποντας να εφαρμόσει
την ισχύουσα νομοθεσία, που διέπει
την εκλογική διαδικασία και που προ-
βλέπει ότι το Δ.Σ. της ΕΠΟ εκλέγεται
από εκλέκτορες οι οποίοι έχουν εκλε-
γεί από όλα τα σωματεία της ελληνι-
κής επικράτειας, αντί της εφαρμογής
του νόμου να προσπαθεί να χειραγω-
γήσει την εκλογική διαδικασία, προ-
σφέροντας «δώρο» υποσχέσεις και
απειλές κατά περίπτωση, στις ποδο-
σφαιρικές ενώσεις, οι οποίες με τη
σειρά τους, σύμφωνα με τη διάταξη
του Καταστατικού διά χειρός του υ-
πόδικου δικηγόρου κ. Θεόδ. Κουρί-
δη, θα ασκήσουν το δικαίωμα της
ψήφου μέσω του προέδρου της ένω-
σης και δύο ακόμη μελών του Δ.Σ.
αυτής!!!

Προφανώς, η γενναία κίνηση του
κ. Στ. Κοντονή να καταργήσει το ε-
παίσχυντο δήθεν «αυτοδιοίκητο»
(που με την επί δεκαετία κυριαρχία
του διέλυσε τα περίπου 5.000 σωμα-
τεία, διέλυσε τη Γ΄ Εθνική, ενώ στα
πρόθυρα της διάλυσης βρίσκεται και
η Δ΄ Εθνική), που ως αποτέλεσμα εί-
χε την αναβάθμιση του τρόπου εκλο-
γής του Δ.Σ. της ΕΠΟ μέσω εκλεκτό-
ρων και την οριστική «αποστρα-

• Η προσφυγή του Βίκτωρα Μητρόπουλου προκάλεσε αναστάτωση στο
χώρο του ποδοσφαίρου και δημιουργεί νέα δεδομένα   • Κρίσιμη η συνε-
δρίαση του Διαιτητικού Δικαστηρίου την ερχόμενη Τρίτη 11 Οκτωβρίου

Το θρίλερ του Οκτώβρη
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τεία»ατόμων που επί 25 έτη βρίσκο-
νται στις καρέκλες της Ομοσπονδίας,
έχει ενοχλήσει εκείνους που πίστευαν
ότι θα διαφεντεύουν τον χώρο στο
διηνεκές.

Δυστυχώς, την κατηφόρα αυτή α-
κολουθεί και η αντιπολίτευση, η οποία
αν και γνωρίζει την ύπαρξη του σχετι-
κού νόμου για εκλέκτορες, επί 16 μή-
νες σιωπά, με σκοπό να κερδίσει εκεί-
νη τις εκλογές, με την ίδια διάτρητη
διαδικασία, που οδήγησε το ποδό-
σφαιρο στη σημερινή κατάσταση, α-
νυποληψίας και διαφθοράς.

Η εφαρμογή του νόμου από τα
στελέχη του Διαιτητικού Δικαστηρί-
ου, που έχει στελεχωθεί από υψηλό-
βαθμους δικαστικούς –αρεοπαγίτες
και προέδρους Εφετών–, θεωρείται
δεδομένη και είναι βέβαιο ότι με την
απόφασή τους θα τεθεί «τέλος» στις
διαδικασίες διάλυσης του «βασιλέα»
των αθλημάτων, τίτλο τον οποίο επά-
ξια φέρει το ποδόσφαιρο.

Τα προτεινόμενα μέλη για τη στε-
λέχωσης της προσωρινής διοίκησης
είναι άτομα υψηλού κύρους, με ε-
μπειρία στα διοικητικά του ποδο-
σφαίρου και –το κυριότερο– χωρίς
φιλοδοξίες για «καριέρα» ποδοσφαι-
ρικού παράγοντα. Έχουν τη θέληση
αλλά και τη δυνατότητα να επαναφέ-
ρουν την από μακρού χρόνου απω-

λεσθείσα νομιμότητα στις τάξεις του
Δ.Σ. της ΕΠΟ, ώστε να αποκαταστα-
θεί η εμπιστοσύνη του φιλάθλου κό-
σμου αλλά και των χορηγών που σή-
μερα αναζητούνται και δεν ανευρί-
σκονται…

Προσωπικά, είναι σε όλους γνω-
στό ότι επί σειρά ετών απέχω συνει-
δητά από τα διοικητικά του ποδο-
σφαίρου. Έχω απορρίψει αρκετές
προτάσεις για «τοποθέτηση» σε υψη-
λόβαθμες διοικητικές θέσεις απλά
και μόνο διότι οι από δεκαετίες συν-
θήκες διοίκησης –ουσιαστικά χειρα-
γώγησης– δεν συμβαδίζουν με τη φι-
λοσοφία μου ως άτομο για την εικόνα
που πρέπει να έχει το ποδόσφαιρο σε
μικρούς και μεγάλους, σε πλούσιους
και φτωχούς, και κυρίως σε χειμαζό-
μενους σήμερα λόγω της οικονομι-
κής κρίσης ανθρώπους, που κάθε
Σαββατοκύριακο έχουν ανάγκη να
«ξεφύγουν» από την μιζέρια τους πα-
ρακολουθώντας έναν «καθαρό» πο-
δοσφαιρικό αγώνα και αυτή τη δυνα-
τότητα κάποιοι τους την έχουν στε-
ρήσει.

Γνωρίζοντας ως εκδότης πώς παί-
ζεται το επικοινωνιακό παιγνίδι, είμαι
βέβαιος ότι κάποια οπαδικά ΜΜΕ θα
σπεύσουν να αποδώσουν ύποπτα «ε-
λατήρια»στην ενέργειά μου αυτή. Η
απάντησή μου είναι αυτονόητη και

σχετίζεται με το νόμιμο ή μη της προ-
σφυγής μου. Απλά, προκαταλαμβά-
νω τον χαμένο των εκλογών της
26ης Οκτωβρίου –αν φυσικά γίνουν
εκλογές με τρεις ψήφους η κάθε έ-
νωση– ο οποίος θα σπεύσει να χρη-
σιμοποιήσει τα δικά μου επιχειρήματα
για να ακυρώσει την εκλογή του νι-
κητή.

Αν η προσπάθειά μας υιοθετηθεί
από τους αρμοδίους, πιστεύω ότι τα
αποτελέσματα θα είναι άμεσα, οι ι-
διοκτήτες των ομάδων θα καταλά-
βουν  ότι το 50-50 σε κάθε παιγνίδι
είναι υποχρέωση της ΕΠΟ και όχι
ρουσφέτι, και κυρίως ότι δεν χρειά-
ζεται να ξοδεύουν τα λεφτά τους σε
εκλογικές αναμετρήσεις, παρά μόνο
για να ενισχύουν τις ομάδες τους.

Και κάτι τελευταίο. Προ μηνός είχα
ενημερώσει τους μεγαλοϊδιοκτήτες
και των δύο παρατάξεων για το διά-
τρητο της διαδικασίας. Δεν με άκου-
σαν. Δικαίωμά τους, αλλά και πρό-
βλημά τους…»

Κι επιστολή 
στον Κοντονή
Οι δύο παρατάξεις, που ερίζουν για
την διοίκηση, αλλά και σύσσωμος ο
Τύπος μοιάζουν να τα έχουν χαμένα
για το τι μέλλει γενέσθε. Αντί να το-
ποθετηθούν επισήμως το μόνο που
κάνουν είναι να παρακολουθούν α-
ποσβολωμένοι διάφορες άναρθρες
κραυγές από ανθρώπους του ποδο-
σφαίρου, που αναζητούν το τι κρύ-
βεται από πίσω, αλλά επί της ουσίας
δείχνουν την άγνοια τους. 

Την ίδια ώρα ο κ. Μητρόπουλος
με προσωπική επιστολή στον Σταύ-
ρο Κοντονή ζητά την παρέμβαση
της ΓΓΑ προκειμένου να διασφαλι-
στεί η νομιμότητα στο ποδόσφαιρο
και να ισχύσει ο νόμος. Αναλυτικά η

επιστολή του κ. Μητρόπουλου εί-
ναι η εξής: 

«Αξιότιμε κ. Υπουργέ
Με την παρούσα επιστολή μου θα

ήθελα κατ αρχήν να σας ενημερώσω
για τους λόγους που άσκησα την α-
πό 5-10-2016 προσφυγή μου προς
το Διαιτητικό Δικαστήριο Ποδοσφαί-
ρου της ΕΠΟ ζητώντας πρώτον την
ματαίωση της όλης εκλογικής διαδι-
κασίας, επειδή αυτή έχει σχεδιασθεί
να διενεργηθεί κατά παράβαση της ι-
σχύουσας νομοθεσίας με βάση ένα
διάτρητο και πλήρως παράνομο κα-
ταστατικό της ΕΠΟ και δεύτερον τον
ορισμό προσωρινού διοικητικού συμ-
βουλίου λόγω λήξης της θητείας του
απερχόμενου διοικητικού συμβουλί-
ου.

Με βάση τις διατάξεις που ψήφισε
η Βουλή, αποδεχόμενη την νομοθε-
τική πρωτοβουλία που ασκήσατε ε-
σείς ο ίδιος, ως αρμόδιος για τον Α-
θλητισμό Υφυπουργός, καταργήθη-
κε το περίφημο “αυτοδιοίκητο” της Ε-
ΠΟ, το οποίο κατά κοινή αναγνώριση
των πάντων, είχε λειτουργήσει ως
θερμοκήπιο σκανδάλων και πλείστων
όσων παρανομιών. Συνέπεια όλων
αυτών των καταστάσεων είναι το γε-
γονός ότι αρκετά μέλη τόσο της α-
περχόμενης διοίκησης όσο και προη-
γουμένων διοικήσεων να παραπέ-
μπονται ήδη στα δικαστήρια κατηγο-
ρούμενοι για σωρεία κακουργηματι-
κών παραβάσεων. Αν δε κάποιος δε-
χθεί ως έγκυρο το δικαστικό ρεπορ-
τάζ τότε είναι σχεδόν βέβαιο ότι θα
ακολουθήσουν και άλλες παραπο-
μπές.

Άμεση συνέπεια των νομοθετικών
ρυθμίσεων, που συντελέστηκαν τον
Μάιο 2015, ήταν να “αναβιώσει”, ει-
δικά ως προς τις εκλογές της ΕΠΟ,
νομοθετική διάταξη του Σεπτεμβρίου

2004, που είχε ψηφιστεί από την
Βουλή με νομοθετική πρωτοβουλία
του τότε αρμόδιου Υφυπουργού κ. Γ.
Ορφανού, που προέβλεπε ότι το ε-
κλεκτορικό σώμα πρέπει να αναδει-
κνύεται αναλογικά με βάση τον αριθ-
μό των σωματείων - μελών της κάθε
ένωσης.

Παρά τις ρητές διατάξεις του
νόμου σχετικά με τον τρόπο εκλογής
του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της
ΕΠΟ, όλοι οι συμμετέχοντες στην ε-
κλογική διαδικασία, και τονίζω το ό-
λοι χωρίς καμία εξαίρεση, από τον
Μάιο 2015 μέχρι και σήμερα δηλ. για
διάστημα 16 μηνών ουδέν έπραξαν
για την νομιμότητα, αδιαφορώντας
προκλητικά να εναρμονίσουν το κα-
ταστατικό. Αντίθετα κάνουν προε-
κλογικό αγώνα, αποδεχόμενοι ουσια-
στικά την υπάρχουσα παρανομία, α-
φού αποδέχονται ότι κάθε ένωση
πρέπει να εκπροσωπείται από 3 εκλέ-
κτορες, οι οποίοι μάλιστα πρέπει να
έχουν συγκεκριμένη ιδιότητα.

Έτσι με βάση τα παραπάνω καθί-
σταται σαφές ότι ο μοναδικός μου
σκοπός που άσκησα την προσφυγή
ήταν η εφαρμογή της νομιμότητας
και τίποτα άλλο. Οτιδήποτε άλλο γρά-
φεται ή διαδίδεται στον έντυπο ή η-
λεκτρονικό τύπο είναι απλώς ανυπό-
στατο και συνεπώς ανάξιο διάψευ-
σης. Διαδόσεις δε σχετικά με συνεν-
νόηση με εσάς είναι επίσης αναλη-
θείς, αφού αυτή είναι η πρώτη φορά
που επικοινωνώ μαζί σας και μάλιστα
με τη μορφή επιστολής.

Η υπό κρίση προσφυγή μου σας ε-
νημερώνω ότι πρόκειται να συζητη-
θεί στις 11 Οκτωβρίου 2016, στα
γραφεία της ΕΠΟ και σας καλώ μέσω
της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού,
να προβείτε παρεμβαίνοντας με κάθε
νόμιμη ενέργεια, προκειμένου να βοη-
θήσετε στην αποκατάσταση της νομι-
μότητας στο άθλημα του ποδοσφαί-
ρου το οποίο έχει πληγεί σχεδόν ανε-
πανόρθωτα από όλες τις προαναφε-
ρόμενες παράνομες συμπεριφορές
των μέχρι σήμερα διοικούντων την Ε-
ΠΟ, και βεβαίως να υποστηρίξετε την
εφαρμογή του άρθρου 15 του Ν.
4326/2015, που εσείς ψηφίσατε. Η
οποιαδήποτε δε ενέργεια σας που θα
βοηθά στην αποκατάσταση της νομι-
μότητας, θα “σβήσει” την εντύπωση”
που έχει δημιουργηθεί ότι για την α-
νυποληψία στην οποία έχει περιπέσει
το ποδόσφαιρο, συνυπεύθυνη είναι
και η Γενική Γραμματεία Αθλητισμού,
η οποία “ παρέλειψε” να ασκήσει τα
καθήκοντα της σχετικά με την επο-
πτεία της στην ΕΠΟ, ιδιαίτερα όσον
αφορά την υποχρέωση της τελευταί-
ας να εναρμονίσει το καταστατικό της
σύμφωνα με το άρθρο 15 του Ν.
4326/2015. Το διαδραμόν χρονικό
διάστημα απραγίας των 16 μηνών εί-
ναι πάρα πολύ μεγάλο για να μπορεί ο
οποιοσδήποτε να προβάλλει την ο-
ποιαδήποτε δικαιολογία».
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Δεν είναι λίγοι οι σπουδαίοι άσοι του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου που αναζητούν μία καλύ-
τερη τύχη στην Αυστραλία, ειδικά την εποχή
της κρίσης.

Ο πρωταθλητής Ελλάδας με την ΑΕΚ το 1989 Σπύρος
Οικονομόπουλος ζει εδώ και μερικά χρόνια στο Σίδνεϊ, ενώ
αντίθετα στη Μελβούρνη μετακόμισε πρόσφατα ο πρώην α-
μυντικός του Εδεσσαϊκού και της Καλαμάτας Γιώργος Κα-
ραϊσαρίδης.

Υπάρχουν φυσικά και οι… ντόπιοι που ακολούθησαν το α-
ντίθετο δρομολόγιο για να παίξουν ποδόσφαιρο σε μεγά-
λους ελληνικούς συλλόγους. Ο πρώην επιθετικός του ΠΑ-
ΟΚ Τζόνυ Αθανασιάδης διατηρεί δική του ακαδημία πο-
δοσφαίρου στη Μελβούρνη, ενώ εντός των αυστραλιανών
συνόρων δραστηριοποιούνται ο Κρις Καλαντζής, ο Τζίμης
Πατίκας και ο Στηβ Ρεφενές.

Το πιο… hot όνομα Ελληνοαυστραλού αυτήν την εποχή εί-
ναι του Ομοσπονδιακού τεχνικού της Αυστραλίας Άγγελου
Ποστέκογλου, η οικογένεια του οποίου μετανάστευσε εκεί
το 1970, όταν ο ίδιος ήταν μόλις 5 ετών. Ο Ποστέκογλου
έχει κερδίσει δύο πρωταθλήματα σαν ποδοσφαιριστής κι άλ-
λα δύο σαν προπονητής στη χώρα των… καγκουρό, ενώ έχει
δουλέψει από τη Νέων ως την ανδρών σε όλες τις Εθνικές ο-
μάδες της Αυστραλίας. Το 2008 είχε μάλιστα έρθει στην Ελ-
λάδα για λογαριασμό της Παναχαϊκής, όταν πρόεδρος των
Πατρινών ήταν ο επίσης Ελληνοαυστραλός Κώστας Μα-

κρής αλλά μετά την αλλαγή στο ιδιοκτησιακό καθεστώς και
την έλευση του Αλέξη Κούγια αποχώρησε πρόωρα.  Παρά
την… περιπέτεια στην Ελλάδα ο Ποστέκογλου επέστρεψε
στην Αυστραλία και μέσα στα επόμενα χρόνια κατέκτησε τα
πάντα. Ο γεννημένος στη Νέα Φιλαδέλφεια και δηλωμένος
οπαδός της ΑΕΚ 51χρονος τεχνικός ξαναπήρε πρωτάθλημα
Αυστραλίας και Ωκεανίας σε συλλογικό επίπεδο, ενώ με την
Εθνική αναδείχθηκε πρωταθλητής Ασίας το 2015.

Στον τελικό εκείνης της διοργάνωσης έλαμψε και το ά-
στρο του σπουδαιότερου εν ενεργεία Ελληνοαυστραλού πο-
δοσφαιριστή αυτή τη στιγμή Τζέιμς Τροϊσί. Ο 28χρονος α-
ριστερός εξτρέμ που έχει ελληνίδα μητέρα, πέτυχε στην πα-
ράταση το «χρυσό» γκολ των Αυστραλών.

Ο Τροϊσί μπορεί να μην δικαίωσε τη φήμη του παιδιού…
θαύματος που του είχαν δώσει στη Νιούκαστλ πριν από μία
δεκαετία, διέγραψε όμως σημαντική καριέρα παίζοντας πο-
δόσφαιρο σε τρεις διαφορετικές ηπείρους. 

Το 2012 μετά από εντυπωσιακή παρουσία στην τουρκική
Καϊσάρισπορ παίρνει μεταγραφή στη Γιουβέντους, αλλά ε-
κεί δεν έπαιξε ποτέ. Ο δανεισμός του στην Αταλάντα δεν α-
ποδείχθηκε καλή επιλογή, ενώ  πέρυσι μετακινήθηκε από τη
Σαουδική Αραβία στην Κίνα! Φέτος επιστρέφει στη Μέλ-
μπουρν Βίκτορι με την οποία έκανε καταπληκτική σεζόν το
2014 (12 γκολ σε 29 συμμετοχές) και ήδη με τη δική του
προσθήκη ο σύλλογος της Μελβούρνης προβάλει σαν φα-
βορί για τον τίτλο.

Απ’ τον Πατίκα
στον Ποστέκογλου

«Ποτέ με Βαζέχα και Ντέμη»!
Δύο από τους πιο… φονικούς επι-
θετικούς του ελληνικού ποδοσφαί-
ρου δεν ήθελε να έχει απέναντί του
ο Κυριάκος Τοχούρογλου. Ο Κρι-
στόφ Βαζέχα και ο Ντέμης Νικο-
λαϊδης ήταν οι αντίπαλοι που φο-
βόταν περισσότερο ο Ελληνοαυ-
στραλός γκολκίπερ.

«Τεράστιοι επιθετικοί αλλά ειδι-
κά σε παιχνίδια εναντίον της ομάδας
μου είχαν και… ρέντα» θυμάται ο
πρώην πορτιέρο του Ολυμπιακού
και του ΠΑΟΚ. Μάλιστα τα… απανωτά γκολ του Ντέμη Νικο-
λαϊδη στον Τοχούρογλου είχαν γίνει μέχρι και σύνθημα στα χεί-
λη των οπαδών της ΑΕΚ 

Η πιο μεγάλη στενοχώρια
Όσο κι αν διαβάζεται περίεργα η πιο
άσχημη στιγμή του Κυριάκου Τοχού-
ρογλου στην πολυετή καριέρα του
στα ελληνικά γήπεδα δεν ήταν κάποια
βαριά ήττα ή ένα λάθος που οδήγησε
σε γκολ των αντιπάλων, αλλά η απου-
σία του από τον τελικό του Κυπέλλου
το 2001 λόγω τραυματισμού. Ο
44χρονος σήμερα άσος έβγαλε τον
ώμο του λίγες ημέρες πριν τον τελικό
ΠΑΟΚ – Ολυμπιακός, αλλά έστω και χωρίς αυτόν ο δικέφαλος
του βορρά επικράτησε 4-2 στη Νέα Φιλαδέλφεια! Τη θέση του
κάτω από τα δοκάρια πήρε ο βασικός σήμερα τερματοφύλακας
της Εθνικής Αυστραλίας Αντε Κόβιτς, με τον οποίο έκαναν πολύ
παρέα και μοιράζονταν το ίδιο δωμάτιο στο ξενοδοχείο.

Τα βρήκε 
με Λάζαρ 
ο Ηρακλής
Όλα τα είχε ο Ηρακλής, αυτό
του έλειπε, να τον πιέζει με τι-
μωρία πρώην ποδοσφαιριστής
του. Ο Κοστίν Λάζαρ, ωστόσο,

δεν διεκδίκησε ένα απλό ποσό, αλλά σχεδόν όλο
το περσινό του συμβόλαιο. Η ΠΑΕ του οφείλει
81.500 ευρώ και ο 35χρονος Ρουμάνος ζήτησε α-
πό το Διαιτητικό Δικαστήριο την τιμωρία του Η-
ρακλή, που μεταφράζεται σε αφαίρεση βαθμών.
Ο Ηρακλής βρίσκεται σε μεταβατικό στάδιο και ή-
ταν δύσκολο να βρεθεί άνθρωπος που θα βγάλει
από την τσέπη του το συγκεκριμένο ποσό για να
καλύψει το χρέος, ωστόσο επήλθε ένας διακανο-
νισμός που άφησε ικανοποιημένο τον Ρουμάνο
και το ενδεχόμενο τιμωρίας απομακρύνθηκε
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ΟΜίκαελ Σκίμπε δεν έχει επαναφέρει απλά την
κανονικότητα στην Εθνική μας ομάδα, αλλά με
τις ενέργειές του αποδεικνύει ότι μπορεί να εί-

ναι κάτι παραπάνω από εκλέκτορας και ομοσπονδια-
κός προπονητής.

Στη συνάντησή του με τους προπονητές της Super
League αφιέρωσε λίγο χρόνο παραπάνω στον Αντρέα
Στραματσιόνι και αυτό διότι σκέφτεται πολύ σοβαρά να
καλέσει ένα σπουδαίο ποδοσφαιριστή του Παναθηναϊκού
στην Εθνική μας ομάδα. Τον Ζέκα!

Ο Πορτογάλος μέσος των «πρασίνων», ο πιο «βιονικός»
ποδοσφαιριστής του πρωταθλήματος, δεν φαίνεται να απα-
σχολεί τον Φερνάντο Σάντος και την Εθνική Πορτογαλίας
και από τη στιγμή που δε μετράει διεθνείς συμμετοχές με τη
χώρα του και έχει συμπληρώσει πενταετία στην Ελλάδα, ο
δρόμος για τη «γαλανόλευκη» είναι ορθάνοιχτος!

Οι διαδικασίες απόκτησης διαβατηρίου επισπεύδονται και
ίσως το Γενάρη ο 28χρονος Ζέκα στεφθεί για πρώτη φορά
διεθνής! Θα είναι σπουδαία κίνηση για το ελληνικό ποδό-
σφαιρο, καθώς ο μέσος του ΠΑΟ είναι ένα «ρομπτότ» εντός
αγωνιστικού χώρου και η παρουσία του θα ανεβάσει επίπεδο
την Εθνική Ελλάδας. Τέτοια αγωνιστικά χαρακτηριστικά δεν
τα έχει κανένας Έλληνας ποδοσφαιριστής. 

Στον Παναθηναϊκό ίσως και να μην αισθάνονται ενθου-
σιασμένοι με αυτή την εξέλιξη, όσο τιμητικό κι αν είναι για

τον αθλητή τους. Βλέπετε, ο Ζέκα βγάζει 40 αγώνες τη σεζόν
με χαρακτηριστική άνεση και τυχόν επιπλέον υποχρεώσει με
την Εθνική θα τον επιβαρύνουν. Ο Πορτογάλος δεν χάνει σχε-
δόν ποτέ ματς από κούραση ή τραυματισμό, αλλά αν η κα-
ριέρα του «διανθιστεί» με παιχνίδια του αντιπροσωπευτικού
μας συγκροτήματος, ίσως αλλάξουν τα επίπεδα κράσης του.
Βέβαια, δεν μπορεί να κάνει και πολλά ο Παναθηναϊκός, παρά
μόνο να παρακολουθεί τις εξελίξεις κι αν τυχόν ο Ζέκα γίνει
Έλληνας, να το αποδεχθεί! Δεν είναι κακό να υπάρχει και κα-
νένας Έλληνας στην ενδεκάδα του Παναθηναϊκού.

ΟΛΑ ΔΕΙΧΝΟΥΝ ΠΩΣ ΑΠΟ ΤΟ 2017 ΘΑ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΛΟΓΙΖΕΤΑΙ
ΩΣ ΠΑΙΚΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΜΑΣ ΟΜΑΔΑΣ Ο ΣΠΟΥΔΑΙΟΣ
ΠΟΡΤΟΓΑΛΟΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟ

↘Άλλο επίπεδο ο Πανιώνιος
με τους Ιρανούς

Στριμωγμένη οικονομικά εδώ και χρό-
νια – μετά την αποχώρηση του Τσακίρη
– η ΠΑΕ Πανιώνιος, όμως, αντέχει. Και
όχι μόνο αυτό. Ευρωπαϊκή πορεία πέρσι,
ευρωπαϊκή και η φετινή με το πλήθος
των καλών Ελλήνων παικτών να ε-
μπλουτίζεται με καλούς ξένους παίκτες.
Φέτος το δίδυμο που «σκοτώνει» είναι

οι δύο Ιρανοί, ο Ανσαριφάρντ και ο Μασούντ. Στην ΠΑΕ γε-
λάνε και τα μουστάκια τους γιατί ήδη έχουν καταλάβει ότι η
χρηματιστηριακή τους αξία είναι υψηλή και νιώθουν σίγου-
ροι ότι θα έρθουν προτάσεις πολλών χιλιάδων ευρώ σύντο-
μα. Ο Πανιώνιος λειτουργεί με τις πωλήσεις, κάπως έτσι συ-
ντηρείται χρόνια τώρα, και σιγά –σιγά θα αρχίσει να δημι-
ουργείται και πλεόνασμα, διότι μέχρι στιγμής τα έσοδα από
τις πωλήσεις παικτών κάλυπταν τρύπες. 

↘Εύκολα κράτησε τη
θέση του ο Κορακάκης

Σε πολλούς έκανε εντύπωση το ότι ο Γιώργος Σπανός δεν
ψάχτηκε για αντικαταστάτη του Τραϊανού Δέλλα, παρά μόνο
έδωσε την ευκαιρία στον Γιώργο Κορακάκη να αναλάβει τον
πάγκο του Ατρόμητου. Όσοι γνωρίζουν, όμως, πρόσωπα και
πράγματα στο Περιστέρι την περίμεναν αυτή την εξέλιξη. 

Ο Κορακάκης ήταν ο πιο αγαπητός παίκτης στην ομάδα
όσο αγωνιζόταν, αρχηγός με τα όλα του, και όταν επέστρεψε
ως προπονητής των Ακαδημιών, ήταν δεδομένο ότι απλά έ-
κανε το… αγροτικό του μέχρι να του δοθεί η μεγάλη ευκαιρία
της πρώτης ομάδας. Αυτή του δόθηκε φέτος και την άρπαξε
από τα μαλλιά, τουλάχιστον στις δύο πρώτες αγωνιστικές.
Και δεν είναι μόνο τα αποτελέσματα. Ο Σπανός παρακολού-
θησε ο ίδιος προπονήσεις του  Ατρομήτου με τον Κορακάκη
και είδε πράγματα που του άρεσαν πολύ.

↘Δεν φταίει για όλα 
ο Μανωλάς

Ο Στέλιος Μανωλάς βρέθηκε στον πά-
γκο της δεύτερης ομάδας της ΑΕΚ στην
πανωλεθρία από τους μικρούς του Ο-
λυμπιακού που στο ημίχρονο του αγώνα
της περασμένης εβδομάδα στο Ρέντη α-
ποφάσισαν να σταματήσουν στο 7-0
του α’ ημιχρόνου. 

Ιστορική συντριβή για την U-20 ομά-
δα της Ένωσης που όμως παρατάχθηκε
με αρκετούς… νεότερους. Ο Λίτσι και ο Τσέλιος είναι πατη-
μένα 19, αλλά τα υπόλοιπα παιδιά ήταν πάνω-κάτω 18 ε-
τών. Ο Ολυμπιακός είχε μεγαλύτερους παίκτες – που σε αυ-
τές τις ηλικίες παίζει ρόλο – αλλά και παιδιά της πρώτης ο-
μάδας, όπως ο Μανθάτης και ο Ανδρούτσος.  Ο Μανωλάς
δήλωσε παραίτηση μετά το τέλος του αγώνα, αλλά άλλαξε
γνώμη λίγο αργότερα.

red
card

Είπε πάλι «όχι»
ο Μπίκας
«Δεν θέλω βρε αδερφέ, πώς
να το κάνουμε!» Έτσι απάντησε
ο Γιώργος Μπίκας στη νέα
κρούση που του έγινε από την
ΕΠΟ για να γίνει επιδιαιτητής,
αυτή τη φορά στη θέση του Κύ-
ρου. Ο Γιώργος Μπίκας προ μηνών
είχε πει πως δεν επιθυμεί τη θέση διότι
δεν δύναται να εγκατασταθεί μόνιμα στην Αθήνα, αλλά
και οι πέτρες γνωρίζουν πως δεν είναι αυτός ο λόγος,
αλλά προτιμά να καθαρίσει το τοπίο στην ΕΠΟ, να μη μεί-
νει άνθρωπος από την τωρινή διοίκηση και να ασχοληθεί
με την ΚΕΔ μόνο όταν αναλάβει η «αντιπολίτευση».

Ο Δαλούκας 
το γύρισε 
στο μπάσκετ
Θα θυμάστε φυσικά τον Γιώρ-
γο Δαλούκα, τον διαιτητή πο-
δοσφαίρου που μετά τα σφυ-
ρίγματά του στον αγώνα Άρης
– Παναθηναϊκός το 2010 μπήκε
στο περιθώριο και τελικά αποσύρ-
θηκε από τη διαιτησία. Ο Δαλούκας
που είδε το πολυτελέστατο αυτοκίνητό του να γίνεται
παρανάλωμα του πυρός και αποφάσισε να αποσυρθεί
οριστικά από το χώρο – κι ενώ ο Σοφοκλής Πιλάβιος
τον είχε ούτως ή άλλως θέσει εκτός πινάκων – το έχει
γυρίσει στο μπάσκετ και μάλιστα φέτος έβγαλε δελτίο
για να αγωνιστεί στο τοπικό πρωτάθλημα της Φωκίδας! 
Οι φήμες λένε πως έπαιξε σε ένα τουρνουά της Ιτέας
και εντυπωσίασε με αποτέλεσμα να τον πλησιάσουν…
διάφορες ομάδες του νομού, αλλά τελικά υπέγραψε
στην τοπική ομάδα η οποία έχει στόχο τον πρωταθλητι-
σμό. Θα παρακολουθήσουμε την πορεία του και κυρίως
το αν θα διαμαρτύρεται στους διαιτητές 

Θα βγάλουν 300
χιλιάρικα από
τα πρόστιμα
Την ώρα που η Super League
ψάχνει για χορηγό, να σημει-
ώσουμε πως ένα πάγιο έσοδο
της Λίγκας δεν είναι άλλο από
τα πρόστιμα. Περίπου 10.000 ευ-
ρώ ανά αγωνιστική μπαίνει στα τα-
μεία του συνεταιρισμού και αν βάλου-
με και τα Play Off που σίγουρα ανάψουν 2-3 καπνογό-
να, τότε το ποσό που θα μαζευτεί στο τέλος της χρονιάς
θα ξεπεράσει τις 300.000 ευρώ!

Καθόλου άσχημα. Πρόκειται για ποσό που κατά βάση
θα μπει στα ταμεία της Super League από τους τέσσερις
μεγάλους που έχουν και τον περισσότερο κόσμο στα
γήπεδα.

«Ναι» στον

Έλληνα Ζέκα!
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Ο ΜΟΝΙΜΟΣ ΚΑΤΟΙΚΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ ΕΔΩ ΚΑΙ ΠΕΝΤΕ ΧΡΟΝΙΑ 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΤΟΧΟΥΡΟΓΛΟΥ ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΚΑΙ ΓΙΑ ΟΛΑ



Απ’ το Σίδνεϊ
με αγάπη!

Ο 44χρονος γκολκίπερ που παίζει ακόμα ποδόσφαιρο
ερασιτεχνικά, διευθύνοντας παράλληλα την ακαδημία 

του Ολυμπιακού στη μακρινή ήπειρο της Ωκεανίας,
αποκαλύπτει άγνωστες πτυχές της πολυετούς καριέρας του  

Συνέντευξη
στον
Σωτήρη 
Παρτσαλά

Ο
Κυριάκος Τοχούρογλου ανή-
κει στην κατηγορία των Ελ-
λήνων γκολκίπερ που σημά-
δεψαν με την παρουσία τους
μία ολόκληρη εποχή στο δη-

μοφιλέστερο άθλημα στη χώρα μας.
Συνδύασε την πολυετή καριέρα του με τα

πρώτα χρόνια της… δυναστείας για τον Ολυ-
μπιακό του Σωκράτη Κόκκαλη, κερδίζοντας
τρία πρωταθλήματα και ένα Κύπελλο με τους
ερυθρόλευκους, ενώ αναδείχθηκε άλλες δύο
φορές Κυπελλούχος Ελλάδας με τον ΠΑΟΚ
του Μπατατούδη.

Στην Αυστραλία, όπου μένει μόνιμα την τε-
λευταία πενταετία συνεχίζει να παίζει ερασι-
τεχνικά ποδόσφαιρο στη Γλέιντσβιλ Ράιντ Μά-
τζικ, με την οποία αναδεικνύεται κάθε χρόνο
κορυφαίος τερματοφύλακας της περιφέρειας
του Σίδνεϊ. Ο 44χρονος άσος βρέθηκε τις τε-
λευταίες ημέρες στην Ελλάδα φέρνοντας μα-
ζί του για δοκιμή 16 νεαρούς ποδοσφαιριστές,
μέλη της ακαδημίας του Ολυμπιακού στην Αυ-
στραλία, την οποία διευθύνει ο ίδιος.

Η «Άποψη» κατάφερε να τον εντοπίσει και
δεν είχε πρόβλημα να μιλήσει για όλους και
για όλα σε μία συνέντευξη που θα συζητηθεί. 
• Καλώς ήρθες πίσω στην Ελλάδα. Θα
μείνεις πολύ εδώ;
Καλώς σας βρήκα. Δυστυχώς όχι, δεν θα μεί-
νω μεγάλο διάστημα, σε μερικές ημέρες θα
φύγω πάλι για Αυστραλία, αφού πρώτα δω τις
κόρες μου που μένουν στη βόρεια Ελλάδα.
• Φαντάζομαι δεν θα ήταν και τόσο εύ-
κολη απόφαση να γίνεις μόνιμος κάτοι-
κος Σίδνεϊ…

Καθόλου από τη στιγμή που η οικογένειά
μου και τα παιδιά μου ζουν στην Ελλάδα
αλλά διαπίστωσα το 2011 ότι η κρίση θα

γίνει ιδιαίτερα έντονη στο ελληνικό πο-
δόσφαιρο κι επειδή δεν είμαι ακόμα σε ηλι-

κία συνταξιοδότησης έπρεπε να δω τι μπο-
ρούσα να κάνω για το μέλλον μου. Έχω γεν-
νηθεί στην Αυστραλία, διαθέτω και την υπη-
κοότητα, οπότε δεν ήταν και τόσο δύσκολο να
εγκατασταθώ μόνιμα στο Σίδνεϊ.
• Ασχολείσαι μόνο με το ποδόσφαιρο ε-
κεί;
Όχι, γιατί στην Αυστραλία το ποδόσφαιρο εί-
ναι ερασιτεχνικό με εξαίρεση τις μεγάλες ο-
μάδες που παίζουν στην πρώτη κατηγορία.
Κανείς δεν ζει μόνο από το ποδόσφαιρο εκεί,
οι περισσότεροι το αντιμετωπίζουν σαν χόμπι
ή σαν δεύτερη ασχολία. Εγώ έχω εταιρία που
δραστηριοποιείται στη διάνοιξη υπόγειων
τούνελ, αλλά και στη δοκιμή της αντοχής και
της ποιότητας του τσιμέντου.
• Εδώ στην Ελλάδα μας παρουσιάζουν
την Αυστραλία σαν τη γη της επαγγελίας…
Είναι η γη της επαγγελίας για όσους είναι α-
ποφασισμένοι να δουλέψουν. Στην Αυστρα-
λία πρέπει να είσαι υπερβολικά τεμπέλης για
να μην έχεις δουλειά. Ο δείκτης ανεργίας βρί-
σκεται στο μόλις 2%! Μιλάμε για μία αχανή ή-
πειρο, πάρα πολύ αραιοκατοικημένη, που μπο-
ρεί να προσφέρει σπουδαίες επαγγελματικές
ευκαιρίες ακόμα και στους μετανάστες.
• Η ιδέα για τη δημιουργία σχολής Ολυ-
μπιακού στο Σίδνεϊ ήταν δική σου;
Ναι και τη συζήτησα με τον κ. Μαρινάκη, ο ο-
ποίος με προέτρεψε να προχωρήσω και μας
στηρίζει αρκετά. Ο πρόεδρος έχει καταλάβει
πως μία πραγματικά μεγάλη ομάδα όπως ο Ο-
λυμπιακός πρέπει να έχει δίχτυα παντού, ακό-
μα και στην Αυστραλία.
• Έχεις, λοιπόν, την εταιρία, είναι προπο-
νητής στη σχολή του Ολυμπιακού στο Σίδ-

νεϊ και όπως μαθαίνουμε παίζεις ακόμα
ποδόσφαιρο. Πως τα προλαβαίνεις όλα;
Αν υπάρχει σωστό πρόγραμμα μπορείς να
προλάβεις τα πάντα. Μπορεί να λείπω 16 ώ-
ρες το 24ωρο από το σπίτι, έχω όμως μία πολύ
γεμάτη μέρα που περιλαμβάνει τα πάντα και
φυσικά αυξημένη δόση ποδοσφαίρου, που με-
τά από τόσα χρόνια είναι αδύνατο να βγει από
το καθημερινό μου πρόγραμμα. Και το ωραίο
είναι πως τα τέσσερα τελευταία χρόνια βγαίνω
συνεχώς καλύτερος τερματοφύλακας της ο-
μοσπονδίας του Σίδνεϊ!
• Οπότε δεν υπάρχει και λόγος να στα-
ματήσεις. Είναι μακριά ακόμα η μέρα που
θα κρεμάσεις τα γάντια σου;
Είμαι 44 χρονών κι έχω βάλει στόχο να συνε-
χίσω να παίζω, έστω ερασιτεχνικά, μέχρι τα
50. Πιστεύω ότι μέχρι τότε θα με κρατάνε τα
πόδια μου και θα μπορώ να σταθώ στο επίπε-
δο που απαιτείται. Ταυτόχρονα είμαι προπο-
νητής στην ακαδημία του Ολυμπιακού στο
Σίδνεϊ, όπου για την ώρα μαθαίνουν μπάλα 70
παιδιά από την ηλικία των 9 ετών μέχρι να ε-
νηλικιωθούν.
• Εφερες όλα τα ταλέντα μαζί σου;
Ηταν αδύνατο να ταξιδέψουν όλα τα παιδιά
της σχολής στην Ελλάδα. Ηρθαν μόνο 16 από
αυτά και δοκιμάστηκαν αρκετές μέρες στου
Ρέντη από τους τεχνικούς υπεύθυνους των α-
καδημιών του Ολυμπιακού, αφήνοντας αρκε-
τά καλές εντυπώσεις. 
• Βρέθηκες στο «Γ. Καραϊσκάκης» και

στον αγώνα με τον ΑΠΟΕΛ για το Γιου-
ρόπα Λιγκ και στο ντέρμπι με την ΑΕΚ. Η-
ταν διαφορετικός ο Ολυμπιακός σε αυτά
τα δύο παιχνίδια;
Η μεγάλη διαφορά είχε να κάνει με τον τρόπο
που αντιμετώπισαν οι παίκτες του Ολυμπιακού
τα δύο αυτά παιχνίδια. Με την ΑΕΚ φάνηκε με
τη σέντρα ότι θα κέρδιζαν, γιατί γυάλιζε το μά-
τι τους και είχαν να αποδείξουν πολλά πράγ-
ματα. Αντίθετα, με τον ΑΠΟΕΛ δεν ήταν το ίδιο
παθιασμένοι, ενώ στάθηκαν και αρκετά άτυ-
χοι. Η ΑΕΚ δεν μου άρεσε καθόλου, δεν τη θυ-
μάμαι ποτέ τόσο χάλια, δεν ξέρω ίσως να μην
βρέθηκε σε καλή μέρα. Πάντως με τέτοια εμ-
φάνιση δεν μπορούσε να πάρει αποτέλεσμα.
• Νοσταλγείς καθόλου την παλιά εποχή
που έπαιζες μπάλα στην Ελλάδα;
Πολύ συχνά και ειδικά την εποχή της τελευ-
ταίας πραγματικά μεγάλης ομάδας της Δόξας
Δράμας. Αλλά και στον Ολυμπιακό και στον
Πανηλειακό και στον ΠΑΟΚ πέρασα εξαιρετι-
κά, με εξαίρεση βέβαια κάποιες δύσκολες
στιγμές που όλοι νομίζω αντιμετωπίζουν στην
καριέρα τους.   
• Ποια ομάδα υποστηρίζεις;
Είμαι Δόξα Δράμας και θα είμαι μέχρι να πε-
θάνω. Με τη Δόξα… κόλλησα την πρώτη φορά
που με πήρε από το χέρι ο πατέρας μου και με
πήγε στο γήπεδο. Παίζαμε, θυμάμαι με τον Ο-
ΦΗ και νικήσαμε 2-0. Από εκείνη την ημέρα
έβαλα σκοπό της ζωής μου να παίξω κάποια
μέρα σε αυτήν την ομάδα.
• Και τα κατάφερες και μάλιστα σε σχε-
τικά μικρή ηλικία αν σκεφτούμε πως στο
ελληνικό ποδόσφαιρο υπάρχει προτίμη-
ση στους έμπειρους γκολκίπερ…
Όταν έφυγε ο Δάφκος για τον Αθηναϊκό έπρεπε
να αποκτηθεί τρίτος τερματοφύλακας κι έτσι
ανέβηκα εγώ από την εφηβική ομάδα. Ο τότε
προπονητής μου Μιχάλης Φιλίππου ήταν ένας
από τους πρώτους ανθρώπους που με πίστε-


ΔΕΥΤΕΡΟΣ ΠΑΤΕ-
ΡΑΣ ΜΟΥ Ο ΣΩΚΡΑ-

ΤΗΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ, ΗΞΕΡΑ
ΝΑ ΤΟΝ ΚΑΝΩ ΝΑ ΓΕΛΑ
ΜΕ ΤΑ ΑΣΤΕΙΑ ΜΟΥ
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ψαν και μετά όλα πήραν το δρόμο τους. Πολύ
αυστηρός προπονητής, με είχε συνέχεια στην
πίεση αλλά μου έδειξε μεγάλη εμπιστοσύνη.
• Άλλοι περιμένουν πολλά χρόνια μία
μεταγραφή σε μεγάλη ομάδα, εσύ όμως
την έκανες και μάλιστα νωρίς…
Πράγματι, πήγα στον Ολυμπιακό στα 22 μου
και σε μία εποχή που βρισκόταν σε μεταβατικό
στάδιο, με τον κύριο Κόκκαλη να έχει αναλάβει
μόλις ένα χρόνο πριν, ενώ πρώτος μου προ-
πονητής ήταν ο Αλέφαντος, ο οποίος μάλιστα
μου έδωσε φανέλα βασικού στους αγώνες με
τη Μαρσέιγ για το Κύπελλο ΟΥΕΦΑ. Δεν ήταν
και τόσο εύκολο να προσαρμοστώ στην αρχή,
ενώ οι απαιτήσεις του κόσμου που διψούσε
για τίτλους με είχαν στρεσάρει αρκετά.
• Στον Πανηλειακό πως βρέθηκες;
Σαν αντάλλαγμα για τις μεταγραφές του Γιαν-
νακόπουλου και του Τζόρτζεβιτς. Πέρασα υ-
πέροχα στον ένα χρόνο που έμεινα στον Πύρ-
γο και διατηρώ ακόμα πολλούς φίλους εκεί.
Ο Πανηλειακός είχε σπουδαία ομάδα τότε,
παίκτες με πλούσιο ταλέντο, ισχυρή διοίκηση,
πολύ κόσμο αλλά και έναν εξαιρετικό προπο-
νητή, το Βασίλη Δανιήλ. Εκεί έπαιξα σε όλα τα
παιχνίδια και πλέον ήμουν έτοιμος να γυρίσω
στον Ολυμπιακό και να διεκδικήσω τη θέση
του βασικού τερματοφύλακα.
• Με τους άλλους γκολκίπερ που υπήρ-
χαν τότε στον Ολυμπιακό υπήρχε έντο-
νος ανταγωνισμός;
Φυσικά, όπως συμβαίνει σε κάθε μεγάλη ομά-
δα. Η θέση του τερματοφύλακα είναι δύσκολη
γιατί χωράει μόνο ένας στην ενδεκάδα και μέ-
χρι ένα σημείο είναι λογικό να υπάρχει έντο-
νος ανταγωνισμός, μέχρι και κόντρες. Σε αντί-
θεση με κάποιους από τους τότε συμπαίκτες
μου τερματοφύλακες που χρησιμοποίησαν κά-
θε δυνατό μέσο, μέχρι και τους δημοσιογρά-
φους, εγώ κοιτούσα πάντα τη δουλειά μου και
τίποτα παραπάνω.
• Ποιος ήταν ο… κολλητός σου στον Ο-
λυμπιακό;
Ο Δημήτρης Μαυρογενίδης. Μέναμε και κο-
ντά και κάναμε πάρα πολλή παρέα σε καθη-
μερινή βάση, όπως και με τον κουμπάρο μου,
τον Καραπιάλη που έχει βαφτίσει την κόρη
μου.
• Οι εφημερίδες έγραφαν τότε ότι ήσα-
σταν χωρισμένοι σε παρεάκια και κλίκες…
Ηταν όλα μπούρδες. Με το Μαυρογενίδη και
τον Καραπιάλη σίγουρα ταιριάζαμε σαν χαρα-
κτήρες αλλά ήρθαμε πιο κοντά γιατί μέναμε
στην ίδια γειτονιά, στο Παλαιό Φάληρο. Αντί-
θετα, όσοι είχαν βρει σπίτι στα βόρεια προάστια
είχαν σχηματίσει τη δική τους παρέα. Ούτε κλί-
κες υπήρχαν, ούτε τίποτα και ειδικά όταν ήρθε ο
Μπάγεβιτς όλοι στα αποδυτήρια γίναμε ένα.
• Πράγματι με τον Μπάγεβιτς ο Ολυμπια-
κός επέστρεψε στο θρόνο του ελληνικού
ποδοσφαίρου σαρώνοντας τους τίτλους,
πολλοί ωστόσο εκείνη την εποχή και ειδι-
κά οι οπαδοί αντίπαλων ομάδα γκρίνια-
ζαν ότι ευνοείται από τη διαιτησία…
Μόνο με τη διαιτησία είναι αδύνατο να κερδί-
σεις πρωταθλήματα και Κύπελλα. Για να το κα-
ταφέρεις θα πρέπει να έχεις πολύ καλή ομάδα.
Δεν πιστεύω πως ο Ολυμπιακός δεν άξιζε
τους τίτλους που κέρδισε τότε. Αλλά όσοι λένε
αυτά τα πράγματα μπορούν να μας πουν τι γι-
νόταν μερικά χρόνια νωρίτερα με τον Πανα-
θηναϊκό του Βαρδινογιάννη;

• Αληθεύει ότι ο Σωκράτης Κόκκαλης
κάθε φορά που ταξιδεύατε μαζί με το αε-
ροπλάνο ήθελε να κάθεται κοντά σου;
Ναι είναι αλήθεια, όταν ακολουθούσε την α-
ποστολή σε εκτός έδρας παιχνίδι ήθελε πάντα
να κάθεται στην απέναντι θέση και να ακούει
τα αστεία που έλεγα, γελώντας με το γνωστό
χαρακτηριστικό του τρόπο. Ήταν φοβερή πα-
ρέα ο κύριος Κόκκαλης, ήξερε να μας φτιάχνει
το κέφι και να μας ντοπάρει πριν από κρίσιμα
παιχνίδια. Για έναν τέτοιο πρόεδρο κάθε πο-
δοσφαιριστής, πιστεύω, θα έβαζε τα πόδια του
στη φωτιά. Κύριος με όλη τη σημασία της λέ-
ξης, χαιρετιόμασταν όποτε βρισκόμασταν α-

κόμα και όταν έφυγα από τον Ολυμπιακό. Εγώ
τον αποκαλώ ακόμα και σήμερα δεύτερο πα-
τέρα μου, γιατί πάντα φρόντιζε να είναι κοντά
μου στα δύσκολα και να με στηρίζει, όπως και
ο κύριος Λούβαρης.
• Από τον Πειραιά στην Τούμπα δεν εί-
ναι ένα συνηθισμένο δρομολόγιο, αλλά
εσύ το έκανες…
Όταν δεν ανανεώθηκε το συμβόλαιό μου με
τον Ολυμπιακό ο ΠΑΟΚ μου έκανε την καλύ-
τερη πρόταση και από τη στιγμή που υπήρχε
εκεί ο Μπάγεβιτς δεν το σκέφτηκα καθόλου.
Βέβαια η πρώτη χρονιά ήταν πολύ δύσκολη
γιατί άκουσα πολλά…

• Από τους συμπαίκτες
σου ή από τον κόσμο;
Από τους οπαδούς που στο
πρώτο διάστημα δεν με δέ-
χονταν με τίποτα επειδή προ-
ερχόμουν από τον Ολυμπια-
κό. Ειδικά όταν δέχθηκα ένα
γκολ από το Γεωργάτο από
μακρινή απόσταση «κωλό-
γαυρο» με ανέβαζαν, «κωλό-
γαυρο» με κατέβαζαν! Αλλά
τελικά κέρδισα την εμπιστο-
σύνη τους και στον ΠΑΟΚ έ-
γραψα τις περισσότερες συμ-
μετοχές μου, μένοντας συνο-
λικά 8 χρόνια. Εκεί τελείωσε
για μένα και το επαγγελματι-
κό ποδόσφαιρο.
• Πιο απαιτητικοί οι φί-
λαθλοι στη Θεσσαλονίκη
ή στο λιμάνι;
Ο κόσμος είναι παντού ο ί-
διος. Στις επιτυχίες και στις
νίκες σε αποθεώνει και στις
ήττες σε βρίζει. Εντάξει, στις
μεγάλες ομάδες υπάρχει με-
γαλύτερη πίεση κι αυτό είναι
λογικό. Ειδικά στον ΠΑΟΚ
που έχει πολλά χρόνια να πά-
ρει το πρωτάθλημα. Αλλά ό-
ταν δουλεύεις και τιμάς τη
φανέλα και το ψωμί που
τρως έρχεται η μέρα που σε
αποδέχονται.

• Με τους δημοσιογράφους γιατί δεν εί-
χες καλές σχέσεις;
Γιατί δεν μπήκα ποτέ στη λογική ότι πρέπει να
τα έχω καλά μαζί τους για να γράφουν καλά
πράγματα για μένα. Εγώ κοίταζα τη δουλειά
μου και την οικογένειά μου, δεν με ενδιέφερε
τίποτα άλλο. Ορισμένοι επιχείρησαν κάποιες
φορές να με ρωτήσουν για πράγματα μέσα
στα αποδυτήρια και τους το έκοψα με τη μία.
Δεν έγινα ποτέ ρουφιάνος κανενός. Αυτός εί-
ναι και ο λόγος που δεν με συμπαθούσαν ιδι-
αίτερα. Με αγάπησαν μόνο όταν αποφάσισα
να σταματήσω και να γίνω προπονητής.
• Η υπερβολική δημοσιότητα ήταν ευχά-
ριστη ή δυσάρεστη;
Ποτέ δεν αντιμετώπισα πρόβλημα λόγω της
δημοσιότητας και πάντα φρόντιζα να μη χα-
λάω χατίρι στον κόσμο που μου ζητούσε ένα
αυτόγραφο, ή να βγούμε μαζί μία φωτογρα-
φία. Ακόμα και σε εκείνους που μου έλεγαν
κάτι αρνητικό προσπαθούσα να εξηγήσω τι
έγινε κι αν καταλάβαιναν καλώς, αν όχι δεν
με πείραζε από τη στιγμή που εγώ είχα κά-
νει ότι μπορούσα. Ξέρεις αυτό που λένε πως
οι ποδοσφαιριστές δεν στενοχωριούνται όσο
ο κόσμος μετά από ένα άσχημο αποτέλεσμα
ή μία κακή εμφάνιση δεν είναι αλήθεια. Κάθε
παίκτης επηρεάζεται ψυχολογικά περισσό-
τερο γιατί είναι και αυτός που ζημιώνεται πιο
πολύ. 
• Σήμερα υπάρχουν σπουδαίοι Ελληνες
τερματοφύλακες;
Όχι γιατί οι ομάδες εμπιστεύονται τους ξέ-
νους. Από τη νέα γενιά μου αρέσει πάρα πολύ
ο Καπίνο, πιστεύω ότι έχει τα προσόντα για να
κάνει σπουδαία καριέρα και να φτάσει ψηλά.
• Δούλεψες με σπουδαία ονόματα της
προπονητικής στην πολυετή καριέρα σου.
Ποιος ήταν ο καλύτερος;
Αναμφίβολα ο Ντούσαν Μπάγεβιτς. Τεράστιος
προπονητής, ήξερε να σε κερδίζει με την προ-
σωπικότητά του. Στα δύσκολα ήταν πάντα ε-
κεί, έβγαινε μπροστά και άπλωνε δίχτυ προ-
στασίας γύρω από τους ποδοσφαιριστές. Ό-
πως είπα και πιο πριν χρωστάω πολλά στο Μι-
χάλη Φιλίππου που με εμπιστεύθηκε, ενώ πι-
στεύω πως ο Δανιήλ είχε κι άλλα να δώσει στο
ελληνικό ποδόσφαιρο.

Το βράδυ της περασμένης Κυρια-
κής θα μείνει για πάντα χαραγ-
μένο στη μνήμη των 16 νεαρών
ποδοσφαιριστών της ακαδημίας
του Ολυμπιακού στην Αυστραλία
που βρέθηκαν στο «Γ. Καραϊσκά-
κης» και παρακολούθησαν το
ντέρμπι με την ΑΕΚ.
«Ηταν μία εμπειρία που δεν θα έ-
χω ποτέ στην Αυστραλία γιατί ε-
κεί οι φίλαθλοι δεν είναι τόσο εκ-
δηλωτικοί. Ο Ολυμπιακός είναι η
μεγαλύτερη ομάδα στην Ελλάδα
και μακάρι μία μέρα να καταφέρω
να παίξω γι’ αυτόν» μας έλεγε εκστασιασμένος ο 16χρονος για-
πωνεζοαυστραλός Τάιλερ Σαντς, ένα από τα μεγαλύτερα τα-
λέντα της σχολής των ερυθρόλευκων στο Σίδνεϊ.
Ο ΔημήτρηςΤομαράς, τεχνικός διευθυντής της ακαδημίας μας ε-
ξήγησε γιατί η συγκεκριμένη σχολή δουλεύει διαφορετικά σε

σχέση με τις υπόλοιπες στην αχανή
ήπειρο της Ωκεανίας: «Η μεγάλη δια-
φορά των παιδιών που παίζουν ποδό-
σφαιρο στην Αυστραλία σε σχέση με
την Ελλάδα είναι ότι διαθέτουν νοο-
τροπία αθλητή και όχι ποδοσφαιριστή.
Γι’ αυτό το πρώτο πράγμα που τους
μαθαίνουμε είναι να τρέχουν μαζί με
την μπάλα και όχι να την κυνηγάνε».    
Ο κυπροαυστραλός Τζον Κολέτι, γε-
νικός αρχηγός της σχολής συνόδεψε
και αυτός τα παιδιά από την Αυστρα-
λία στην Ελλάδα, είχε μόνο καλά λό-
για να πει για την επίσκεψη στη χώ-

ρα μας: «Εμειναν όλοι, και οι μικροί και οι γονείς που ήταν μαζί
μας πολύ ευχαριστημένοι από αυτά που είδαν στην Ελλάδα και ει-
δικά στην Ακρόπολη έπαθαν την πλάκα τους. Ευχαριστούμε πάρα
πολύ τη διεύθυνση και το προσωπικό του ξενοδοχείου «Ποσει-
δών» στο Παλαιό Φάληρο για τις ανέσεις που μας παρείχαν».

Τρελάθηκαν οι Αυστραλοί με την ατμόσφαιρα στο ντέρμπι με την ΑΕΚ

Κυριάκος Τοχούρογλου, Τζον Κολέτι, Τάιλερ Σαντς και
Δημήτρης Τομαράς ποζάρουν για την «Άποψη»


ΣΤΟΝ ΠΑΟΚ ΜΕ ΑΠΟΚΑΛΟΥ-
ΣΑΝ “ΚΩΛΟΓΑΥΡΟ”ΟΤΑΝ ΕΙ-

ΧΑ ΦΑΕΙ ΕΚΕΙΝΟ ΤΟ ΓΚΟΛ ΑΠΟ
ΤΟΝ ΓΕΩΡΓΑΤΟ ΑΛΛΑ ΣΤΗΝ ΠΟ-
ΡΕΙΑ ΤΟΥΣ ΚΕΡΔΙΣΑ
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ΑΕΚ

ΑΜΦΙΒΟΛΙΕΣ ΥΠΗΡΧΑΝ ΠΟΛΛΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΤΑ ΠΟΣΟ Ο ΤΙΜΟΥΡ ΚΕΤΣΠΑΓΙΑ ΜΠΟΡΕΙ
ΝΑ ΟΔΗΓΗΣΕΙ ΤΗΝ ΑΕΚ ΣΕ ΜΟΝΟΠΑΤΙΑ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ, ΑΛΛΑ ΤΗΝ ΤΟΣΟ ΚΑΚΗ

ΕΙΚΟΝΑ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΔΕΝ ΤΗΝ ΕΙΧΕ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙ ΚΑΝΕΝΑΣ



Ρεπορτάζ: διονύσης γκουτζουρής

η
παραμονή του τιμούρ
κετσπάγια μπορεί να
παραξενεύει πολλούς,
αλλά στην αΕκ δεν εί-
ναι εύκολο να παρθεί α-

πόφαση για προπονητή, μετά τις α-
ναρίθμητες δυσκολίες που δείχνει
να αντιμετωπίζει η ομάδα σε αυτόν
τον τομέα. δέλλας, πογιέτ, μανω-
λάς μοντανιέ και τώρα τιμούρ κε-
τσπάγια έχουν μετατρέψει την υπό-
θεση «προπονητής της αΕκ» σε σί-
ριαλ πολλών επεισοδίων και ο επό-
μενος πρέπει να έρθει, να μείνει και
να πετύχει.

Είναι υγιέστατο το αγωνιστικό τμήμα
από τότε που η ομάδα έγινε και πάλι
ΠΑΕ. Έρχονται ποδοσφαιριστές που α-
πορρίπτουν άλλες μεγάλες ελληνικές ο-
μάδες, έρχονται παίκτες με καριέρα στην
Premier League ή στην Μπαρτσελόνα,
ήρθε και ο περσινός τίτλος, η ομάδα με-
γαλώνει και αναπτύσσεται, ωστόσο, λεί-
πει εκείνος ο άνθρωπος-κλειδί που θα ε-
κτοξεύσει όλο αυτό το εγχείρημα; Ποιος
είναι αυτός; Μα φυσικά ο κατάλληλος
προπονητής!

Ο μύθος που θέλει την ΑΕΚ να πρέ-
πει να επενδύσει για να πρωταγωνιστή-
σει καταρρίφθηκε πέρσι με το θρίαμβο
στον τελικό και τις πέντε συνολικά νίκες
σε ντέρμπι. 

Πάει, τελείωσε το παραμύθι αυτό, η
ΑΕΚ έχει πια το ρόστερ για να νικήσει ο-
ποιονδήποτε αντίπαλο στην Ελλάδα! Τι
μένει; Ένας άνθρωπος στον πάγκο που
θα οδηγήσει αυτό το ρόστερ στην πρω-
τιά, που θα πείσει τους παίκτες ότι μπο-
ρούν, που θα σηκώσει το βάρος των ευ-
θυνών και των τακτικών επιλογών, που
θα εκτοξεύσει την ψυχολογία των αθλη-
τών, που θα τον εμπιστεύονται όλοι. 

Γιατί δεν έχει έρθει ακόμη ένας τέτοι-
ος άνδρας στα Σπάτα; Κατ’ αρχήν διότι
η ΑΕΚ θέλησε να πορευτεί και πάλι με
τον Τραϊανό Δέλλα. Η διοίκηση του έ-
δωσε την ευκαιρία – και καλά έκανε –
αλλά φάνηκε γρήγορα η έλλειψη εμπει-
ρίας, με αποτέλεσμα να χάσει η ομάδα
ένα καλοκαίρι.

Στη συνέχεια ήρθε ο γκουστάβο πο-
γιέτ. Προπονητικά, απλά υπέροχος. Μέ-
σα σε ελάχιστες μέρες κατάλαβε το υλι-
κό του, σκλήρυνε την ομάδα, έπαιζε με
όποιο σύστημα απαιτούσαν οι περιστά-
σεις και έπαιρνε νίκες. Τι έγινε, όμως, με
τον πογιέτ; 

Ο ούτως ή άλλως φευγάτος Ουρου-
γουανός ήρθε στην Ελλάδα των αναβο-
λών με αποτέλεσμα να χάσει κάθε όρεξη
για εργασία και στο τέλος να φερθεί α-
ντιεπαγγελματικά στην ομάδα του. Γνω-

ρίζοντας ότι θα βρει ευκαιρία σε μεγάλο
πρωτάθλημα, ζήτησε λαγούς με πετρα-
χήλια από τον δημήτρη μελισσανίδη
που αρχικά ξεροκατάπιε, αλλά στη συ-
νέχεια ζήτησε χρόνο με τους συνεργά-
τες του για να αποφασίσει. Ο πογιέτ, ό-
μως, δεν ήθελε να μείνει και βλέποντας
πως ο ιδιοκτήτης της ΠΑΕ ίσως και να
του κάνει τη χάρη, αποφάσισε να φύγει
με τον γνωστό τρόπο.

Ο στέλιος μανωλάς ήρθε ως υπη-
ρεσιακός και από το Μάη κιόλας η ΠΑΕ
μπορούσε και έπρεπε να βρει την επόμε-
νη λύση. Εκεί, δυστυχώς, έγινε όλη η ζη-
μιά. Το να μην τα βρεις με έναν προπο-
νητή, ακόμη κι αν έρθει στα γραφεία και
δει τα λούσα από κοντά (βλέπε μοντα-
νιέ), είναι φυσιολογικό. Το να επιλέξεις
αμέσως μετά, όμως, έναν προπονητή δί-

χως δείγματα δουλειάς που ταιριάζουν
στο πρότζεκ της ΑΕΚ, επειδή είναι πρώην
αστέρι της ομάδας και προσιτός, δεν εί-
ναι ορθολογική προσέγγιση.

Ο τιμούρ, βέβαια, έπρεπε να έρθει,
να δουλέψει και μετά να κριθεί, όχι από
σήμερα κιόλας να καταλογίζονται ευθύ-
νες στον ίδιο και σε εκείνους που τον ε-
πέλεξαν. Ωστόσο, αυτά τα δείγματα γρα-
φής που βλέπουμε μέχρι τώρα δεν έχουν

προηγούμενο.  Στη σύγχρονη ιστορία της
ΑΕΚ, ακόμη και ο προπονητής με το χει-
ρότερο βιογραφικό που ήρθε ποτέ, ο Ί-
λιε ντουμιτρέσκου, κάτι παρουσίασε
στο γήπεδο. Μία δουλειά. Αυτή η εικό-
να με τον κετσπάγια δεν έχει προηγού-
μενο.

Στον πάγκο ο σιμόες. Αδυναμία προ-
σαρμογής συστήματος στους παίκτες
που έχει. Δυσαρεστημένος αραβίδης.
Συχνή χρησιμοποίηση του πέκχαρτ που
δεν κάνει. Κακή διαχείριση με αλμέιδα.
Ανορθόδοξες αλλαγές του πατίτο σχε-
δόν σε κάθε ματς. Αδυναμία σκοραρί-
σματος σε τέσσερα από τα έξι επίσημα
παιχνίδια (δύο με Σεντ Ετιέν, με Ηρακλή
και ΟΣΦΠ). Αποκλεισμός από την Ευρώ-
πη και φυσικά πέντε χαμένοι βαθμοί στις
τέσσερις πρώτες αναμετρήσεις της
Super League.

Η χρονιά φυσικά δεν έχει χαθεί, αλλά
το πρόγραμμα της ΑΕΚ είναι δύσκολο,
έρχονται εκτός έδρας ματς με ΑΕΛ, ΠΑ-
ΟΚ και ΠΑΟ και υποδέχεται Πανιώνιο
και Ατρόμητο! Είναι κάτι παραπάνω από
ρίσκο να συνεχίσει η Ένωση με τον τι-
μούρ κετσπάγια προσδοκώντας στη
βελτίωση μέσω αγώνων όπου είναι ανα-
γκαίοι οι βαθμοί.


ΕΙναΙ κατΙ παραπανω
απΟ ρΙσκΟ να

συνΕχΙσΕΙ η Ενωση μΕ
τΟν τΙμΟυρ κΕτσπαγΙα
πρΟσδΟκωντασ στη
βΕλτΙωση μΕσω αγωνων
ΟπΟυ ΕΙναΙ αναγκαΙΟΙ 
ΟΙ βαθμΟΙ

Τέτοιο 

χάλι δεν

παλεύεται…
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Casus belli και παραιτήσεις
με σοβαρές καταγγελίες 
Η παραπάνω τοποθέτηση αποδείχθηκε
casus belli για δύο από τους αντιπροέ-
δρους του ΣτΕ, την κα. Αικατερίνη
Σακελλαροπούλου και τον κ. Χρήστο
Ράμμο, που οδηγήθηκαν στην απόφα-
ση να παραιτηθούν από μέλη του συν-
δικαλιστικού οργάνου τους, συνοδεύ-
οντας τον… ακτιβισμό τους με σοβαρές
καταγγελίες. Αφού χαρακτήρισαν την
ανακοίνωση που εξέδωσε η Ένωση
τους ως «μέγα ατόπημα» οι δύο παραι-
τηθέντες αντιπρόεδροι κατήγγειλαν ότι
συνέβησαν πρωτόγνωρα πράγματα στο
ΣτΕ, καθώς για πρώτη φορά στην ιστο-
ρία της η Ένωση «μετατράπηκε ουσιαστι-
κά σε γραφείο Τύπου του προέδρου του
ΣτΕ», ενώ παράλληλα παραγνώρισε το
θεσμικό της ρόλο και «εξέφρασε γνώμη
για ζήτημα το οποίο ούτε είχε θεσμικά τη
δυνατότητα να γνωρίζει ως συλλογικό όρ-
γανο (πως δηλαδή, υπό ποιες συνθήκες
και για ποιο πραγματικά λόγο διακόπηκε
μια διάσκεψη), ούτε ανήκει στις αρμοδιό-
τητες της».

Τέλος η κα. Σακελλαροπούλου και
ο κ. Ράμμος κατήγγειλαν ότι η αναβο-
λή της διάσκεψης δεν είναι τίποτα άλλο
από «αρνησιδικία».

Μπαρούτι… 
Η παράθεση των γεγονότων αποδει-
κνύει ότι στο βασίλειο της Δανιμαρκίας
το κλίμα μπορεί να μην είναι σάπιο –
όπως ισχυριζόταν στον «Άμλετ» ο Σαίξ-
πηρ–αλλά είναι σίγουρο πως η ατμό-
σφαιρα μυρίζει μπαρούτι.

Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι μπροστά
μας δεν έχουμε μόνο τη δικαστική ετυ-
μηγορία για τις τηλεοπτικές άδειες. Η

Θέμιδα βρίσκεται πιθανότατα μπροστά
σε νέες εκλογές για την ανάδειξη του
προϊσταμένου της Εισαγγελίας Εφετών
Αθηνών, καθώς στον πρόσφατα εκλε-
γέντα (με ποσοστό άνω του 48% και έ-
χοντας απέναντί του δύο συνδιεκδικη-
τές), Ισίδωρο Ντογιάκο, επιδόθηκε
την περασμένη Τρίτη η απόφαση πει-
θαρχικής καταδίκης που τον οδηγεί σε
έκπτωση από τη θέση του.

Πρόκειται για μία εξέλιξη που έγκυ-
ροι συντάκτες του δικαστικού ρεπορτάζ
την χαρακτήρισαν ως κίνηση υψηλού
ρίσκου από την πλευρά της ηγεσίας της
δικαιοσύνης καθώς όπως αποκαλύ-
πτουν οι ίδιες πηγές ο Ισ. Ντογιάκος
είχε ζητήσει και είχε λάβει την άδεια
του Αρείου Πάγου για να κατέλθει στις
εκλογές (δεν κατέβηκε χωρίς την άδεια
της ηγεσίας της δικαιοσύνης), ενώ πα-
ρουσία όλων των εισαγγελέων εφετών
που μετείχαν στην Ολομέλεια, που ψή-
φισε για την επιλογή νέου προϊσταμέ-
νου, έδωσε ενώπιον όλων τη διαβε-
βαίωση του υπουργείου ότι αν εκλεγεί
δεν θα εκπέσει διότι θα υπάρξει προς
τούτο νομοθετική ρύθμιση.

Θυμίζεται ότι την πειθαρχική διαδι-
κασία σε βάρος του κ. Ντογιάκου είχε
εκκινήσει η πρόεδρος του ανώτατου δι-
καστηρίου Βασιλική Θάνου, η οποία,
αφενός μεν είχε θέσει ζήτημα νομιμό-
τητας ως προς την εκλογή του (την
πρώτη φορά) ως διευθύνοντος της Ει-
σαγγελίας, αφετέρου δε ζητούσε να ε-
λεγχθεί γιατί ο Ντογιάκος αντιδρώ-
ντας στην απόφαση Θάνου είχε δρο-
μολογήσει τη σύγκληση Ολομέλειας με
θέμα «Εξωθεσμική παρέμβαση της προέ-
δρου του Αρείου Πάγου στο αυτοδιοίκητο
της Εισαγγελίας Εφετών».

Συνδέοντας, δε, την περίπτωση
Ντογιάκου με τα όσα κατήγγειλαν οι
δύο αντιπρόεδροι του ΣΤΕ οι μπαρου-
τοκαπνισμένοι περί τα δικαστικά ζητή-
ματα αναρωτιούνται ακόμη και για την
ουσία της πρωτοβάθμιας «τιμωρίας»
του εισαγγελέα με απλή επίπληξη. Λένε
δηλαδή εν είδη αστεϊσμού ότι «αν για
τη λέξη “εξωθεσμική” ο προϊστάμενος της
Εισαγγελίας θεωρήθηκε ότι πρόσβαλε την
πρόεδρο του Αρείου Πάγου και γι’ αυτό
καταδικάστηκε σε στέρηση μισθού για 40
ημέρες, αν είχε ισχυριστεί αυτά που κα-
τήγγειλαν η Σακελλαροπούλου και ο Ράμ-
μος θα τον έβαζαν να περπατήσει σε αναμ-
μένα κάρβουνα και μετά θα τον μαστίγω-
ναν στην πλατεία Συντάγματος;».

Δεν τον λένε… Μπάγια 
Σε κάθε περίπτωση φαίνεται ότι ο Ισ.
Ντογιάκο δεν έχει το… δικαίωμα να
εκφράζεται ελεύθερα, όπως είχε ισχυ-
ριστεί πριν από αρκετά χρόνια για μία
παρόμοια περιπέτεια του ο αείμνηστος
πρώην πρόεδρος της Ένωσης Εισαγγε-
λέων, Σωτήρης Μπάγιας

Ήταν 2008 όταν ο τότε αντεισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου, Αθανάσιος
Κονταξής, άσκησε πειθαρχική δίωξη
κατά του Σ. Μπάγια, κατόπιν σχετικής
παραγγελίας για έρευνα από τον πρώην
εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, Γιώργο
Σανιδά. Η δίωξη αφορούσε την κατη-
γορία της προσβολής του κύρους της
δικαιοσύνης, καθώς σε συνέντευξη
που είχε παραχωρήσει ο Μπάγιας σε η-
μερήσια εφημερίδα έκανε λόγο για ά-
δικες αποφάσεις του ανώτατου δικα-
στικού συμβουλίου, καθώς και για α-
δράνεια και καθυστέρηση στην υπόθε-
ση των υποκλοπών.

Κατόπιν αυτών ο πρώην πρόεδρος
της Ένωσης Εισαγγελέων παραπέμ-
φθηκε στο 7μελές πειθαρχικό συμβού-
λιο, στο οποίο παρουσιάστηκε προκει-
μένου να δώσει εξηγήσεις για την κρι-
τική που άσκησε δημοσίως. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι τα ρεπορ-
τάζ της εποχής αναφέρουν ότι επί 3,5
ώρες ο Μπάγιας «βομβαρδίστηκε» από
τις ερωτήσεις των αεροπαγιτών κι ε-
κείνος υπεραμύνθηκε του δικαιώματός
του, ως πολίτη αλλά και ως εισαγγελι-
κού λειτουργού, να εκφράζει ελεύθερα
τις απόψεις του. «Είναι κατοχυρωμένο δι-
καίωμά μου από διεθνείς και ευρωπαϊκές
συμβάσεις, αλλά και από το ίδιο το Σύ-
νταγμα της πατρίδας μου» είπε μεταξύ άλ-
λων. Η κατάληξη; Ο  Σ. Μπάγιας μπήκε
στο Δικαστικό Μέγαρο της λεωφόρου
Αλεξάνδρας «απειλούμενος» είτε με ε-
πίπληξη, είτε με πρόστιμο ή με προσω-
ρινή παύση από τα καθήκοντά του. Και
βγήκε από το Θέμιδος Μέλαθρον με
μία ομόφωνη απαλλαγή από τις κατη-
γορίες και αφήνοντας τον λάθος χειρι-
σμό να βαραίνει τον τότε προϊστάμενό
του, εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, Γ.
Σανιδά.

Σήμερα 8 χρόνια αργότερα, με το
κύρος της Δικαιοσύνης να βάλλεται πα-
νταχόθεν, η παραπάνω… «νομολογία»
δεν ακολουθήθηκε στην περίπτωση
Ντογιάκου. Άλλα έτσι είναι… Οι δικα-
στές –και οι «δικαστές»– έχουν το προ-
νόμιο να μην την λαμβάνουν υπόψη
και ενίοτε να κάνουν πράξη την αρχή
«Fiat iustitia, et pereat mundus» που
πρέσβευε αιώνες πίσω ο Ρωμαίος αυ-
τοκράτορας Φερδινάνδος. Δηλαδή «ας
επικρατήσει η δικαιοσύνη, κι ας χαθεί ο
κόσμος»…


Ο ΙΣ. ΝΤΟΓΙΑΚΟΣ ΜΑΛΛΟΝ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΤΟ… ΔΙΚΑΙΩΜΑ
ΝΑ ΕΚΦΡΑΖΕΤΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΑ, ΟΠΩΣ ΕΙΧΕ ΙΣΧΥΡΙΣΤΕΙ

ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΑΡΚΕΤΑ ΧΡΟΝΙΑ ΓΙΑ ΜΙΑ ΠΑΡΟΜΟΙΑ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ
ΤΟΥ Ο ΑΕΙΜΝΗΣΤΟΣ ΠΡΩΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΕΙ-
ΣΑΓΓΕΛΕΩΝ, ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΠΑΓΙΑΣ
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χρήσεων που αντίκεινται μεν στις οικείες
πολεοδομικές διατάξεις, αλλά έχουν ανε-
γερθεί ή εγκατασταθεί βάσει άδειας, η ο-
ποία εκδόθηκε ύστερα από έλεγχο της πο-
λεοδομικής αρχής και μεταγενέστερα ανα-
κλήθηκε για λόγο που δεν σχετίζεται με
την υποβολή ανακριβών στοιχείων για την
έκδοσή της, εφ’ όσον συντρέχουν οι κατά
το άρθρο 16 παρ. 1 του Ν 1337/1983 λοι-
πές προϋποθέσεις. Λόγω δε της ταυτότητας
του νομοθετικού λόγου, η τελευταία αυτή
ρύθμιση καταλαμβάνει και την περίπτωση
της ακύρωσης της οικοδομικής άδειας με
δικαστική απόφαση. Με αυτήν όμως τη
ρύθμιση ανατρέπεται ο, σύμφωνος με τη
συνταγματική επιταγή που διατυπώνεται
στο άρθρο 24 του Συντάγματος και σε συμ-
μόρφωση προς αυτή, κανόνας που έχει τε-
θεί με τα άρθρα 17 παρ. 1 του Ν.
1337/1983 και 22 παρ. 3 του ΓΟΚ, κατά
τον οποίο, προκειμένου να μη νοθευτεί ο
κατά τους κανόνες που θεσπίστηκαν κατ’
εφαρμογή της ανωτέρω συνταγματικής διά-
ταξης πολεοδομικός σχεδιασμός, απαγο-
ρεύεται η εξαίρεση από την κατεδάφιση
νέων αυθαίρετων κατασκευών. Συνεπώς, η
εν λόγω διάταξη του άρθρου 8 παρ. 5 του
Ν 3044/2002 είναι αντισυνταγματική και
επομένως ανίσχυρη, διότι αντιβαίνει όχι
μόνο προς το άρθρο 24 παρ. 2 του Συ-

ντάγματος, αλλά και προς τις συνταγματι-
κές αρχές του κράτους δικαίου και του σε-
βασμού και προστασίας της αξίας του αν-
θρώπου, καθώς επίσης και προς τη συ-
νταγματική αρχή της ισότητας (ΣτΕ Ολομ.
3500/2009, 3921/2010)». 

Στο ίδιο πλαίσιο, το δικαστήριο α-
ναφέρεται και στις διατάξεις του Ν.
4014/2011 με τις οποίες ρυθμίστηκαν
εκ νέου τα θέματα της αυθαίρετης δό-
μησης, κάνοντας επίσης λόγο για αντι-
συνταγματικές διατάξεις όπως άλλωστε
έχει κρίνει και το Συμβούλιο της Επι-
κρατείας.

«Ως έχει κριθεί (ΣτΕ Ολομ. 3341/2013,
1118/2014), με τις ρυθμίσεις του άρθρου
24 του Ν. 4014/2011, ανεξαρτήτως του
ότι αναφέρονται σε αναστολή επιβολής
των κυρώσεων που προβλέπονται από τις

παγίως ισχύουσες γενικές διατάξεις για την
αυθαίρετη δόμηση και όχι σε νομιμοποίη-
ση ή σε εξαίρεση από την κατεδάφιση, ε-
πιτρέπεται κατ’ ουσία η επί μακρόν διατή-
ρηση κατασκευών και χρήσεων που παρα-
βιάζουν τις εκάστοτε ισχύουσες πολεοδο-
μικές διατάξεις, η αναστολή δε αυτή έχει ε-
φαρμογή και σε κατασκευές μεταγενέστε-
ρες του Ν. 1337/1983. 

»Οι ρυθμίσεις του άρθρου 24 του Ν.
4014/2011 έχουν ως συνέπεια να ανατρέ-
πεται και σε κάθε περίπτωση να νοθεύε-
ται ο επιβαλλόμενος από το άρθρο 24 του
Συντάγματος ορθολογικός πολεοδομικός
σχεδιασμός και να επέρχεται αλλοίωση
της λειτουργικότητας των οικισμών και ε-
πιδείνωση των όρων διαβίωσης των κατοί-
κων, δεδομένου ότι η αναστολή αυτή ε-
πέρχεται με μόνη την υποβολή αίτησης του
ενδιαφερομένου και των σχετικών δικαιο-
λογητικών και την καταβολή του οριζόμε-
νου στον νόμο ποσού ειδικού προστίμου,
χωρίς την ειδική για κάθε αυθαίρετο κρίση
αρμόδιου οργάνου της Διοίκησης, ύστερα
από εκτίμηση πολεοδομικών και κτιριολο-
γικών κριτηρίων, που εξαρτώνται από το
μέγεθος, τη χρήση, το είδος και τη σημα-
σία της αυθαίρετης κατασκευής, καθώς και
από τις επιπτώσεις της στον χώρο που την
περιβάλλει, τη συνολική δηλαδή επιβά-
ρυνση της περιοχής. 

»Άλλωστε, εισπρακτικοί και μόνον σκο-
ποί δεν θα ήταν δυνατό να θεμελιώσουν
λόγο δημοσίου συμφέροντος που θα δι-
καιολογούσε τη θέσπιση ρυθμίσεων με ευ-
ρύτατες συνέπειες σε βάρος του περιβάλ-
λοντος, όπως οι ρυθμίσεις των επίμαχων
διατάξεων. Κατά συνέπεια, οι ρυθμίσεις
αυτές έρχονται σε αντίθεση με τις επιταγές
που απορρέουν από το άρθρο 24 του Συ-
ντάγματος και είναι ανίσχυρες» τονίζεται
στην απόφαση.

Και καταλήγει το Δικαστήριο το ο-
ποίο εξέτασε μη κατεδάφιση αυθαιρέ-
του στην Κορινθία όταν «η οικοδομική
άδεια για την ανέγερση ακυρώθηκε με δι-
καστική απόφαση, είτε υπό την έννοια ότι
η ένσταση κατά της σχετικής έκθεσης αυ-
τοψίας αυθαίρετης κατασκευής απορρί-
φθηκε από την οικεία Επιτροπή» οφεί-
λουν τα αρμόδια όργανα της Διοίκησης
να προβούν στην κατεδάφιση!

• Το Διοικητικό Εφετείο Τρίπολης υποχρεώνει την Πολιτεία να προβαίνει στην κατεδάφιση
παράνομου κτίσματος αμέσως μετά την έκδοση τελεσίδικης δικαστικής απόφασης

Μία απόφαση-σταθμός του
Διοικητικού Εφετείου Τρίπο-
λης κρούει τον «κώδωνα» του
κινδύνου στην Πολιτεία, κα-
ταλήγοντας πως είναι υπο-
χρεωμένη να προβαίνει στην
κατεδάφιση αυθαίρετου κτί-
σματος αμέσως μετά την έκ-
δοση τελεσίδικης δικαστικής
απόφασης.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Μ
ε την υπ’ αριθμόν
302/2016 απόφαση
του διοικητικού εφε-
τείου κρίθηκε ότι η
κατεδάφιση αυθαίρε-

του κτίσματος, είτε υπό την έννοια ότι η
οικοδομική άδεια για την ανέγερσή του
ακυρώθηκε με δικαστική απόφαση, εί-
τε υπό την έννοια ότι η ένσταση κατά
της σχετικής έκθεσης αυτοψίας αυθαί-
ρετης κατασκευής απορρίφθηκε από
την οικεία Επιτροπή, συνιστά δέσμια
εξουσία της Διοίκησης.

«Η μη κατεδάφιση αυθαίρετων κατα-
σκευών είναι επιτρεπτή μόνο αν οι ενδια-
φερόμενοι μεριμνήσουν για την έκδοση ή
αναθεώρηση των απαιτούμενων οικοδομι-
κών αδειών, εφόσον τούτο προβλέπεται από
την οικεία νομοθεσία. Η αθρόα νομιμοποί-
ηση αυθαίρετων χρήσεων και κατασκευών
μόνο κατ’ εξαίρεση είναι δυνατό να γίνει
συνταγματικά ανεκτή, εφόσον τεκμηριώνε-
ται ότι η λύση αυτή επιβάλλεται από σπου-
δαίο δημόσιο συμφέρον και ότι συγχρόνως
λαμβάνονται μέτρα, με τα οποία επιχειρεί-
ται να αποτραπεί η επανάληψη της αυθαι-
ρεσίας και διασφαλίζεται ο περιορισμός στο
ελάχιστο δυνατό της επιβάρυνσης του περι-
βάλλοντος και των όρων διαβίωσης», τονί-
ζεται στη δικαστική απόφαση.

«Κλείσιμο» στα…
παραθυράκια
Μάλιστα, η απόφαση του Διοικητικού
Εφετείου Τριπόλεως αποτελεί ένα ι-
σχυρό ράπισμα για τα διάφορα «παρα-
θυράκια» στην κατεδάφιση αυθαιρέτων
και κρίνει αντισυνταγματικές τις σχετι-
κές νομοθετικές διατάξεις. Στο σκεπτι-
κό της απόφασης επισημαίνεται: 

«Η διάταξη του άρθρου 8 παρ. 5 του Ν
3044/2002 (Α197) παρείχε τη δυνατότη-
τα να εξαιρούνται από την κατεδάφιση νέα
αυθαίρετα εντός ή εκτός εγκεκριμένων σχε-
δίων πόλεων ή οικισμών, και μάλιστα όχι
μόνο τα ανεγερθέντα μετά την 31-1-1983
και υφιστάμενα κατά τη δημοσίευση της,
αλλά και όσα μεταγενεστέρως θα υπάρ-
ξουν, προσλαμβάνοντας έτσι χαρακτήρα
πάγιας ρύθμισης. Κατά τη διάταξη αυτή, η
εξαίρεση έχει εφαρμογή επί κτισμάτων ή

Δικαστική ντιρεκτίβα 
για τα αυθαίρετα


«Η αθρόα νομιμοποίηση αυθαίρε-
των χρήσεων και κατασκευών

μόνο κατ’ εξαίρεση είναι δυνατό να γί-
νει συνταγματικά ανεκτή, εφόσον τεκ-
μηριώνεται ότι η λύση αυτή επιβάλλε-
ται από σπουδαίο δημόσιο συμφέρον»,
τονίζεται στη δικαστική απόφαση
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για τα αδήλωτα 
εισοδήματα

ΠΡΟ ΤΩΝ ΠΥΛΩΝ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ 
ΓΙΑ ΤΟ «ΜΑΥΡΟ» ΧΡΗΜΑ

διων υπουργείων Οικονομικών
και Δικαιοσύνης και των θε-
σμών σε επίπεδο τεχνικών κλι-
μακίων έχει επιτευχθεί συμφω-
νία, η οποία προβλέπει την κα-
ταβολή φόρου από 50% έως
60% για την οικειοθελή αποκά-
λυψη αδήλωτων εισοδημάτων
του παρελθόντος. 

Ειδικότερα το σχέδιο προ-
βλέπει την καταβολή φόρου
50% για τις υποθέσεις που δεν

έχει ξεκινήσει φορολογικός έ-
λεγχος, 55% για τις υποθέσεις
που ο έλεγχος βρίσκεται σε εξέ-
λιξη και 60% για τους φορολο-
γούμενους με υποθέσεις για τις
οποίες ο έλεγχος έχει ολοκλη-
ρωθεί.

Με την καταβολή του φόρου
οι φορολογούμενοι θα κλείνουν
τις υποθέσεις τους και θα απαλ-
λάσσονται από ποινικές διώξεις
για πράξεις φοροδιαφυγής. Στο
νομοσχέδιο θα προβλέπεται πε-
ριθώριο δύο μηνών εντός του
οποίου οι φορολογούμενοι θα
κληθούν, εφόσον το επιθυ-
μούν, να κάνουν χρήση των ευ-
νοϊκών διατάξεων για την απο-
κάλυψη των αδήλωτων εισοδη-
μάτων τους. Μετά από το πέρας
της προθεσμίας εκτιμάται ότι θα
ξεκινήσει η συμπλήρωση του η-
λεκτρονικού περιουσιολογίου
για όλους τους φορολογούμε-
νους.

Το νομοσχέδιο για τη οικει-
οθελή αποκάλυψη των αδήλω-
των εισοδημάτων, όπως και αυ-
τό για την επέκταση των ηλε-
κτρονικών συναλλαγών, αποτε-
λούν προτεραιότητες του κυ-
βερνητικού έργου και όπως α-
νακοίνωσε πρόσφατα ο πρωθυ-
πουργός πρόκειται να κατατε-
θούν σύντομα στη Βουλή.

Κλείνοντας να αναφέρουμε
ότι μία άλλη βασική δέσμευση
της κυβέρνησης μπήκε στις…
ράγες της υλοποίησης. Ο λόγος
για το νομοσχέδιο «Κοινωνική
και Αλληλέγγυα οικονομία και
ανάπτυξη των φορέων της και
άλλες διατάξεις», το οποίο κατα-
τέθηκε στη Βουλή την Πέμπτη.
Στόχος της νομοθέτησης είναι η
δημιουργία ενός ευνοϊκού και
σταθερού περιβάλλοντος, που
θα διευκολύνει την ανάπτυξη
του τομέα της κοινωνικής και
αλληλέγγυας οικονομίας.

Επιμέλεια: Μιχάλης Κάσης  

H
κυβέρνηση αρχι-
κά είχε προτείνει
φόρο έως 35%,
αλλά σκόνταψε
στις αντιρρήσεις

των δανειστών οι οποίοι αρχι-
κά ζήτησαν φόρο μεγαλύτερο
και του δηλωθέντος ποσού. Τε-
λικά, όπως φαίνεται οι δύο
πλευρές τα βρήκαν κάπου στη
μέση. Σύμφωνα με αρμόδιες
πηγές, μεταξύ των συναρμό-

Κ. ΜΙΧΑΛΟΣ 

«Γιατί δεν 
επενδύει κανείς
στην Ελλάδα» 
Τους λόγους που δεν επεν-
δύει κανείς στην Ελλάδα α-
νέλυσε προ ημερών ο Κων-
σταντίνος Μίχαλος από το
βήμα ημερίδας του Τεχνι-
κού Επιμελητηρίου. Ο επι-
κεφαλής της Κεντρικής Έ-
νωσης εστίασε, κυρίως, στη
δυσκολία πρόσβασης σε
πηγές χρηματοδότησης, ε-
νώ ειδική μνεία έκανε και

στην καθυστέ-
ρηση των ανα-
γκαίων οικο-
νομικών με-
ταρρυθμίσε-
ων, την ανα-
ποτελεσματι-
κότητα της δη-

μόσιας διοίκησης και το ε-
χθρικό ρυθμιστικό και φο-
ρολογικό περιβάλλον.
«Πώς είναι δυνατόν να πει-
σθεί ένας επιχειρηματίας ή
επενδυτής να αναλάβει
πρωτοβουλίες στην Ελλάδα
– έστω και με επιδότηση – ό-
ταν καλείται να πληρώσει
29% φόρο επιχειρήσεων,
15% φόρο μερισμάτων, 5 –
10% εισφορά αλληλεγγύης,
ΕΝΦΙΑ επιχειρήσεων, υψη-
λούς φόρους στην ενέργεια
και την τηλεφωνία» διερω-
τήθηκε, ενδεικτικά. Σύμ-
φωνα με τον κ. Μίχαλο, για
να κινητοποιηθούν ιδιωτι-
κά κεφάλαια και επενδύ-
σεις, απαιτείται ένας συν-
δυασμός τεχνοκρατικών
και πολιτικών ικανοτήτων.
Χρειάζονται, όπως εξήγη-
σε, αποτελεσματικοί μηχα-
νισμοί παρακολούθησης
και αξιολόγησης, ξεκάθαρη
στρατηγική και απόλυτη
διαφάνεια.
Κυρίως, όμως –κατέληξε–
χρειάζεται μια συνεκτική
οικονομική και δημοσιονο-
μική πολιτική, η οποία «δεν
θα ακυρώνει τις χρηματο-
δοτικές ευκαιρίες, αλλά α-
ντίθετα, θα δημιουργεί τις
προϋποθέσεις για την καλύ-
τερη δυνατή αξιοποίησή
τους».     ΜΙΧ. ΚΑ.

Την πρόθεση της Attica Bank να εκδώσει ο-
μόλογα αξίας 380 εκατ. ευρώ με εγγύηση Δη-
μοσίου ως ενέχυρο για να αντλήσει ρευστό-
τητα από τον έκτακτο μηχανισμό ρευστότη-
τας (ELA) της ΤτΕ, γνωστοποίησε ο αναπλη-
ρωτής διευθύνων σύμβουλος της τράπεζας,
Θανάσης Τσαδάρης.

Σύμφωνα με τον κ. Τσαδάρη η κίνηση έχει
προληπτικό χαρακτήρα ενώ πρόσθεσε ότι το
σχέδιο της τράπεζας χαίρει της απόλυτης στή-
ριξης της Τράπεζας της Ελλάδος, αλλά θα
χρειαστεί προηγουμένως το πράσινο φως της
Αρχής Ανταγωνισμού της ΕΕ, καθώς τίθεται
ζήτημα κρατικών εγγυήσεων.      Ν. ΤΣ.

Προς έκδοση ομολόγων με εγγύηση 
Δημοσίου η Τράπεζα Αττικής


ΜΕ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕ-
ΝΟΙ ΘΑ ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΤΙΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΘΑ Α-

ΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΔΙΩΞΕΙΣ ΓΙΑ ΠΡΑΞΕΙΣ ΦΟ-
ΡΟΔΙΑΦΥΓΗΣ

Προ των πυλών είναι το νομοσχέδιο για το μαύρο
χρήμα και σύμφωνα με το σχεδιασμό της κυβέρνη-
σης αναμένεται να κατατεθεί στη Βουλή ως το τέλος
Οκτώβρη.
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H
ταν η εποχή που η
δημόσια περί τα ε-
νεργειακά συζήτηση
αφορούσε τα κόστη
παραγωγής των βιο-

μηχανιών. Από το ίδιο βήμα ο κ.
Ζερβός παραδέχτηκε τότε ότι ό-
ντως η ελληνική βιομηχανία βρί-
σκεται σε δύσκολη θέση, ωστόσο
αντιπαρέθεσε το επιχείρημα ότι
«ως δημόσια επιχείρηση, όμως, δεν
μπορούμε να πουλάμε κάτω του κό-
στους […] Αν εγώ πουλήσω κάτω του
κόστους σε οποιαδήποτε βιομηχανία,
την άλλη μέρα θα πάω στον εισαγγε-
λέα».

Σήμερα, κάτι λιγότερο από δύο
χρόνια μετά από το παραπάνω πε-
ριστατικό, φαίνεται πως στη ΔΕΗ
δεν κινδυνεύουν να έχει τέτοια δι-
καστικά τρεχάματα με την τιμή πώ-
λησης της κιλοβατώρας. Το αντί-
θετο μάλιστα… Η συμφωνία που
επετεύχθη την Τετάρτη μεταξύ της
ΔΕΗ και της Αλουμίνιον του κ.
Ευάγγελου Μυτιληναίου –με τη
δημόσια επιχείρηση να αποδέχε-
ται τελικά την τιμή της Διαιτησίας
της ΡΑΕ– χαιρετίστηκε από σχε-
δόν σύσσωμο τον ελληνικό Τύπο. 

Το τυράκι 
της ρευστότητας 
Προς τι, λοιπόν, οι χαρές και τα
πανηγύρια; Καταρχάς, πολλοί κά-

νουν λόγο για μία νέα σελίδα που
ανοίγει στον εγχώριο κλάδο ενέρ-
γειας μετά από τη δεκαετή διένεξη
που είχαν οι δύο πλευρές εξαιτίας
των μεγάλων διαφορών για τον υ-
πολογισμό της τιμής της κιλοβα-
τώρας. 

Επίσης, πολλοί επιχαίρουν
διότι η ΔΕΗ θα αποκτήσει άμεση
ρευστότητα της τάξης των 100 ε-
κατ. ευρώ από την προκαταβολή
που με βάση τη νέα συμφωνία θα
καταβάλει η Αλουμίνιον εντός 15
ημερών από την υπογραφή της
σύμβασης, προπληρώνοντας κα-
τανάλωση του επόμενου έτους.

Δεν είναι και λίγο αν αναλογι-
στούμε το ζεστό χρήμα που θα εισ-
ρεύσει στα ταμεία της επιχείρησης
σε μία συγκυρία που τα ληξιπρό-
θεσμα απειλούν την εν γένει βιω-
σιμότητά της. 

Ωστόσο «δανεισμός» με επιτό-
κιο 30% δεν είναι κάπως υπερβο-
λικός για την ΔΕΗ; Πώς προκύ-
πτει το 30%; Η Αλουμίνιον παίρ-
νει έκπτωση 15% γιατί προπλη-
ρώνει την κατανάλωση ενός έ-
τους, η οποία αλλιώς θα πληρω-
νόταν σταδιακά μέσα σε ένα 12μη-
νο, με μέσο χρόνο πληρωμής του
συνολικού ποσού τους 6 μήνες
(δηλαδή 15% για 6 μήνες ή 30%
ετήσιο επιτόκιο).

Τέλος, οι... χαρούμενοι της ι-

στορίας προσθέτουν στα συν του
deal και τον όρο που προβλέπει ό-
τι η συμφωνηθείσα τιμή της κιλο-
βατώρας –αυτή της Διαιτησίας δη-
λαδή– θα συναρτάται από τη διε-
θνή τιμή του αλουμινίου, καθώς
έχει προβλεφθεί ότι σε περίπτω-
ση αύξησης των τιμών του αλου-
μινίου στο Χρηματιστήριο Μετάλ-
λων του Λονδίνου πάνω από τα
$1.800/τόνο ως μέσος όρος σε ε-
τήσια βάση (όταν σήμερα είναι γύ-
ρω στα $1.600/τόνο), η ΔΕΗ θα
λαμβάνει bonus στη τιμή της με-
γαβατώρας, ενώ σε περίπτωση
μείωσης της τιμής του μεταλλεύ-
ματος από τα τρέχοντα επίπεδα, η
ΔΕΗ δεν υφίσταται καμία επιβά-
ρυνση.

Καλό είναι λοιπόν να μας πουν
οι πανηγυρίζοντες κι αν υπάρχουν
προβλέψεις για το αν και πότε θα
ξεπεράσει η τιμή του αλουμινίου
τα $1.800/τόνο, καθώς κι αν πρό-
κειται να φτάσει ποτέ τα
$2.400/τόνο, γιατί τόσα χρειάζε-
ται να φτάσει η τιμή του αλουμινί-
ου στο Χρηματιστήριο Μετάλλων
του Λονδίνου για να εισπράττει η
ΔΕΗ τουλάχιστον το κόστος της!

Άξιος διαπραγματευτής… 
Κάπου εδώ, όμως, σχολάει ο…
γάμος για τη ΔΕΗ και αρχίζει το
τρικούβερτο γλέντι για τον κ. Μυ-
τιληναίο. Οι τακτικοί αναγνώστες
της «Α» γνωρίζουν ότι η εφημερί-
δα μας έχει ασκήσει έντονη κριτι-
κή στον γνωστό επιχειρηματία ει-
δικά για το θέμα της Διαιτησίας
και όχι μόνο. 

Δεν μπούμε ωστόσο να μην πα-
ραδεχτούμε ότι στην προκειμένη
περίπτωση ο κ. Μυτιληναίος πέ-
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ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ:

«Βοηθάμε τους βιομήχανους, 
πτωχεύουμε τη ΔΕΗ» 

ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΔΕΗ – ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΝ ↪

• Η Αλουμίνιον αγοράζει ρεύμα κάτω του κόστους
(από τη ΔΕΗ), πουλάει το ρεύμα στη διπλάσια τιμή 
(στη ΔΕΗ), με τις.. ευλογίες του Ευκλείδη Τσακαλώτου

Τον Φεβρουάριο του 2014 ο τότε πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της ΔΕΗ, Αρθούρος Ζερβός, σχολίαζε
από το βήμα του συνεδρίου του Economist ότι «τη βιο-
μηχανική πολιτική μιας χώρας πρέπει να την κάνουν οι
κυβερνήσεις, όχι οι εταιρείες», αναφερόμενος στη ΔΕΗ
και τη ΔΕΠΑ. 
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τυχε μία περιφανή διαπραγματευ-
τική νίκη (σ.σ. και με το οκ του βα-
σικού μετόχου της ΔΕΗ που είναι
το κράτος) προστατεύοντας τα
συμφέροντα του ομίλου του. 

Τι ακριβώς κέρδισε; Παίζοντας
το χαρτί ότι είναι ο μεγαλύτερος
πελάτης της ΔΕΗ κατάφερε να ε-
ξασφαλίσει τέτοια ποσοστά εκ-
πτώσεων που να «ρίχνουν» το ε-
λάχιστο κατώτατο όριο τιμολόγη-
σης της Αλουμίνιον –όπως αυτό
απορρέει από τη σύμβαση– στα
€31,6/μεγαβατώρα, δηλαδή κά-
τω και από τα €37,37/μεγαβατώ-
ρα που ορίστηκε με την υπουργική
απόφαση για τα ΝΟΜΕ το λει-
τουργικό κόστος λιγνιτικής παρα-
γωγής της ΔΕΗ. 

Εμείς απλώς να θυμίζουμε
στους έχοντες ασθενή μνήμη ότι
πρόκειται για τιμή κάτω από τα
36,6 ευρώ η μεγαβατώρα που έ-
δωσε η Διαιτησία στην Αλουμί-
νιον. Υπό αυτό το πρίσμα δεν εί-
ναι παράλογη; 

Προφανώς ναι! Κι εδώ επανέρ-
χονται τα ερωτήματα: 

1 Πώς είναι αμοιβαία επωφε-
λής η συμφωνία όταν η ΔΕΗ ανα-
γκάζεται να πουλάει ρεύμα κάτω
του κόστους; 

1 Ποιοι εντέχνως αποσιω-
πούν ότι η ΔΕΗ υποχρεώθηκε το
2013 από το διαιτητικού δικαστη-
ρίου της ΡΑΕ να πουλάει στον ό-
μιλο Μυτιληναίου ρεύμα με
€36,6/μεγαβατώρα (δηλαδή κά-
τω του κόστους αφού η χονδρε-
μπορική τιμή είναι €40,7/MWh)
και να αγοράζει πίσω το ρεύμα α-
πό τον ίδιο πελάτης της σε υπερ-
διπλάσια τιμή (€72,71/MWh στη
χονδρική); 

Κι αφού ο κύριος Παναγιωτά-
κης είχε την αβρότητα να ευχηθεί
στην Αλουμίνιον «να αξιοποιήσει
τα αναμφισβήτητα οφέλη από την
παρούσα συμφωνία αποδοτικά,
συμβάλλοντας στην ανάπτυξη και
στην αύξηση των θέσεων εργα-

σίας», μήπως έχει να ευχηθεί κάτι
για τη βιωσιμότητα της ΔΕΗ; Ήδη
όλοι οι υπόλοιποι πελάτες Υψη-
λής Τάσης (τουλάχιστον) ετοιμά-
ζονται να ζητήσουν και αυτοί έκ-
πτωση 15%, προπληρώνοντας
την ετήσια κατανάλωση και η ΔΕΗ
δεν θα μπορεί να τους το αρνηθεί,
μια και διαφορετικά θα τίθεται θέ-
μα διακριτικής μεταχείρισης και
παράνομης κρατικής ενίσχυσης
της Αλουμίνιον. Δηλαδή η ΔΕΗ
θα αναγκαστεί να πουλήσει ρεύμα
σε πολλούς άλλους κάτω του κό-
στους και έτσι ή θα αυξήσει αντί-
στοιχα τα τιμολόγια στους απλούς
καταναλωτές (έμπορους, υπάλλη-
λους, συνταξιούχους, κλπ.) ή θα
πτωχεύσει.

Τελευταίο αλλά όχι έσχατο: στα
ίδια θριαμβολογούντα για τη συμ-
φωνία ΔΕΗ – Αλουμίνιον ρεπορ-
τάζ γίνεται λόγος για τη μνημονια-
κή εκκρεμότητα που είχε η Ελλά-
δα προς τους δανειστές που αφο-
ρά την «υποχρέωση» της ΔΕΗ να
υπογράψει συμβάσεις προμήθει-
ας με όλους τους πελάτες υψηλής
τάσης. Αν ενθυμούμαστε καλώς, ο
νόμος 4336/2015 που επικυρώ-
νει το 3ο Μνημόνιο επιβάλλει α-
ναθεώρηση των τιμολογίων της
ΔΕΗ βάσει του κόστους της! 

Απαγορεύεται δηλαδή πια να
πουλήσει σε οποιονδήποτε κάτω
του κόστους, όπως συνέβη με την
απόφαση της διαιτησίας της ΡΑΕ
(αλλά και με την συγκεκριμένη α-
πόφαση για τις €31,6/μεγαβατώ-
ρα). 

Μάλιστα εδώ συμβαίνει το εξής

παράλογο: Έρχεται το Υπουργείο
Περιβάλλοντος και Ενέργειας τον
Αύγουστο του 2016 και με την α-
πόφαση του για την τιμή εκκίνη-
σης των δημοπρασιών ΝΟΜΕ λέ-
ει ότι το ελάχιστο κόστος της ΔΕΗ
είναι €37,37/μεγαβατώρα και έρ-
χεται μετά από 1,5 μήνα το Υπουρ-
γείο Οικονομικών, βασικός συ-
ντονιστής υλοποίησης των μνη-
μονιακών υποχρεώσεων, και ως
Μέτοχος της ΔΕΗ εγκρίνει να
πουλάει ρεύμα στην Αλουμίνιον
στις €31,6/μεγαβατώρα, δηλαδή
κάτω του κόστους.

Προφανώς ο υπουργός Ενέρ-
γειας, Πάνος Σκουρλέτης, με τον
υπουργό Οικονομικών Ευκλείδη
Τσακαλώτο, έχουν διαφορετικές
απόψεις σχετικά με την τιμή πώ-
λησης της κιλοβατώρας από τη
ΔΕΗ κάτω του κόστους. 

Προφανώς την ίδια άποψη είχε
και ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος της επιχείρησης, Μα-
νόλης Παναγιωτάκης, ο οποίος
ευφυώς πέταξε το μπαλάκι στη
Γ.Σ. της ΔΕΗ, όπου κάποιος εκ-
πρόσωπος του ελληνικού Δημοσί-
ου, δηλαδή του υπουργείου Οικο-
νομικών, δηλαδή του Ευκλείδη
Τσακαλώτου, ψήφισε σε βάρος
της ΔΕΗ και υπέρ του κ. Μυτιλη-
ναίου και των πελατών Υψηλής
Τάσης. Συμπέρασμα: Βοηθάμε
τους βιομήχανους και πτωχεύου-
με της ΔΕΗ! Κύριοι της κυβέρνη-
σης και εις ανώτερα…

Όποιος μπορεί να το εξηγήσει
ή να το διαψεύσει θα μας… υπο-
χρεώσει!


Η δημόσια επιχείρηση θα αναγκαστεί
να πουλήσει ρεύμα σε πολλούς άλλους

κάτω του κόστους και έτσι ή θα αυξήσει α-
ντίστοιχα τα τιμολόγια στους απλούς κατα-
ναλωτές (έμπορους, υπάλληλους, συνταξι-
ούχους, κλπ.)  ή θα χρεοκοπήσει
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Φόροι, φόροι και άλ-
λοι… φόροι! Αυτό είναι
το άδικο τρίπτυχο στο ο-
ποίο βασίζεται εν πολ-
λοίς το προσχέδιο του
προϋπολογισμού για το
2017 που σχεδίασε και
ετοιμάζεται να σερβίρει
στους πολίτες το οικονο-
μικό επιτελείο της κυ-
βέρνησης.

O
ι πρόσθετες επιβα-
ρύνσεις στους άμε-
σους και έμμεσους
φόρους αναμένε-
ται ότι θα ξεπερά-

σουν τα 2,5 δισ. και οι δαπάνες
του προϋπολογισμού θα ανέλ-
θουν συνολικά στα 47-48 δισ.
μειώνοντας ακόμη περισσότερο
τα διαθέσιμα εισοδήματα, με
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την
κατανάλωση και για την πορεία
των εισπράξεων του Δημοσίου,
δεδομένου ότι η φοροδοτική ι-
κανότητα των πολιτών έχει προ
πολλού εξαντληθεί, όπως πι-
στοποιούν και τα ληξιπρόθεσμα
χρέη προς τις Εφορίες που ήδη
καλπάζουν πάνω από τα 91,5
δισ. ευρώ. 

Κατ’ αρχάς σε επίπεδο δει-
κτών, το προσχέδιο του προϋ-
πολογισμού προβλέπει ύφεση
0,3% για το 2016 (αντί 0,5%
που θα προβλέπει η ΤτΕ), ανά-
πτυξη 2,7% για το 2017, πρω-
τογενές πλεόνασμα 0,6% του Α-
ΕΠ (αντί στόχου 0,5%) για το
2016, και πλεόνασμα κοντά στο
1,9% του ΑΕΠ για το 2017, έ-
ναντι της πρόβλεψης του προ-
γράμματος για πλεόνασμα
1,75%.

Σε ό,τι αφορά τους έμμε-
σους φόρους το προσχέδιο
προβλέπει: 

• Αύξηση των ειδικών φό-
ρων κατανάλωσης στα καύσιμα:
400 εκατ. ευρώ

• Επιβολή φόρου στο καφέ:
60 εκατ. ευρώ καθώς η επιβο-
λή του φόρου αναμένεται να ε-
πιβαρύνει κατά 10%-20% τις
λιανικές τιμές πώλησης των
διαφόρων ειδών καφέ.

• Επιβολή φόρου στη στα-
θερή τηλεφωνία και το ίντερνετ:
50 εκατ. ευρώ

• Επιβολή φόρου στα ηλε-
κτρονικά τσιγάρα καθώς και στα

υπόλοιπα: 140 εκατ. ευρώ
• Αύξηση των τελών κυκλο-

φορίας 180 εκατ. ευρώ
• Αύξηση των εσόδων από

την αναπροσαρμογή του συντε-
λεστή ΦΠΑ στο 24%: 360 εκατ.
ευρώ

Ειδικότερα:
• Αυξήσεις καυσίμων: Η

τελική επίπτωση στη λιανική τι-
μή πώλησης της βενζίνης θα εί-
ναι μια ανατίμηση της τάξεως
των 4 λεπτών ανά λίτρο, με συ-
νέπεια η αμόλυβδη να πωλείται
σε τιμές που θα κινηθούν πέριξ
του €1,40/λίτρο. Στο πετρέλαιο
κίνησης η αύξηση του φόρου
κατά 8 λεπτά το λίτρο θα έχει ως
συνέπεια η μέση λιανική τιμή
να υπερβεί το €1,10, ενώ στο υ-
γραέριο κίνησης κατά 12-13 λε-
πτά το λίτρο. 

• Αγροτικό πετρέλαιο: Α-
πό την 1η Οκτωβρίου 2016, ο
ειδικός φόρος κατανάλωσης
(ΕΦΚ) που επιβαρύνει το πε-
τρέλαιο κίνησης το οποίο χρη-
σιμοποιούν οι αγρότες κατά

€0,13/λίτρο, από τα 0,20 στα
€0,33/λίτρο.

• Πετρέλαιο θέρμανσης:
Οι λιανικές τιμές πώλησης του
καύσιμου θα επιβαρυνθούν με
επιπλέον €0,06 - €0,07 το λί-
τρο.

• Σταθερή τηλεφωνία: Νέο
φορολογικό τέλος 5% σε κάθε

μηνιαίο ή διμηνιαίο λογαριασμό
τηλεπικοινωνιακών τελών στα-
θερής τηλεφωνίας. Το νέο αυτό
τέλος θα επιβάλλεται από την 1η
Ιανουαρίου 2017 επί των καθα-
ρών (προ ΦΠΑ) τηλεπικοινω-
νιακών τελών κάθε μηνιαίου ή
διμηνιαίου λογαριασμού. Η τε-
λική επιβάρυνση στους λογαρια-
σμούς σταθερής τηλεφωνίας θα
αγγίξει το 6%. 

• Τσιγάρα: Το αποτέλεσμα
των αυξήσεων στους ΕΦΚ των
τσιγάρων και του καπνού θα εί-
ναι να αυξηθούν οι λιανικές τι-
μές πώλησης από €0,50 έως
€1 ανά πακέτο. Από την 1η Ια-
νουαρίου 2017 θα επιβληθεί
ΕΦΚ στα υγρά που χρησιμοποι-
ούνται στα ηλεκτρονικά τσιγά-
ρα: το ύψος του φόρου θα είναι
10 λεπτά ανά ml υγρού. 

Φορολογία
εισοδημάτων
Μεγάλο πλήγμα από τη νέα κλί-
μακα φορολογίας εισοδήματος
και από τη μείωση του αφορο-
λόγητου ορίου από τα €9.545
ευρώ σε €8.636 έως και τα
€9.090 για τους μισθωτούς και

τους συνταξιούχους χωρίς παι-
διά και με 1 ή 2 παιδιά. Αυτό
ουσιαστικά σημαίνει ότι οι πρό-
σθετες φορολογικές επιβαρύν-
σεις επί των μισθών και των
συντάξεων θα ξεκινούν πλέον
από το όριο των €617/μήνα για
τους ιδιωτικούς υπαλλήλους και
από τα €720/μήνα για τους δη-
μοσίους υπαλλήλους και τους
συνταξιούχους, οι οποίοι παίρ-
νουν 12 μισθούς και συντάξεις. 

Δεν είναι τυχαίο, άλλωστε, ό-
τι στα έσοδα από τον φόρο ει-
σοδήματος φυσικών προσώ-
πων η πρόβλεψη για το 2017
ξεπερνά τα 8,5-9 δισ. έναντι
7.834 δισ. που είναι η πρόβλε-
ψη για φέτος.

Αυξάνεται ο συντελεστής φο-
ρολόγησης των επιχειρήσεων
από το 26% στο 29% για τις ε-
πιχειρήσεις με κέρδη έως
50.000.

Αυξάνεται η προκαταβολή
φόρου από 75% στο 100% για
το φορολογικό έτος 2016, δη-
λαδή τις δηλώσεις του 2017.

Οι ασφαλιστικές εισφορές
των Ομόρρυθμων Εταιρειών θα
υπολογίζονται επί των καθαρών
κερδών της επιχείρησης. Για
πρώτη φορά, ο υπολογισμός θα
γίνει επί των κερδών του 2016.

Αυξάνεται η φορολόγηση
των μερισμάτων στο 15% από
10%.

Εξοικονόμηση δαπανών
στις συντάξεις
Στο προσχέδιο του προϋπολο-
γισμού προβλέπεται και εξοικο-
νόμηση δαπανών αλλά από τις
συντάξεις: 

• Οι περικοπές στο ΕΚΑΣ θα
ανέλθουν στα 569 εκατ. ευρώ

• Από τον νέο τρόπο υπο-
λογισμού των συντάξεων δημο-
σίου και του ΕΦΚΑ θα εξοικο-
νομηθούν 101 εκατ. ευρώ

• Από τη μείωση των οικο-
γενειακών παροχών για νέους
συνταξιούχους εξοικονόμηση 7
εκατ. ευρώ

• Από την επιβολή του α-
νώτατου πλαφόν στις συντάξεις
μείωση δαπανών κατά 38 εκατ.
ευρώ

Επίσης η κυβέρνηση θα πρέ-
πει να εξοικονομήσει 900 εκατ.
από το προνοιακό και ασφαλι-
στικό σύστημα για τη χρηματο-
δότηση του «Κοινωνικού Εισο-
δήματος Αλληλεγγύης».
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Φόροι, φόροι 
κι άλλοι φόροι

TΑ… ΔΩΡΑ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟΥ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ↪

Το έλλειμμα του 2015 
και το ενδεχόμενο μέτρων
Σύμφωνα με πληροφορίες το έλλειμμα του 2015 θα εμφα-
νιστεί «τσιμπημένο» κατά περίπου 500 εκατ. ευρώ. Το ήμισυ
της διαφοράς προκύπτει από μεθοδολογικές προσαρμογές,
ενώ το άλλο μισό της επιβάρυνσης προέρχεται από την μη
προσμέτρηση από την Eurostat πλεονασμάτων στον λογα-
ριασμό θησαυροφυλακίου, επειδή δεν δικαιολογήθηκαν ε-
παρκώς από την ελληνική πλευρά (υπάρχει περιθώριο ως
τις 21/10 για επιπλέον διευκρινήσεις από την κυβέρνηση).
Αν επιβεβαιωθεί αυτό, θα πρέπει να ληφθούν επιπρόσθετα
μέτρα ίσης βαρύτητας για να επανέλθει στην κανονική τρο-
χιά του το πρόγραμμα προσαρμογής.

Τέλος, προβλέπεται ξεχωριστός προϋπολογισμός με δα-
πάνες 385 εκατ. για τη Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσό-
δων, η οποία από την 1η Ιανουαρίου 2017 μετουσιώνεται
σε Ανεξάρτητη Αρχή.
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«Πενία τέχνας κατεργά-
ζεται». Η περίφημη ρήση
του Θεόκριτου από τις
Συρακούσες, ενός εκ
των σημαντικότερων
ποιητών της Ελληνιστι-
κής εποχής, ταιριάζει γά-
ντι στην τωρινή κατά-
σταση που βιώνουν τα
περισσότερα νοικοκυ-
ριά. Η έλλειψη χρημά-
των και η αγωνία για
την επιβίωση ωθούν
τους πολίτες να προσπα-
θούν να βγάλουν και α-
πό τη… μύγα ξύγκι.

M
ε βάση τα επί-
σημα στοιχεία
της Ένωσης Α-
σφαλιστικών
Εταιρειών Ελ-

λάδας σε επίπεδα ρεκόρ έφθα-
σε η εξαγορά συμβολαίων το
πρώτο τρίμηνο του 2016, αγγί-
ζοντας τα 260 εκατομμύρια ευ-
ρώ, όταν όλο το 2015 οι ρευ-
στοποιήσεις έφθασαν τα 815 ε-
κατομμύρια.  Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι τα ποσά που κατέβα-
λαν οι ασφαλιστικές εταιρείες
για την αποζημίωση ασφαλι-
σμένων που ρευστοποίησαν

πρόωρα το συμβόλαιό τους, εί-
ναι υπερδιπλάσιο του ποσού
που κατέβαλαν για αποζημιώ-
σεις λόγω λήξης της ασφάλισης
και το οποίο ανήλθε το πρώτο
τρίμηνο του έτους στα 106,8 ε-
κατ. ευρώ. 

Συνολικά οι αποζημιώσεις
του ασφαλιστικού κλάδου είτε
από ρευστοποιήσεις, είτε λόγω
λήξης του χρόνου ασφάλισης,
είτε λόγω έλευσης του ασφαλι-
στικού κινδύνου, ανήλθαν στο
πρώτο τρίμηνο στα 450,6 εκατ.
ευρώ, ενώ στα 82,1 εκατ. ευρώ
ανήλθαν οι αποζημιώσεις που
καταβλήθηκαν σε ασφαλισμέ-
νους μέσω ομαδικών προγραμ-

μάτων. Την ίδια στιγμή τα α-
σφάλιστρα της περιόδου ανήλ-
θαν σε 486,2 εκατ. ευρώ και υ-
πολείπονται των συνολικών α-

ποζημιώσεων που πλήρωσαν
οι εταιρείες και για τους δύο
κλάδους.

Από την έρευνα που έγινε α-
πό τις ασφαλιστικές εταιρείες, η
μείωση του εισοδήματος και οι
αυξημένες φορολογικές υπο-
χρεώσεις ανάγκασαν πολλούς
ασφαλισμένους, που αδυνατού-
σαν να πληρώσουν τα ασφάλι-
στρα να προχωρήσουν σε εξαρ-
γύρωση, γνωρίζοντας ότι θα χά-
σουν χρήματα, αλλά τουλάχι-
στον θα γεμίσουν έστω και προ-
σωρινά οι τραπεζικοί λογαρια-
σμοί. Η πρόωρη ρευστοποίηση
των αποταμιεύσεων που έχει
μεγάλη μερίδα του πληθυσμού

μέσω των ασφαλιστικών προ-
γραμμάτων είναι χαρακτηριστι-
κό γνώρισμα της κρίσης, αλλά
εντάθηκε από τον περασμένο Ι-
ούνιο μετά την επιβολή των
capital controls, που είχε διπλό
αρνητικό αντίκτυπο στην ασφα-
λιστική αγορά. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι μπο-
ρεί κατά τη διάρκεια του πρώτου
τρίμηνο του τρέχοντος έτους να
έγιναν 98.483 νέα συμβόλαια
ζωής, υγείας και επενδυτικά, ω-
στόσο οι καινούργιες εργασίες
δεν είναι δυνατόν να αναπλη-
ρώσουν τις απώλειες από τις
ρευστοποιήσεις συμβολαίων
προηγούμενων ετών.

ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΑ ΡΕΚΟΡ Η ΕΞΑΓΟΡΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΡΙΩΝ ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΤΡΙΜΗΝΟ 
ΤΟΥ 2016, ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ↪
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Αφού αντιστάθηκαν οι μετέχοντες του κινήμα-
τος «Δεν πληρώνω», τώρα μετρούν τους αυ-
ξημένους λογαριασμούς των τότε ενεργειών

τους. Ήδη δημόσιες εταιρείες όπως η ΔΕΗ και η ΕΥ-
ΔΑΠ υιοθετούν μια επιθετική τακτική ανάκτησης ο-
φειλών, που περιλαμβάνει τη διακοπή παροχής. Πριν
από λίγες ημέρες ανακοινώθηκε η καταδίκη πολι-
τών που συμμετείχαν στο κίνημα «Δεν πληρώνω»
για διατάραξη συγκοινωνιών. Το επόμενο διάστημα
οι τράπεζες θα προχωρήσουν σε «προειδοποιητι-
κούς» πλειστηριασμούς ακινήτων μεγάλης αξίας.
Πλέον, ο χρόνος που απαιτείται για τον πλειστηρια-
σμό ακινήτου στην Ελλάδα είναι ο μικρότερος στην
Ευρώπη, ενώ σειρά άλλων νομοθετικών αλλαγών
δίνει πολύ μεγαλύτερη ευελιξία στις τράπεζες.

Η αλήθεια είναι ότι όταν ο ΣΥΡΖΙΑ βρισκόταν
στην αντιπολίτευση «υιοθέτησε» κατά κάποιον τρό-
πο το κίνημα «Δεν πληρώνω» . Ποιος μπορεί να λη-
σμονήσει την εικόνα του νυν πρωθυπουργού το
2011, όταν επισκέφθηκε τα διόδια της Κορίνθου και
άνοιξε τις μπάρες για να διέλθουν τα αυτοκίνητα
χωρίς να πληρώσουν τα διόδια; Σε κάθε περίπτωση,
η ενθάρρυνση των «Δεν πληρώνω» κατευθύνθηκε

κυρίως προς τράπεζες και ΔΕΚΟ όπου π.χ. η ΔΕΗ εμ-
φανίζει ληξιπρόθεσμες οφειλές που ξεπερνούν τα 3
δισεκατομμύρια. Αντίθετα σε παρόμοιες εταιρείες,
που δεν είναι πλέον δημόσιες και δεν υπήρξε πολιτι-
κή ενθάρρυνση για «φέσια», η εικόνα είναι ριζικά
διαφορετική. Ο ΟΤΕ εμφανίζει οφειλές σε καθυστέ-
ρηση άνω των 30 ημερών 56,7 εκατ. ευρώ!

Στρατηγικοί κακοπληρωτές 
Πηγές της ΤτΕ εκτιμούν ότι περίπου το 20% των
«κόκκινων» δανείων αφορά στρατηγικούς κακο-

πληρωτές. Δηλαδή ένα ποσό περί τα 20 δισ. που σή-
μερα βρίσκεται στο «κόκκινο» θα έπρεπε να απο-
πληρώνεται κανονικά, κάτι που αν συνέβαινε θα άλ-
λαζε δραστικά τα δεδομένα στον τραπεζικό κλάδο.

Συμπτωματικά, περίπου 23 δισ. ευρώ είναι τα στε-
γαστικά και καταναλωτικά δάνεια (όπως και οι ο-
φειλές από πιστωτικές κάρτες) που επιδιώκουν να
ενταχθούν στις ευεργετικές διατάξεις του περίφη-
μου νόμου Κατσέλη. Ο νόμος Κατσέλη, ο οποίος τέ-
θηκε σε εφαρμογή από το καλοκαίρι του 2010, θεω-
ρείται ότι αποτέλεσε «βόμβα στα θεμέλια» των τρα-
πεζών προσφέροντας νομικό καταφύγιο σε πολλούς
που, ενώ μπορούσαν, σταμάτησαν να εξυπηρετούν
τις υποχρεώσεις τους. Προηγήθηκε, μολύνοντας ε-
πίσης τα συναλλακτικά ήθη, η οριζόντια απαγόρευ-
ση πλειστηριασμών για 6 μήνες που θεσπίστηκε από
τον Γ. Παπαθανασίου, απαγόρευση που παγιώθηκε,
προστατεύοντας τους πάντες. Έξι χρόνια μετά τη θε-
σμοθέτηση του νόμου Κατσέλη, η συντριπτική πλει-
ονότητα των αιτημάτων (170.000 από τα 200.000)
παραμένουν στην ουρά να εξεταστούν στο απώτερο
μέλλον, με δικάσιμους που έχουν οριστεί μέχρι το...
2032. 

Από το «δεν πληρώνω» στο «πλήρωσε έστω και με πολλές δόσεις»

«Σπάνε» τα συμβόλαια για 
να πάρουν ζεστό χρήμα 
από τις ασφαλιστικές
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Στις 12 Οκτωβρίου τοποθετείται σύμ-
φωνα με πληροφορίες το dead line
που έχουν στη διάθεσή τους οι διεκ-
δικητές του 24% του ΑΔΜΗΕ για την
υποβολή των δεσμευτικών προσφο-
ρών τους. Οι τρεις υποψήφιοι που έ-
χουν προεπιλεγεί για την εξαγορά
του ποσοστού στη θυγατρική της
ΔΕΗ είναι η ιταλική Τerna, η κινεζική

State Grid International Develop -
ment και η γαλλική RTE, με τις δύο
πρώτες να εμφανίζονται οι πιο «ζωη-
ροί μνηστήρες». Ωστόσο τίποτα δεν
μπορεί να αποκλειστεί καθώς άλλες
πληροφορίες θέλουν τους Γάλλους
να καταθέτουν δεσμευτική προσφο-
ρά με «σύμμαχο» την Quebec Hydro.
Ν.ΤΣ.

Στις 12 Οκτωβρίου το dead line για τον ΑΔΜΗΕ

Στην τελική 
ευθεία 
η εθελουσία
στην ΕΤΕ 
Μόνο οι τελικές εγκρίσεις των επο-
πτικών αρχών και οι επίσημες ανα-
κοινώσεις φαίνεται ότι απομένουν
για το πρόγραμμα εθελουσίας εξό-
δου που θα «τρέξει» στην Εθνική
Τράπεζα. Σύμφωνα με τα όσα έχουν
διαρρεύσει  το πρόγραμμα αναμένε-
ται να απευθύνεται σε όλους τους
εργαζόμενους της τράπεζας (είτε εί-
ναι κοντά στη συνταξιοδότηση είτε
είναι μικρότερης ηλικίας) και θα πα-
ρέχει γενναία κίνητρα αποχώρησης,
με στόχο ως το τέλος του έτους να έ-
χουν περάσει την πόρτα της εξόδου
τουλάχιστον 1.000 εργαζόμενοι.
Σημειώνεται ότι βάσει του σχεδίου
αναδιάρθρωσης της ΕΤΕ, μέχρι το
τέλος του 2018 η τράπεζας θα πρέ-
πει να έχει «συρρικνώσει» τον αριθ-
μό των εργαζομένων της κατά 2.100
άτομα, δηλαδή σε λιγότερους από
10.000 εργαζόμενους από τις
12.013 που ήταν στο τέλος Ιουνίου
2016.         Ν.ΤΣ.

«Αργυρό» 
βραβείο στη 
Cyta Ελλάδος 

Αργυρό βραβείο για την εφαρμογή
my Cyta Mobile App κατέκτησε η
Cyta Ελλάδος στα φετινά «Cyta
Mobile Excellence Awards». Το my
Cyta Mobile App αποτελεί καινοτό-
μο εφαρμογή της εταιρείας η οποία
δημιουργήθηκε με σκοπό τη διευ-
κόλυνση και την αμεσότερη εξυπη-
ρέτηση των Πελατών της Cyta Κινη-
τής συμβολαίου και της Cyta Καρτο-
κινητής. 
Εκτός από ανανέωση χρόνου ομι-
λίας, έλεγχο υπολοίπου και on-line
σύνδεση με την Εξυπηρέτηση Πελα-
τών, το my Cyta Mobile App ξεχώ-
ρισε και για τη δυνατότητα που πα-
ρέχει στον Πελάτη αυτόματης ανά-
γνωσης του 15ψήφιου κωδικού α-
νανέωσης χρόνου ομιλίας μέσω QR
Code με στόχο την ταχύτητα και την
ελαχιστοποίηση λαθών.       Ν.ΤΣ.

Τ
ο Μουσείο Τηλεπικοινωνιών του Ομίλου ΟΤΕ είναι ένα
από τα λίγα Μουσεία στην Ελλάδα που έχουν τεκμηριώ-
σει και ψηφιοποιήσει το σύνολο σχεδόν των συλλογών,
δηλαδή περισσότερα από 23.000 αντικείμενα και αρχεία,
που, το καθένα ξεχω-

ριστά και όλα μαζί, αφηγούνται
την ιστορία των τηλεπικοινωνιών
και της χώρας. Στο αρχειακό υλι-
κό περιλαμβάνονται:

• 3.200 συσκευές, αντικείμε-
να και όργανα που σχετίζονται με
την ιστορία των τηλεπικοινω-
νιών και την εξέλιξη των αντί-
στοιχων τεχνολογιών στην Ελλά-
δα από τα τέλη του 19ου αιώνα
μέχρι και σήμερα.

• 13.500 τηλεφωτογραφίες.
Η συλλογή εκτείνεται χρονικά α-
πό το 1949 έως τα τέλη της δεκα-
ετίας του 1980 και καλύπτει ση-
μαντικές στιγμές της πολιτικής, πολιτιστικής και κοινωνικής ελλη-
νικής ιστορίας.

• 3.700 τηλεγραφήματα. Καλύπτουν τη χρονική περίοδο 1860-
1980 και ο κύριος όγκος αποκτήθηκε μέσω δωρεών και αγορών. Το
περιεχόμενό τους εκτείνεται από τη σφαίρα του ιδιωτικού και οικο-
νομικού βίου έως την πολιτική και στρατιωτική ιστορία της Ελλάδας.

• 300 υλικά αρχείου όπως διαφημιστικές καταχωρήσεις, εφη-
μερίδες και περιοδικά.

• 100 ώρες ταινιών που περιλαμβάνουν διαφημιστικές ται-
νίες, εκπαιδευτικά φιλμ και εκπομπές, εταιρικά φιλμ ΟΤΕ, αμοντά-

ριστα πλάνα από πολιτικές και
κοινωνικές εκδηλώσεις.

• 2.300 τηλεκάρτες.
H τεκμηρίωση είχε στόχο την κα-
ταγραφή ταυτότητας για κάθε α-
ντικείμενο και υλικό αρχείου, ε-
νώ για επιλεγμένα αντικείμενα έ-
γινε αναλυτική και εκτεταμένη
τεκμηρίωση. Παράλληλα με το
έργο, έγινε πρωτογενής συντή-
ρηση των εκθεμάτων. Το έργο υ-
λοποιήθηκε σε συνεργασία με ε-
πιστήμονες-τεκμηριωτές, σύμ-
φωνα με τις σύγχρονες μουσειο-
λογικές πρακτικές και διήρκησε
δύο χρόνια. Το κόστος της επέν-

δυσης καλύφθηκε αποκλειστικά από πόρους του Ομίλου ΟΤΕ.
Σύντομα, ο ιστότοπος www.otegroupmuseum.gr θα εμπλουτι-

στεί με σύγχρονες ψηφιακές εφαρμογές (τεχνολογία virtual reality)
για την παρουσίαση των εκθεμάτων και με videos από τις δράσεις
του Μουσείου.

ΜΙΧ. ΚΑ.  

23.000 αντικείμενα και αρχεία
ψηφιοποίησε το Μουσείο 
Τηλεπικοινωνιών ΟΤΕ
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«Με ιδιωτικές
επενδύσεις 
θα βγούμε από
την κρίση»
Στις νέες εγκαταστάσεις της DHL Express στον Αερολιμένα Αθηνών, τις
οποίες και εγκαινίασε, βρέθηκε στα μέσα της εβδομάδας ο υπουργός
Οικονομίας, Γιώργος Σταθάκης. Μαζί του βρέθηκαν ο διευθύνοντας
σύμβουλος της DHL Express Ελλάδας, Κύπρου και Μάλτας, Λευτέρης
Σαμαράς, και ο CEO της DHL Express Europe, Τζον Πήρσον.

Ο υπουργός χαιρέτισε τη νέα επένδυση ως έμπρακτο παράδειγμα
εμπιστοσύνης στις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας και στη δυ-
νατότητα αυτής να επιστρέψει σε τροχιά βιώσιμης ανάπτυξης. «H έξοδος
από την κρίση», είπε ο κ. Σταθάκης, «θα γίνει με ιδιωτικές επενδύσεις και
με επιχειρήσεις που έχουν μεγάλη εξωστρέφεια και διεθνή παρουσία σε κλά-
δους και δραστηριότητες που αξιοποιούν τα μεγάλα πλεονεκτήματα της ελ-
ληνικής οικονομίας, τόσο το ανθρώπινο δυναμικό της όσο και τις μεγάλες

προοπτικές που υπάρχουν για εξαγωγές και ισχυρή παρουσία στη διεθνή οι-
κονομία, σημαντικών κλάδων όπως είναι ο αγροδιατροφικός και οι νέες τε-
χνολογίες».

Μάλιστα, ο υπουργός δεσμεύτηκε ότι η κυβέρνηση θα συνεχίσει να
διασφαλίζει τους μεγαλύτερους δυνατούς πόρους για επενδύσεις είτε α-
πό ευρωπαϊκά προγράμματα είτε με την κατάλληλη νομοθεσία, καθώς
και με συνεχείς παρεμβάσεις για τη βελτίωση του επιχειρηματικού πε-
ριβάλλοντος. 

Αμήν και πότε θα συμπληρώσουμε εμείς, μιας και μετά από σχεδόν
δύο χρόνια αριστερής διακυβέρνησης φαίνεται ότι η επίκληση στις ι-
διωτικές επενδύσεις δεν είναι πλέον έγκλημα καθοσιώσεως για τον
ΣΥΡΙΖΑ…  

Ν.ΤΣ.

Βουλευτική επίσκεψη στα ΕΛ.ΠΕ.

Α
ντιπροσωπεία της Βουλής, με επικεφαλής τον πρόεδρό της Νίκο Βούτση, ο οποίος συνοδευ-
όταν από την πρόεδρο της Διαρκούς Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου, Χαρά Καφαντάρη,
και τον πρόεδρο της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων Γεράσιμο Μπαλαούρα, επισκέ-

φθηκε την περασμένη Παρασκευή (30/9) τα διυλιστήρια των ΕΛ.ΠΕ. σε Ασπρόπυργο και Ελευσίνα.
Κατά τη διάρκεια ενημερωτικής σύσκεψης, η διοίκηση του Ομίλου παρουσίασε στοιχεία για την στρα-
τηγική που υλοποιεί, αλλά και τις σύγχρονες προκλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει σε ένα διεθνές
περιβάλλον εντεινόμενου ανταγωνισμού και σημαντικών προκλήσεων στην αγορά ενέργειας.

Ο πρόεδρος των ΕΛ.ΠΕ., Στάθης Τσοτσορός, αναφέρθηκε στα πολύ θετικά οικονομικά αποτελέ-
σματα του Ομίλου (σ.σ. το 2015 πέτυχε την υψηλότερη κερδοφορία της ιστορίας του) και φέτος κατα-
γράφει νέο ρεκόρ εξαγωγών. Παράλληλα υπογράμμισε τη σημασία, τόσο της συμφωνίας με το Ιράν για
τη διευθέτηση της παλαιότερης οφειλής, όσο και της πρόσφατης αποπληρωμής ομολόγου ύψους 400
εκατ. ευρώ, στη λήψη της απόφασης που έλαβε ο Όμιλος για έξοδο στις διεθνείς αγορές εντός του Ο-
κτωβρίου, με την έκδοση νέου ομολόγου πενταετούς διάρκειας.
Από την πλευρά του, ο διευθύνων σύμβουλος Γρηγόρης Στεργιούλης παρουσίασε τα σχέδια για την
περαιτέρω σταθεροποίηση, ανάπτυξη και μετασχηματισμού των ΕΛ.ΠΕ. σε ένα ισχυρό ενεργειακό
Όμιλο, με ηγετική παρουσία στη περιοχή της ΝΑ Ευρώπης. Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στην πολυπεπί-
πεδη συνεισφορά του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ σε θέματα Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης.
Ν.ΤΣ.

Συνεχίζεται και φέτος, το πρόγραμμα στειρώσεων αδέσποτων ζώων
στην Αττική και την περιφέρεια από την Animal Action/GAWF με
την υποστήριξη της WIND που βρίσκεται στο πλευρό των φιλό-
ζωων για έκτη συνεχόμενη χρονιά. Το πρόγραμμα, μέσω του ο-
ποίου από το 2011  έχουν στειρωθεί περισσότερα από 700 ζώα,
σκυλάκια και γατάκια, ξεκινά φέτος συμβολικά στις 4 Οκτωβρίου -
Παγκόσμια Ημέρα των Ζώων. 
Από το 2011, η WIND βρίσκεται στο πλευρό της ANIMAL
ACTION/GAWF στηρίζοντας την Κτηνιατρική Ομάδα Στειρώσε-

ων και Κτηνιατρικής Φροντίδας Αδέσποτων Ζώων που δραστη-
ριοποιείται σε όλη την Ελλάδα. Η στείρωση είναι η μόνη ανθρώ-
πινη και επιστημονικά αποδεδειγμένη μέθοδος διαχείρισης των α-
δέσποτων. Αρκεί κανείς να σκεφτεί ότι από ένα αστείρωτο, αδέ-
σποτο ζώο μπορούν να προκύψουν πάνω από 5.000 νέα αδέσποτα
σε 5 χρόνια! Τα οφέλη της στείρωσης είναι πολλαπλά και για την
κοινωνία και για το ζώο: Μειώνεται η  επιθετικότητα, βελτιώνεται η
γενικότερη υγεία του ζώου και προστατεύεται η δημόσια υγεία με
τον μικρότερο αδέσποτο πληθυσμό.                          Ν.ΤΣ.

WIND & Animal Action/GAWF: 
6 χρόνια συνεργασίας για τη φροντίδα αδέσποτων ζώων

Με απόλυτη επιτυχία ολοκληρώθηκε χθες
Παρασκευή (7/10) η διαδικασία έκδοσης νέ-
ου ομολόγου πενταετούς διάρκειας, πλήρως
εγγυημένου από την εταιρεία Ελληνικά Πε-
τρέλαια Α.Ε.
Συνολικά, αντλήθηκαν κεφάλαια ύψους
€375 εκατ. με σταθερό επιτόκιο 4,875%, ενώ
οι προσφορές από νέους επενδυτές υπερκά-
λυψαν σημαντικά το ζητούμενο ποσό, με το
βιβλίο προσφορών να ανέρχεται στα
700.000.000 ευρώ.
Σημαντικό μέρος της ζήτησης προήλθε από
κατόχους υφισταμένων ομολογιών λήξης
Μαΐου 2017 με επιτόκιο 8%, που συμμετεί-

χαν στη διαδικασία πρότασης εξαγοράς η ο-
ποία ολοκληρώθηκε εχθές.
Τα κεφάλαια της έκδοσης θα χρησιμοποιη-
θούν, μερικώς, για την εξαγορά των ομολο-
γιών λήξης 2017 και εν μέρει για την απο-
πληρωμή άλλων υφισταμένων δανειακών υ-
ποχρεώσεων του Ομίλου ΕΛ.ΠΕ..
Η έκδοση ενισχύει περαιτέρω τον ισολογι-
σμό του Ομίλου, καθώς αυξάνει τη μέση ω-
ρίμανση των δανειακών υποχρεώσεών του,
διαφοροποιεί τις πηγές χρηματοδότησης και
αυξάνει τις διαθέσιμες γραμμές χρηματοδό-
τησης, ενώ παράλληλα μειώνει το χρηματο-
οικονομικό κόστος.

ΘΕΤΙΚΕΣ ΟΙ ΑΓΟΡΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΟΜΟΛΟΓΟ
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Πρεμιέρα κάνει αυτό το Σάββατο
(8/6) η Κωνσταντίνα Σπυρο-

πούλου (φωτ.) μαζί με την ανανεωμέ-
νη παρέα της στο «Σπίτι μου, σπιτάκι
μου». Μαζί της θα είναι εκτός από τον
Παύλο Σταματόπουλο και ο Σάββας
Πούμπουρας.


Πάντως, απέναντί της δεν θα έχει
την Μαρία Μπεκατώρου όπως

πέρυσι, καθώς το «ΣουΚου» γίνεται με-
σημεριανό και θα προβάλλεται στις
13:45, παίζοντας ουσιαστικά απέναντι
στα «Αποκαλυπτικά» του ΕPSILON,
που άλλαξε με τη σειρά του ώρα και θα
ξεκινά στις 13:40. Η

δεινή θέση στην οποία έχει
περιέλθει ο Τύπος, δυσκολεύ-
ει ολοένα και περισσότερο. Κι

αυτό γιατί το ένα «λουκέτο» διαδέχεται
το άλλο και μάλιστα σε «μαγαζιά» που
άλλοτε μεσουρανούσαν. 

Μετά τα γνωστά προβλήματα στον
ΔΟΛ (όπου αναμένονται εξελίξεις με-
τά τα μέσα του μήνα), ένα ακόμα ηχη-
ρό χαστούκι ήρθε να προστεθεί στη
μακριά λίστα με τα λουκέτα στα ΜΜΕ.
Ο λόγος για την «ALPHA eDItIONS
A.e.», συμφερόντων μεταξύ άλλων
των εκδοτών Δημητρίου Κοντομη-
νά και Θεοχάρη Φιλιππόπουλου,
που αποφάσισε την αναστολή ιστορι-
κών περιοδικών και πολύ γνωστών
περιοδικών. 

Τίτλοι όπως το «Τηλεκοντρόλ», οι
«4 ΤΡΟΧΟΙ», το «eΓΩ WeeKLY» ανα-
στέλλουν τη λειτουργία τους και δεκά-
δες εργαζόμενοι έμειναν άνεργοι.
Πριν από τέσσερα χρόνια (11/2012),
ήταν εκείνη που τους είχε... σώσει, κα-
θώς λίγες μέρες πριν την κατάρρευση
του εκδοτικού ομίλου Λυμπέρη, οι
τίτλοι των περιοδικών είχαν μεταβι-
βαστεί στην «Alpha editions Α.Ε.».

Ωστόσο, το πλήρωμα του χρόνου έ-
φτασε και η τελεσίδικη δικαστική α-
πόφαση του Μονομελούς Πρωτοδι-
κείου Αθηνών, δικαίωσε τους πρώην
εργαζόμενους στις «Εκδόσεις Λυμπέ-
ρη Α.Ε.» που είχαν στραφεί εναντίον
του ζεύγους Λυμπέρη και της εταιρίας
«Alpha editions Α.Ε.». Η απόφαση υ-

ποχρεώνει την τελευταία να κατα-
βάλλει στους συντάκτες και τους
εργαζόμενους στο διαφημιστικό
τμήμα των «Εκδόσεων Λυμπέρη»
τις δεδουλευμένες αποδοχές που
είχε παραλείψει να τους καταβάλ-
λει το διάστημα πριν από την κα-
τάρρευση του Ομίλου. 

Οι πληροφορίες αναφέρουν
πως το ποσό αγγίζει δυσθεώρητα
για την εποχή ύψη και γι’ αυτό το
λόγο το «λουκέτο» στα περιοδικά
«Εγώ Weekly», «Τηλεκοντρόλ»
«Κάθε μέρα με την Αργυρώ», «4
Τροχοί», «Autobild» και στο site
«Myself.gr», ήταν άμεσο. 

Προς το παρόν, παραμένουν στα
περίπτερα το «7 MeΡΕΣ tV» και το
«HeLLO», ωστόσο δεν αποκλείεται
πολύ σύντομα να έχουν την τύχη των

υπολοίπων περιοδικών. Σύμφωνα, με
το ρεπορτάζ υπάρχουν ενδιαφερόμε-
νοι που ίσως καταφέρουν να σταματή-
σουν την προδιαγεγραμμένη μοίρα
τους.

Inside
StOrIeS

• ΠΕΡΑΣΕ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ ΜΕΣΩ ΜΕΝΕΓΑΚΗ… Μία ασυνήθιστη επίσκεψη είχε το μεσημέρι της Τετάρτης, η
Ελένη Μενεγάκη. Ο ιδιοκτήτης του ALPHA, Δημήτρης Κοντομηνάς, εισέβαλε στο πλατό και άρχισε να μιλά-
ει για το φλέγον θέμα των τηλεοπτικών αδειών. Ο κ. Κοντομηνάς, αφού έκανε πλάκα, πως δεν έχει να φάει, κα-
ταφέρθηκε εναντίον του κ. Παππά λέγοντας μεταξύ άλλων: «Θέλει να ρίξει μαύρο στα κανάλια. Αλλά δεν θα τον α-
φήσουμε εμείς. “Αυτός “σκοτώθηκε” τόσο καιρό για την ΕΡΤ. Είναι δυνατόν αυτός που άνοιξε τρία κανάλια, να κλείσει άλ-
λα τρία;».  Όσο αφορά τις επαφές που είχε, σχολίασε εμμέσως πλην σαφώς: «Οι άνθρωποί του, αυτός που υποστήριζε
μην λέμε ονόματα. Ήρθε και μου λέει: “Θα μου δώσεις το 51 %”. Λέω τι άλλο θέλεις; Λέει: “Θέλω τέσσερις εκπομπές την ε-
βδομάδα, πολιτικές!”. “Άλλο τίποτα θέλεις;” τον ρώτησα. Μου λέει: “Θέλω το πολιτικό κομμάτι των ειδήσεων”».

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια


H Μυρτώ Αλικάκη θα είναι η α-
ντικαταστάτρια της Μαρίας Λε-

κάκη στην πετυχημένη σειρά του Α-
ΝΤ1 «Ταμάμ» που επιστρέφει στις οθό-
νες μας, μετά από απαίτηση του κοινού.
Η δεύτερη θα κάνει θέατρο στο πλευ-
ρό του Λάκη Λαζόπουλου και είπε «ό-
χι» στη συνέχεια της συνεργασίας της
με το κανάλι.


Κανονικά βγήκαν στον «αέρα» οι
εκπομπές του ΕPSILON την Τε-

τάρτη, καθώς οι δημοσιογράφοι πλη-
ρώθηκαν τα δεδουλευμένα Αυγούστου
και δεν προέβησαν σε παύση των κα-
θηκόντων τους, όπως είχαν ενημερώ-
σει μέσω επίσημης επιστολής. 


Η Nova παρουσίασε τη νέα υπη-
ρεσία Nova Οn Demand που αλ-

λάζει τον τρόπο με τον οποίο βλέπουμε
τηλεόραση, αλλά και το πλούσιο πρό-
γραμμα των καναλιών Novacinema,
για την περίοδο 2016-2017. Επιλέγο-
ντας, on demand στο τηλεκοντρόλ μπο-
ρούν να παρακολουθήσουν μέσω
internet ό,τι αυτοί θέλουν και όσες φο-
ρές θέλουν.

Νέο ηχηρό «λουκέτο»
στα ΜΜΕ
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«Θα... εξοντώσουμε 
την Μπεκατώρου»

• Λίγες ώρες πριν από την πρεμιέρα του
μεσημεριανού «ΣουΚου» στον ΑΝΤ1, ο Λάμπρος
Κωνσταντάρας δίνει το... αποκλειστικό στην «Α»

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

Συνέντευξη στην 
αντωνία μαραγούσια 

Τ
ο γελαστό παιδί του ΑΝΤ1,
ως το παλιότερο μέλος της
εκπομπής, καλωσορίζει
τους Δημήτρη Ουγγαρέζο
και Χρήστο Νέζο, αναφέ-

ρεται στη χημεία που έχει με την Μπε-
κατώρου και εύχεται να μην υπάρξουν
μαζικές απολύσεις στα ΜΜΕ. 
• καλή αρχή και καλή τηλεοπτική
σεζόν να ευχηθώ πρώτα απ’ όλα... πα-
ραμένεις για μία ακόμα χρονιά, η τρί-
τη στη σειρά στο πλευρό της μπεκα-
τώρου. Είναι θέμα χημείας μαζί της;
«Είναι σίγουρα θέμα χημείας. Με τη Μα-
ρία υπάρχει πραγματικά μεγάλο δέσιμο
μεταξύ μας, δένουμε λόγω χημείας. Τα δύο
προηγούμενα χρόνια είχαμε μία πολύ κα-
λή επαφή και συνεργασία. Θέλουμε τα ίδια
πράγματα κι αυτό φέρνει το απαιτούμενο
δέσιμο. Αλληλοαγαπιόμαστε και ταιριά-
ζουμε καλά τηλεοπτικά». 
• με την μετακόμιση από την πρωι-
νή στη μεσημεριανή ζώνη θα κρατή-

σετε το ύφος της εκπομπής ή έχετε
αποφασίσει να πάτε περισσότερο σε
gossip ειδήσεις;
«Η συνταγή είναι η ίδια και δεν αλλάζει.
Θέλουμε να κάνουμε μία εκπομπή, χωρίς
κουτσομπολιά, κατινιές και εντάσεις. Πάνω
από όλα θέλουμε να γελάσουμε, για να κά-
νουμε τον κόσμο να γελάσει κι εκείνος. Θα
είναι ένα γυναικείο μαγκαζίνο, στο ίδιο ύ-
φος. Θα έχει κάποιες αλλαγές βέβαια, λόγω
της αλλαγής ώρας, αλλά ως επί το πλεί-
στον θα κρατήσουμε την ίδια δομή. Πρό-
κειται για μία νέα ζώνη για το κανάλι και
ελπίζουμε να κατακτήσουμε το κοινό». 
• ςυνεπώς, καταλαβαίνω ότι πρό-
κειται για ένα δυνατό στοίχημα ό-
λων σας. Είναι αλήθεια; 
«Έτσι ακριβώς είναι... Κάθε εκπομπή που
ξεκινάει είναι ένα στοίχημα για όλους, για
το κανάλι, για τους συντελεστές, για τους
παρουσιαστές. Στόχος κάθε χρονιά είναι να
πηγαίνεις καλύτερα από την προηγούμενη
σεζόν. Και για το κανάλι είναι ένα στοίχημα
και για τη Μαρία και για τον Ουγγαρέζο και
φυσικά και για τον Χρήστο (σ.σ. Νέζο) που
έφυγε μετά από 20 χρόνια από το MEGA.

Προσωπικά, πιστεύω πως το κανάλι μπορεί
να σταθεί σε αυτή τη ζώνη».
• τι να περιμένουμε από τη φετινή
παρέα, εκτός από πολύ χιούμορ; 
«Δεν θα υποσχεθώ τίποτα, παρά μόνο τη
μεγάλη προσπάθεια να κάνουμε μία πα-
ρέα, που θα κάνει συντροφιά στο κοινό τα
μεσημέρια του Σαββατοκύριακου. Είτε ο
κόσμος θα θέλει πιο πολύ ενημέρωση, είτε
πιο πολύ γέλιο. Στόχος είναι να κατακτή-
σουμε την θέση στο τηλεκοντρόλ του και
να ανοίγει την τηλεόρασή του για να πα-

ρακολουθήσει την εκπομπή μας. Είναι πο-
λύ σημαντικό να δώσουμε όλοι μας την κα-
λή διάθεση για να έχει όρεξη και ο τηλε-
θεατής να μας δει. Κι αν κρίνω ήδη από
τα γυρίσματα για το τρέιλερ υπάρχει πραγ-
ματικά μεγάλη όρεξη στην παρέα». 
• τα τελευταία χρόνια, κάνεις και
καθημερινή εκπομπή στο ραδιόφω-
νο, τι από τα δύο πιστεύεις πως εί-
ναι πιο κοντά σε σένα; 
«Είναι η δεύτερη σεζόν στον Easy 97.2 και
το ευχαριστιέμαι πραγματικά πάρα πολύ.
Ξεκάθαρα η τηλεόραση είναι η μεγάλη
μου αγάπη και την έχω υπηρετήσει πιο πο-
λύ, την κάνω πολύ κέφι. Είχα την τύχη να
είμαι σε καλές παρέες απ’ όλες τις εκπο-
μπές που έχω περάσει. Τρία χρόνια έχω
περάσει καλά και στον ΑΝΤ1 και πραγμα-
τικά εύχομαι κάθε χρόνο να πηγαίνει καλά
η εκπομπή και να συνεχίζει».   
• μπορεί ο αντ1 να έχει πάρει ά-
δεια, αλλά δεν ισχύει το ίδιο και για
άλλα κανάλια. τι σκέφτεσαι για
τους συναδέλφους που ανησυχούν
για το μέλλον τους; 
«Στεναχωριέμαι τόσο πολύ που μου φαί-
νεται πραγματικά πολύ μικρόψυχο να πω
ότι “ευτυχώς ο ΑΝΤ1 πήρε άδεια”. Έχω
περάσει κι από τον ALPHA και έχω δουλέ-
ψει και σε άλλα κανάλια. Δεν υπάρχει χει-
ρότερο πράγμα να μην ξέρεις τι σου ξημε-
ρώνει. Ελπίζω, εύχομαι και πιστεύω ότι
δεν θα γίνει πραγματικότητα το χειρότερο
σενάριο. Θέλω να πιστεύω ότι το σύνολο
των θέσεων δεν θα πειραχθεί και ότι δεν
θα χάσουν τη δουλειά τους, οι συνάδελ-
φοι.  Δυστυχώς, θεωρώ ότι ζούμε κάποιες
από τις χειρότερες μέρες στα media και ελ-
πίζω κάποια στιγμή να περάσουν αυτές οι
δυσκολίες ανεπιστρεπτί». 

«Αντροπαρέα…» 
• Ένα σχόλιο για τους συμπαρουσιαστές σου, Δημήτρη ουγγαρέζο και χρήστο νέζο. τώ-
ρα συνειδητοποίησα πως κάνουν και ρίμα...
«Ναι, ναι, αν δεν έκαναν θεωρώ πως δεν θα τους επιλέγαμε! (γέλια...). Είμαι πολύ χαρούμενος που θα εί-
μαστε αντροπαρέα στο πλευρό της Μπεκατώρου. Χαίρομαι πολύ και για τα δύο αγόρια που ήρθαν στην εκ-
πομπή. Τους γουστάρω και ανυπομονώ να βρεθούμε όλοι μαζί τηλεοπτικά. Με τον Δημήτρη (σ.σ. Ουγγα-
ρέζος) έχουμε το ίδιο αντρικό κάφρικο χιούμορ. Ευτυχώς που ο Νέζος είναι πιο εκλεπτυσμένος και σοβα-
ρός. Φυσικά, έχει πολύ μεγάλη εμπειρία στην τηλεόραση και αυτό είναι πολύ σημαντικό στοιχείο».
•τι να περιμένουμε δηλαδή από την συνύπαρξη των τριών σας με τη μαρία μπεκατώρου;  
«Θα την εξοντώσουμε από τα γέλια και από την προσπάθεια που θα καταβάλλει για να μας κουλαντρίζει συ-
νεχώς. Αυτό είναι δέσμευση και στο υπογράφω!».

λίγες ώρες πριν την πρεμιέρα του μεσημεριανού «ςουκου» (α-
ντ1, 13:45) ο λάμπρος κωνσταντάρας δίνει το... αποκλειστικό
στην «α», απειλώντας πως φέτος η μαρία μπεκατώρου θα δει-
νοπαθήσει! Δεσμεύτηκε άλλωστε ότι οι τρεις άνδρες του πάνελ θα
την εξοντώσουν και δεν έχουμε λόγο να τον αμφισβητήσουμε. 


ΘΕλουμΕ μΙα
ΕκπομπΗ χωρΙς

κουτςομπολΙα,
κατΙνΙΕς καΙ ΕνταςΕΙς...
ςτοχος να κανουμΕ
τον κοςμο να γΕλαςΕΙ
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Τι και αν είμαστε στον Οκτώβρη, η Βάσω Βιλέ-
γκας και η Αλεξάνδρα Παναγιώταρου δεν
πτοούνται και «ξεχύνονται» στην παραλία. Με α-
ναλογίες που «κόβουν» την ανάσα και σέξι μα-
γιό, τα δύο μοντέλα αποδεικνύουν ότι έχουν όλο
το πακέτο για να καθηλώνουν τα βλέμματα και
τα φλας των φωτογράφων πάνω τους. Η μελα-
χρινή Βάσω που διατηρεί δεσμό με γνωστό επι-
χειρηματία της εστίασης, ανοίγοντας πρόσφατα
το δικό της μαγαζί ρούχων στη Γλυφάδα, και η
ξανθιά  Αλεξάνδρα που είναι ερωτευμένη με
γνωστό  πλαστικό χειρουργό, που όπως έχει ε-
ξομολογηθεί και η ίδια έχει βάλει το χεράκι του
και το νυστέρι του πάνω του, «ανεβάζουν» τις
θερμοκρασίες στα ύψη με την παρουσία τους.

Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου - Ζαράγκα

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
8/9 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2016

Ο τραγουδιστής «φαινόμενο» από τη Θεσσαλονίκη ήρθε στην Αθήνα και προκαλεί ντελίριο στις θαυμάστριές
του. Ο Μάκης Δημάκης που μετά από πιέσεις χρόνων, αποδέχτηκε την πρόταση του ιδιοκτήτη του νυχτερινού
κέντρου «Βοτανικό» να κατέβει από τον Βορρά να διασκεδάσει και τους Αθηναίους, έχει προκαλέσει
μεγάλο ντόρο γύρω από το όνομά του. 

ρεπορτάζ: Σπυριδούλα Κάμπου – Ζαράγκα

Γ
οητευτικός, ταλαντούχος, και με «κύμα» κόσμου να
τον ακολουθεί, θυμίζοντας σε πολλά κάτι από τη λα-
οφιλία του Παντελή Παντελίδη, στα 45 του χρό-
νια, έχει «χτίσει» τη δική του μουσική αυτοκρατο-

ρία, παντρεύοντας το δημοτικό με το λαϊκό τραγούδι. 
Ποιος είναι όμως πραγματικά ο Μάκης Δημάκης; Γεν-

νημένος το 1971 στην Γερμανία, στην ηλικία των 5 ετών
ήρθε στην Ελλάδα και πιο συγκεκριμένα στη Θεσσαλονίκη
με την οικογένειά του. Η επαφή του με το καλλιτεχνικό στε-
ρέωμα ξεκίνησε μέσα από τη μεγάλη του αγάπη το μπουζού-
κι , όντας μουσικός για πολλά χρόνια, για να περάσει μετά
στο πεντάγραμμο, υπό την εποπτεία του παραγωγού του και

μάνατζέρ του Αργύρη Αράπη, εκτοξεύοντας την επι-
τυχία του στα ύψη! Σύμφωνα με πληροφορίες της
«Α» από ανθρώπους του περιβάλλοντός του, η
οικογενειακή του κατάσταση, είναι επιθυμία να
κρατηθεί μακριά από τα φώτα της δημοσιό-
τητας. Ο Μάκης Σιρλακίδης, όπως είναι
το πραγματικό του ονοματεπώνυμο –το
«Δημάκης» είναι το καλλιτεχνικό επίθε-
το–, είναι παντρεμένος και πατέρας
δύο υπέροχων παιδιών. Για τον τρα-
γουδιστή η οικογένειά του είναι τό-
σο ιερή, μη επιθυμώντας να δώσει
«τροφή» σε φωτογράφους, τη γυ-
ναίκα του και τα παιδιά του. 

on the
beach…Sexy

HOT QUIZ: Γνωστή Ελληνίδα ηθοποιός χώρισε 
τον άντρα της και τα έφτιαξε με την… κολλητή της! 

Το τέλος του γάμου της έσκασε ως «βόμβα» στον καλλιτεχνόκο-
σμο και πολλοί ήταν αυτοί που ήθελαν να μάθουν πώς πήρε μία
τέτοια απόφαση μετά από πολλά χρόνια σχέσης. Ούσα στην πιο
ώριμη ηλικία της και έχοντας κατασταλάξει για τη ζωή της και τις
ερωτικές επιλογές της, η δημοφιλής ηθοποιός ένιωσε παράξε-
να σκιρτήματα για την επιστήθια φίλη της, που η συνεργασία

τους εξελίχθηκε σε ένα θυελλώδη έρωτα που έφερε σαρωτικές αλλαγές στη ζωή
και των δύο. Σύμφωνα με όσα διαδίδουν άνθρωποι του περιβάλλοντος της πε-
ριζήτητης Ελληνίδας πρωταγωνίστριας, οι δύο γυναίκες κυκλοφορούν παντού
μαζί και δεν κρύβουν τα συναισθήματα που νιώθουν η μία για την άλλη. 

w

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ Η άγνωστη προσωπική 

ζωή του Μάκη Δημάκη

• Ποιο ειναι το Πραγματικο εΠιθετο και η οικογενειακη
κατασταση του δημοφιλουσ τραγουδιστη
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Πωλίνα Χριστοδούλου (Βοτανικός) Χριστίνα Σάλτη (Αυτοκίνηση)

Ελένη Φουρέιρα (Teatro)

Αντωνέλλα (Posidonio)

Ίνα Ινάκη (Frangelico) Αλεξάνδρα Παναγιώταρου (Caramela) Μικαέλα Φωτιάδη (Fantasia)

Άρτεμις Αλεξανδράτου (Fantasia) Μαρία Αλέξογλου (Frangelico) Αναστασία Βοσκανίδου (Fantasia) Αθηνά Πολίτη (Caramela) Άννυ Χαντινίδου (Caramela)

Μ
αρ

ιλ
ίτ

α 
Μ

άν
εσ

η 
(F

an
ta

si
a)

Ζοζεφίν (ΘΕΑ) Σαμάνθα Μόρισον (ΘΕΑ)

• ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙTE 
ΝΑ ΤΙΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕTE…

Φωνάρες, κορμάρες, 
οι ωραίες του

night life

Ένα σέξι «πέπλο» απλώνεται κάθε βράδυ στη
νυχτερινή Αθήνα. Όμορφες παρουσίες πάνω στην

πίστα και κάτω από αυτή, καταφέρνουν να
γίνονται μαγνήτης των αντρικών βλεμμάτων, με
πολλούς να φαντάζονται μία θέση στην καρδιά
τους. Νέες, ωραίες, ταλαντούχες, πολλές από

αυτές διαπρέπουν με τις νυχτερινές τους
εμφανίσεις στα νυχτερινά κέντρα, ενώ άλλες

ξεχωρίζουν με τις σέξι στιλιστικές του επιλογές
ως πελάτισσες. Η «Α» έκανε night life στις

καλύτερες πίστες των Αθηνών και σας
παρουσιάζει τις πιο αιθέριες υπάρξεις!
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ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ
Η επέμβαση
που υπεβλήθη
ο Άγγελος
Διονυσίου
Μια μικρή περιπέτεια με την υ-
γεία του που ήταν αρκετή όμως
να προκαλέσει έντονη ανησυχία
σε φίλους και θαυμαστές του,
πέρασε ο Άγγελος Διονυσίου.
Σύμφωνα με πληροφορίες της
«Α» ο δημοφιλής τραγουδιστής
που το τελευταίο διάστημα βρί-
σκεται στη Θεσσαλονίκη, χρειάστηκε να πάει άμεσα
στο νοσοκομείο για εξετάσεις, αφού ένιωθε να χάνει
το φως του και να πονάει πολύ στο κεφάλι του. 

Οι γιατροί έχρισαν άμεσης μιας επέμβασης στο μά-
τι του, στην οποία και υπεβλήθη ο τραγουδιστής με
μεγάλη επιτυχία. Αν και προσπάθησε να μη γίνει γνω-
στή τόσο η επέμβαση όσο και η νοσηλεία του, τα νέα
δεν άργησαν να ταξιδέψουν γρήγορα στη συμπρωτεύ-
ουσα, παίρνοντας όμως άλλες διαστάσεις, με τις φήμες
ότι κάτι πολύ σοβαρότερο του έχει συμβεί, να προκα-
λούν τον πανικό. Σε επικοινωνία που είχε η «Α» με
τον Α. Διονυσίου μάς διαβεβαίωσε ότι δεν ήταν κάτι
σοβαρό όπως το παρουσίασαν κάποιοι.

«Είμαι μια χαρά. Έκανα μία επέμβαση στο μάτι μου και
όλα πήγαν τέλεια. Δεν συμβαίνει κάτι άλλο», εξήγησε χα-
ρακτηριστικά ο ερμηνευτής, που αναρρώνει, προ-
σπαθώντας να μην εκθέτει τα μάτια του στον ήλιο, να
σκύβει αλλά και να σηκώνει βάρη.

ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΜΟΥΤΑΦΗ: 
Πώς έχασε 
25 κιλά 
σε χρόνο dt
Μεγάλη αλλαγή στην εξωτερική
εμφάνισή της και μάλιστα σε σύ-
ντομο χρονικό διάστημα έχει
καταφέρει η Ελισάβετ Μουτά-
φη. Η ηθοποιός που τα τελευ-
ταία χρόνια είχε «βάλει» αρκετό
βάρος, σε μία περίοδο της ζωής
της που δούλευε πολύ και δεν
πρόσεχε τη διατροφή της, στις
αρχές του καλοκαιριού αποφά-
σισε να τα χάσει, υποσχόμενη
στον εαυτό της να μην τα ξανα-
πάρει πίσω όπως συνέβαινε στο
παρελθόν. Γρήγορα είδε τον δεί-
κτη της ζυγαριά της να κατεβαί-
νει κατά πολύ και όσοι την είδαν τρόμαξαν να την α-
ναγνωρίσουν. 

Όπως τους αποκάλυψε, ζήτησε τη βοήθεια διαιτο-
λόγου, που της έδωσε μία υγιεινή διατροφή 4 γευμά-
των, που περιλαμβάνει, φρούτα, ψητά, σαλάτες, λα-
δερά, ζυμαρικά, και όλα χωρίς λίπος. Το μυστικό είναι
το ότι το τελευταίο της γεύμα το έκανε μέχρι τις 8, ενώ
το απογευματινό σνακ της το αντικατέστησε με γυμνα-
στική. Σε συνδυασμό με τη γυμναστική τα αποτελέ-
σματα της δίαιτας ήταν θεαματικά πάνω της. 

Μετά από ένα έντονο, εξαντλητικό, και γε-
μάτο εμπειρίες καλοκαίρι που πέρασε, «ορ-
γώνοντας» με συναυλίες όλη την Ελλάδα
και το εξωτερικό, ο Λευτέρης Πανταζής επέ-
στρεψε δριμύτερος για έναν ακόμη πιο
«θερμό» χειμώνα. Έχοντας στις αποσκευές
του ένα ολοκαίνουργιο πανάκριβο αυτοκί-
νητο που του έκαναν δώρο στη Σουηδία,
αλλά και νέα τραγούδια έκπληξη που θα κυ-
κλοφορήσουν σε λίγο καιρό, ετοιμάζεται
δυναμικά για την έναρξη των νυχτερινών
του εμφανίσεων στις 14 Οκτώβρη στο
«Barbarella» στη Θεσσαλονίκη. 

Ο
δημοφιλής λαϊκός τραγουδιστής, μέσω της
«Α» και με μεγάλη δόση χιούμορ, βάζει «Αγ-
γελία» αναζητώντας την ιδανική νύφη, εξο-
μολογείται το τίμημα που πλήρωσε ο Λευ-
τέρης για τον… Πανταζή, ενώ αποκαλύπτει

αν τον ενοχλούν οι σέξι φωτογραφίες που ανεβάζει στα
social media η κόρη του Κωνσταντίνα. 

• Φέτος το καλοκαίρι και πού δεν εμφανίστηκες σε
Ελλάδα και εξωτερικό... 
«Ήταν εξαντλητικό… Κάθε μέρα κάναμε και από ένα ταξίδι,
μην προλαβαίνοντας να πάρω ανάσα. Ευχαριστώ τον Θεό που
με έχει καλά και τον κόσμο που με επιλέγει για να τον δια-
σκεδάζω, και δεν σου κρύβω ότι σε καιρούς οικονομικής κρί-
σης που διανύουμε, παρά την οποιαδήποτε κούραση, το να
δουλεύεις είναι ευλογία. Βέβαια είναι και οι επιλογές που κά-
νουμε, ώστε να μας αποφέρουν καρπούς. Το καλό είναι ότι ό-
που και αν πήγα, ως επί το πλείστον ο κόσμος που ερχόταν να
με απολαύσει ήταν νεολαία, που με αγκάλιαζαν με αγάπη και
ήξεραν απ’ έξω όλα τα τραγούδια μου. Έβλεπα ένα νεανικό
κοινό, που το αποτελούσαν τα παιδιά μίας μεγαλύτερης γε-
νιάς που επίσης μεγάλωσαν με τα τραγούδια μου, και πραγ-
ματικά ήταν μοναδικό το συναίσθημα». 
• Συνέβη κάτι σε κάποια από τις συναυλίες σου που
θα σου μείνει για πάντα χαραγμένο;
«Ναι, στην Αργεντινή και δεν σου κρύβω ότι ακόμα και τώρα
που το σκέφτομαι για να στο περιγράψω, ανατριχιάζω. Με
σταματούσε ο κόσμος στον δρόμο, αλλά και στα μαγαζιά που
εμφανιζόμουν, και με κλάματα μου έλεγαν: “Μην μας ξεχνάτε.
Σας έχουμε ανάγκη εμείς και τα παιδιά μας, να έρχεστε να
σας ακούμε. Πρέπει να έρχεστε οι Έλληνες τραγουδιστές να
“ξυπνάτε” τα παιδιά μας γιατί μαθαίνουν τα ελληνικά μέσα
από τα τραγούδια σας”». 
• Χρόνος για έρωτα και σχέση μένει με ένα τόσο
φορτωμένο επαγγελματικό πρόγραμμα;
«Πού να μείνει χρόνος και ποια γυναίκα να μείνει μαζί μου

(γέλια) όταν ταξίδευα τόσο πολύ και έλειπα μεγάλα χρονικά
διαστήματα από την Ελλάδα. Γι΄ αυτό και το νέο μου τραγούδι
με την υπογραφή του παραγωγού μου Χριστόδουλου Σιγανού
θα φέρει τον τίτλο “Ελεύθερος και ωραίος”. “Ελεύθερος και ω-
ραίος για πάρτι μου θα ζω” λέει ο στίχος και με εκφράζει α-
πόλυτα σε αυτή τη φάση της ζωής μου. Όπως με εκφράζουν
και όλα τα υπόλοιπα τραγούδια του νέου μου δίσκου που θα
κυκλοφορήσει σε λίγο καιρό και πιστέψτε με είναι από τους
καλύτερους που έχω κάνει». 
• Αληθεύει ότι σου έχει δώσει τραγούδι για το νέο
σου δίσκο η σύζυγος του Μίνωα Κυριακού, Μαρί Κυ-
ριακού;
«Ναι αλήθεια είναι και πρόκειται για ένα συγκλονιστικό ζεϊ-
μπέκικο-μπαλάντα σε στίχους της Μαρί Κυριακού και μουσι-
κή δική μου. Ένα τραγούδι που υμνεί τον έρωτα». 
• Νιώθεις, λοιπόν, ελεύθερος και ωραίος…
«Έτσι ακριβώς νιώθω. Άλλωστε ελεύθερος το λέει και το όνομά
μου (γέλια). Αλλά νιώθω ότι τώρα που θα ανέβω Θεσσαλονίκη
γιατί ξεκινάω τις εμφανίσεις μου σε ένα καταπληκτικό μαγαζί
το “Barbarella”, πως θα ερωτευτώ, πως θα βρω το άλλο μου
μισό. Η Θεσσαλονίκη είναι μία ερωτική πόλη για εμένα και
κάθε φορά που έχω βρεθεί πάνω για δουλειά, φεύγω ερωτευ-
μένος». 
• Ποιες επώνυμες σχέσεις σου έχουν «άρωμα» Θεσ-
σαλονίκης;
«Η Σοφία Πέτρου, από τους μεγάλους μου έρωτες, αλλά και η

«Έχω ανάγκη από 
έναν μεγάλο έρωτα»

• ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ
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ηθοποιός Ελισάβετ Καζοπούλου. Έχω ήδη δυο μεγάλους Θεσ-
σαλονικιούς έρωτες και ανυπομονώ και για τον τρίτο. Γενικά α-
νυπομονώ να πάω στη Θεσσαλονίκη γιατί με αγαπάνε και τους
αγαπάω. Άλλωστε είμαι Πόντιος, είναι έντονο το ποντιακό
στοιχείο εκεί, έχω συγγενείς, φίλους, και στην τελική δεν πρέ-
πει να ξεχνάμε την καταγωγή μας. Πρέπει να την προβάλουμε
και να τη βγάζουμε προς τα έξω». 
• Διακρίνω μία λαχτάρα στη φωνή σου, στο να ε-
ρωτευτείς;
«Λες να μην το θέλω; Έχω ανάγκη από έναν μεγάλο έρωτα, από
συντροφικότητα, από αγκαλιά . Είμαι έναν χρόνο μόνος μου». 
• τι πρέπει να κάνει μία γυναίκα για να σταθεί δίπλα
στον λευτέρη;
«Να τον αγαπάει, να τον σέβεται, να αγαπάει τον Λευτέρη
να θαυμάζει τον Πανταζή, γιατί αυτή είναι η δουλειά μου
και δεν μπορώ να κάνω τίποτα άλλο. Τόσα χρόνια αυτό
κάνω, διασκεδάζω τον κόσμο, και μέσα από τον κόσμο
βγήκα και έγινα αυτό που είμαι σήμερα. Είμαι χορτασμέ-
νος, δεν κυνηγάω τώρα να αποδείξω κάτι. Θέλω συντρο-
φικότητα, παρεΐτσα να περνάω καλά». 
• αν έβαζες μία «αγγελία εύρεσης νύφης» τι θα ή-
θελες να γράφει;
«Ώριμος, κατασταλαγμένος, Πόντιος, ευκατάστατος άντρας,
ζητεί νύφη να ξέρει να μαγειρεύει να πλένει να σιδερώνει και
να τον αγαπάει». 
• Πόσο έχει μεγαλώσει η λίστα με τις γυναίκες που
έχεις συνευρεθεί, που πριν από μερικά χρόνια ήταν
200 όπως είχες δηλώσει;
«(γέλια…) Είχα πει 200 τότε για να αποφύγω την ερώτηση
και την πίεση που μου ασκούσε ο συνάδελφός σου. Δεν είναι
ότι δεν έχω μετρήσει με πόσες γυναίκες έχω πάει, αλλά ποτέ
δεν θα έλεγα τον ακριβή αριθμό γιατί θα σοκαριζόντουσαν
πολλοί. Θεωρώ όμως ευλογία που μέσα από τη δουλειά μου
και μέσα από το σεξαπίλ μου (γέλια) κατάφερα και έχω ζήσει
τόσες εμπειρίες και μπορώ ακόμα και σήμερα να προκαλώ τα
βλέμματα κάποιων ωραίων κυριών αλλά και νεαρότερων σέξι
κοριτσιών, που με γεμίζουν αυτοπεποίθηση». 

• Ποιο είναι το τίμημα που έχει πληρώσει όλα αυτά
τα χρόνια ο λευτέρης για την καριέρα του Πανταζή;
«Το ότι δεν έχω χαρεί την οικογένεια μου, τον ύπνο μου, τις
διακοπές μου, προσωπικές στιγμές. Τώρα πραγματικά χαίρο-
μαι την κόρη μου. Γι’ αυτό περιμένω πώς και πώς να ανέβω στη
Θεσσαλονίκη, για να ξεκουραστώ, να ερωτευτώ, να περάσω
καλά. Πάντα ένας ελεύθερος και ωραίος ευελπιστεί σε κάτι
καινούργιο που θα έρθει και θα του πλημμυρίσει την καρδιά.
Το περιμένει πάντα». 

H πανάκριβη BWM 
που του έκαναν δώρο 
• είδαμε στο Facebook ότι στο πρόσφατο ταξίδι σου στη
Σουηδία έκανες δώρο στον εαυτό σου ένα πανάκριβο BmW;
«Δεν το έκανα δώρο εγώ στον εαυτό μου, μου το έκαναν δώρο αλλά δυ-
στυχώς δεν μπορώ να το κυκλοφορήσω. Είναι υβριδικό, δεν παίρνει
βενζίνη αλλά φορτίζεται με μπαταρία και στην Ελλάδα δεν έχει έρθει α-
κόμα αυτή η τεχνολογία. Στη Σουηδία που βρέθηκα για συναυλία μου το
δώρισαν απλόχερα κάτι φίλοι μου-επιχειρηματίες, αλλά δυστυχώς δεν
μπορώ να το φέρω στην Ελλάδα, να το κυκλοφορήσω. Το δώρο θα μείνει
κλεισμένο σε μία αποθήκη στη Σουηδία (γέλια)».


Δεν με ενοχλοΥν οι Σεξι
φωτογραφιεΣ ΠοΥ ανεβαζει

η κορη μοΥ Στα social media.
ειναι καλλιτεχνικεΣ ΠοζεΣ

n
n

«Είναι ωραίο να 
σε βλέπει ο φακός 
με άλλο μάτι»
• Παππούς θέλεις να γίνεις;
«Δεν τη βλέπω τη δουλειά (γέλια). Η μικρή μου φεύγει πάλι
αυτή τη φορά για Λονδίνο για το καλό της καριέρας της. Τι
να κάνουμε; Στεναχωριέμαι, θα μου λείπει αλλά όλα είναι
στο πρόγραμμα από τη στιγμή που είναι για το καλό της». 
• Σε ενοχλούν οι σέξι φωτογραφίες που ανεβάζει
στα social media;
«Καθόλου, ίσα ίσα που τη θαυμάζω, γιατί έχει καταφέρει
ως καλλιτέχνης να βρει ένα δικό της στιλ. Ότι ανεβάζει είναι
διαφορετικό από τα άλλα, είναι φοβερό. Δεν το βλέπω ότι εί-
ναι σέξι απλά άκρως καλλιτεχνικές πόζες. Ένα από αυτά που
έμαθε στην Αμερική όπου σπούδασε υποκριτική και σκη-
νοθεσία, είναι ένα μάθημα που γίνεται σε όλους τους νέους
καλλιτέχνες, το πώς να “πουλάνε” με την καλή έννοια τον ε-
αυτό τους. Δεν προκαλεί σε κάτι, απλά βγάζει φωτογραφίες
που κρύβουν ένα θέμα, ένα μυστήριο. Είναι ωραίο να σε
βλέπει ο φακός με άλλο μάτι».
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